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„Toţi se gândesc să schimbe 
lumea, dar nimeni nu se 

gândeşte să se schimbe pe sine”
Lev Tolstoi
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

Dintre toate promisiunile electorale cu care am 
fost momiţi în ultimii 20 de ani, de când am 
eu drept de vot, cea a podului peste Dunăre 

s‑a transformat deja în legendă urbană. Dar o legendă în 
care sâmburele de adevăr e mic, micuţ, aproape că nu se 
mai vede, nici copiii nu‑l mai cred.

Ne‑am săturat de câte ori am auzit despre pod, mai 
nou, chiar tunel pe sub fluviu, atât de la ad‑
ministraţia gălăţeană, cât şi de la cea brăilea‑
nă, fiindcă, indiferent de culoarea guvernării 
locale, cele două entităţi nu s‑au putut pune 
de acord nici asupra acestui proiect de ma‑
ximă importanţă pentru zona noastră, după 
cum nu au făcut front comun nici în privinţa 
aeroportului.

Chiar credeam că nu mai pot auzi nimic 
surprinzător pe această temă, întoarsă pe toa‑
te părţile, despachetată şi iar împachetată într‑un amba‑
laj mai strălucitor, pentru a fi propulsată în programul 
electoral al unui partid sau altul, al unui candidat sau 
altul, la nesfârşit.

Ei bine, m‑am înşelat. Realitatea pe care ne‑o servesc 
guvernanţii depăşeşte cu mult imaginaţia unui jurnalist, 
deşi, Dumnezeu ştie, de imaginaţie nu duc lipsă.

Potrivit unei ştiri prezentate miercuri de Ziarul 

Financiar, Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale din România (CNADNR) a scos de la naftalină 
podul suspendat de la Brăila, un proiect ambiţios pentru 
judeţele Brăila, galaţi şi Tulcea, a cărui construcţie fu‑
sese aprobată în urmă cu 20 de ani. Adică, exact atunci 
când apăreau primele promisiuni la care mă refeream 
mai sus. Acum, aflu cu stupoare că se va organiza o 

licitaţie pentru reactualizarea studiului de fezabilitate al 
acestui proiect. De ce e nevoie de reactualizare? Fiindcă 
acum trei ani a fost realizat un asemenea studiu, dar 
pentru trecerea la fapte, respectiv, la construcţia podu‑
lui, n‑au fost fonduri. Şi timpul a trecut, iar studiul cu 
pricina a expirat, pur şi simplu.  Actualizarea documen‑
tului este estimată de CNADNR să coste între 10,6 şi 
12,6 milioane de lei (2,4‑2,8 milioane de euro) şi va fi 

finanţată din bani europeni şi de la bugetul de stat.
Tot căutând să aflu cât a costat primul studiu de fe‑

zabilitate, aşa, să ne lămurim şi noi câţi bani se duc pe 
Apa sâmbetei într‑un proiect care nu avem garanţia că 
va fi vreodată dus la bun sfârşit, am aflat lucruri care 
mă pun şi mai mult pe gânduri. Potrivit unor informaţii 
publicate în 2012 de „România liberă”, un studiu de fe‑

zabilitate pentru acest proiect fusese realizat 
în 2003, de către Ministerul Transporturilor, 
care găsise la momentul respectiv şi compa‑
nie chineză interesată să investească în pro‑
iect. Dar guvernul a abandonat proiectul, 
după alegerile din 2004. Evident, studiul de 
fezabilitate respectiv a expirat, la fel cum s‑a 
întâmplat şi cu cel făcut în urmă cu trei ani, şi 
care acum trebuie actualizat. Pe bani mulţi.

Nu ştiu cum se văd lucrurile de la dum‑
neavoastră, dar mie, una, îmi este clar că pod n‑o să 
apucăm noi. Poate nepoţii, dacă se schimbă ceva în ţara 
asta, totuşi, măcar în următorii 20 de ani. între timp, 
diverse firme vor lua milioane de euro ca să facă studii 
de fezabilitate. Interesant de urmărit, în acest context, 
cine câştigă licitaţia. Al cui nepot, fin, unchi sau naş mai 
bagă la teşcherea o tuflă bunicică de euro, pe spinarea 
noastră?

Podul lui Kafka 
peste Dunărea noastră
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Festival la Dunăre

Primăria caută vinovatul

Plângere penală 
pentru 1,25 

milioane de euro
evenimenT/5

Coşmar într-un bloc din Micro 20 

Apartamente 
distruse din cauza 

mansardării
evenimenT/3

Premii  
pentru excelenţă

Olimpicii gălăţeni, 
recompensaţi  
de ArcelorMittal
Campanie VL: 
„Lada de zestre”

Marius Tăbăcaru, 
scriitorul în piatră

evenimenT/5
Sâmbătă, la Galaţi

Festivalul Antic 
ne aduce  
„daci” şi „romani”
La Plaja Dunărea, 
amenajare amânată 
din nou

Bazinul,  
plin cu apă  
de ploaie

SpoRT/6
Fotbalişti obligaţi  
să stea unde  
nu sunt plătiţi

„La Oţelul,  
sclavia  
este legală”

obSeRvaToR/14
La Potcoava de Aur

Scările se surpă, 
Primăria  
se fofilează 

Siderurgia moare,  
dar nu se predă!

Cum 
a pierdut 
ArcelorMittal 
170 milioane 
de euro

economie/4

[ Combinatul siderurgic a înregistrat în 2013 
cea mai mare pierdere din ultimii ani [ Preţurile 
mici de pe piaţa produselor siderurgice şi creşterea 
costurilor la energie au spulberat eforturile  
de creştere a productivităţii 

[ În perioada 20-22 iunie, vor 
concerta pe stadionul „Portul 
Roşu” nu mai puţin de 15 trupe, 
alături de celebra formaţie 
britanică Uriah Heep

evenimenT/3

Program modificat  
la Evidenţa Populaţiei

nu Se elibeRează  
căRţi de idenTiTaTe!  

Inaugurare  
în prezenţa premierului Ponta

galaţiul va avea 
elicopTeR de SalvaRe
evenimenT/3

idei&vinuRi/2
Vinul, ca o poveste

Borges,  
Torrontes  
şi driblingul  
lui Messi

gaSTRonomie/3
Gusturile Braziliei

Ţară vastă, 
bucătărie  
diversă

diaSpoRa/10
Sânzienele  
îmbracă Pământul  
în strai popular

O gălăţeancă  
le-a făcut  
pe britanice  
să îndrăgească ia

iTineRaRii/11
Inedit

Cele  
mai ciudate  
oraşe din lume

eekend
agazin

Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
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VLANALIZĂ

Trei zile de spectacole 
cum n‑a mai văzut galaţiul
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Mega-distracţie, la finele săptămânii viitoare

Concerte şi focuri de artificii 
la Festivalul „Dunărea Noastră”

Trei seri de concerte, un tur-
neu de tenis pentru amatori, ex-
poziţii de carte, fotografie şi pro-
duse tradiţionale specifice ţărilor 
dunărene, machete navale, un 
flash-mob gigant, o cursă nau-
tică între Brăila şi Galaţi şi două 
show-uri pirotehnice grandioase 
vor avea loc, în premieră, la Galaţi, 
în cadrul Festivalului „Dunărea 
Noastră” pe Faleză, în perioada 
27-29 iunie 2014. Evenimentul 
este organizat cu ocazia Zilei 
Dunării de Primăria municipiului 
Galaţi, în colaborare cu Fun Time 
Production Bucureşti, şi se do-
reşte a deveni o tradiţie pentru 
Galaţi în următorii ani, care să se 
identifice cu serbările oraşului, 
pe care mulţi dintre gălăţeni şi le 
doresc vara.

Banner gigantic şi expoziţii

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, pentru a 
ilustra cât mai bine Dunărea şi 

importanţa ei în Europa, pe toată 
durata festivalului, pe faleză, va 
fi montat un banner gigantic de 
286 de metri lungime şi peste doi 
metri înălţime, care va reprezen-
ta întreg parcursul Dunării, de la 

izvoare până la vărsare, la o scară 
de 1:10.000. Dincolo de dimensi-
unile impresionante, bannerul va 
oferi publicului informaţii despre 
toate ţările, ţinuturile, oraşele şi 
comunităţile pe care le străbate 

Dunărea în Europa, României şi 
Galaţiului fiindu-le alocate spaţii 
generoase. De-a lungul banneru-
lui vor fi amplasate corturi pen-
tru toate ţările riverane Dunării, 
în care vor exista expoziţii de 
carte cu vânzare ale unor autori 
din ţările dunărene, pliante cu 
informaţii turistice, geografice, 
istorice şi culturale despre fieca-
re ţară în parte, precum şi mini-
târguri de produse tradiţionale 
specifice statelor dunărene.

În cadrul Festivalului ”Dunărea 
Noastră” vor mai fi organizate: un 
turneu de tenis pentru amatori, 
care se va desfăşura la Clubul 
”Viva”, în perioada 27-29 iunie, o 
expoziţie de machete navale, în 
aceeaşi perioadă, la Universitatea 
”Dunărea de Jos”, un concurs 
de fotografie cu tema ”Galaţiul 
nostru”, la care poate participa 
orice pasionat de artă fotografi-
că, un flash-mob gigant, la Elice, 
şi o cursă de vâslit între Brăila şi 
Galaţi, ambele pe 29 iunie.

Spectacole

Fiecare seară de festival se va 
încheia, pe scena amplasată la 
Elice, cu super-concerte. Pe 27 
iunie, de la ora 19.30, vor urca pe 
scenă DJ Vali Bărbulescu, Anda 
Adam, DJ Project şi 3 Sud Est. Pe 
28 iunie, vor concerta, de la ace-
eaşi oră, DJ Liviu Hodor, CRBL şi 
Vama, iar pe 29 iunie - gălăţeanul 
Vasile Şeicaru şi trupele Compact 
şi Voltaj. Pe 28 şi 29 iunie, la fina-
lul concertelor, în jurul orei 22.45, 
publicul va avea parte de două 
show-uri pirotehnice unicat în 
România. Salvele de artificii se 
vor trage din mijlocul Dunării şi 
vor oferi un spectacol grandios 
de sunet, lumină şi culoare.

Distracţia ne costă, aşa cum 
v-am mai informat, 803.466 
de lei, fără TVA, echivalentul a 
180.000 de euro de la bugetul 
local.

Anca Melinte

 În 2013 
Cât a investit statul în îmbunătăţiri funciare 

Per total, bugetul alocat iniţial investiţiilor a fost, la nivel naţional, de 
22.683.000 lei, din care, pentru cele 47 de obiective la care s-a lucrat, 
s-au cheltuit 22.266.202 lei, potrivit raportului de activitate al Agenţiei 
Naţionale de Îmbunătăţiri Funciare (ANIF) Galaţi. Galaţiul a benefici-
at, conform aceluiaşi document, de alocarea a 490.000 de lei pentru 
două investiţii majore, din care a cheltuit, anul trecut, 484.919 lei. 

Gabriel Kolbay

Meşterul Marius Tăbă-
caru este un iscoditor: 
nu-i mai ajunge să afle 

cât mai multe din lumea asta! În 
mod sigur, acesta este şi motivul 
pentru care este stăpân peste 
trei meşteşuguri! Unul, acum ca 
şi dispărut, a venit în ţară la înce-
putul secolului trecut, odată cu 
bunicul său ceh, ultimul este însă 
fără sfârşit, cât timp pe pământ se 
sfârşesc mereu oameni… Spune: 
„Trei meserii am pe cartea de 
muncă: sobar de sobe de teraco-
tă, cioplitorie – artist – în piatră 
şi pictor”. Sapă litere în pietre de 
mormânt, toarnă statui, tot pen-
tru morţi, ca să mai câştige un 
ban; deşi e artă aici, nici nu vrea 
să se laude. Praf de piatră, ciment 
alb – se toarnă în matriţa scoasă 
după mulajul din lut. Statuile se 
fac după fotografie – familia re-
pauzatului se uită dacă statuia 
seamănă şi abia apoi dă ok-ul. 
Bustul din piatra aparentă se dă 
cu vinarom, lavabil, să ajungă 
alb – are statui care au rezistat 
deja peste 40 de ani! A lucrat şi 
machete de nave, dar aşa ceva 
nici nu se pune la socoteală, că 
sunt „din plăcere”. 

Îl întreb despre meşteşug: „Pe 
cine-ar mai interesa?! Azi nu ştie 
lumea nici când a fost bătălia de 
la Podul Înalt, nici care e capitala 
Norvegiei! Azi nici îngerii nu se 
mai sculptează, se fac din flex!” Şi 
florile de pe cruce se toarnă din 
ciment, literele le sapă o maşină 
– dar numai le zgârie puţin, nu le 
sapă ca lumea! Acum e şi maşină 
de sablat. Manual,  „se sapă lite-
ra, se dă cu pensula peste tot ce-i 
gravat, şi pe urmă se şlefuieşte 
cu piatră fină. Şi cu spumă de 
mare. Arunci apă şi dai cu piatra 
şi şlefuieşti, şi şlefuieşti… Da, e 
cam ca la ascuţit coasa…” 

A lucrat  
la monumentele eroilor

A săpat, într-o viaţă, milioane 
de litere în piatra mormintelor! 
Şi a unor monumente, inclusiv 
la Mausoleul de la Mărăşeşti, 
Mărăşti, Turtucaia – locul mă-
celului din 1916, în Bulgaria, şi 
prin alte locuri: îi aduceau acasă 
plăcile. În 1977, la aniversarea 
unui veac de Independenţă, 
l-au chemat să scrie, pentru 
Cimitirul „Eternitatea”, în mar-

mura Mauso leului eroilor din 
´77 şi din războaiele mondiale, 
ridicat la 1923 tot de meşteri 
anonimi: monumentul uriaş se 
refăcea. Acum, are marmura cră-
pată şi bronzul inscripţiilor, dus. 
„Ce ruşine am ajuns! Ce aplau-
ze, ce mărinimie pe capul celor 
 de-atunci! Eu le-am zis: nu-i bun 
să le vopsim cu bronz! Şi uite 
cum s-a pătat! Marmura, de cea 
mai proastă calitate, a dat-o cine 
era atunci şi uite cum se vede! Ei, 
dar se cheamă că… are vechime, 
că «are patină». În schimb, uite, la 
eroii care au murit pentru nu ştiu 
cine în Afganistan, unde s-au luat 
ăia acum iar la bătaie, le-au făcut 
monument din granit.” 

11.000 de litere 
de ţinut minte!

Ne-am întâlnit chiar lângă 
monument. În 1977 a fost enorm 
de muncă: „La monument sunt 
11.000 de litere făcute de mine şi 

soră-mea în criptă. 11.000, într-o 
lună! Mi-au adus plăcile acasă 
şi stăteam cu ele de la şapte di-
mineaţa până la zece noaptea! 
Lucram câte 50-55 de minute, 
apoi făceam cinci-opt minute 
pauză. Îmbrăcămintea de mar-
mură s-a lucrat iarna. Plăcile le-a 
pus Catoli, italian de origine. A 
pus împrejur rogojini, prelate, 
aveau şi sobiţe înăuntru. Când 
mai erau şapte zile [până la inau-
gurare], mi-au zis că trebuie scris 
şi pe-afară: litere la 20 [cm] înăl-
ţime: BUCUREŞTI,  MĂRĂŞEŞTI, 
GALAŢI, TURTUCAIA...” 

Cimitirul a fost ca un loc de 
muncă pentru pensionar: „Am 
55 de ani de bântuit prin cimitire, 
că sunt «tânăr» foarte. Am lucrat 
şi la monumente din Cimitirul is-
raelit. Mai cunosc şi limba ebrai-
că…” E catolic, însă. „Am început 
treaba de la 15 ani. Acum nu mai 
am niciun coleg de sama mea…” 
Merge şi acum pe bicicletă, că e 
ieftin. „Şi-acum umblu fără cinci 
bani în buzunar, noroc că am bi-
cicleta… Nu mai văd cu un ochi... 

Uite, eu nu mai am nici unghii! 
M-am dus la farmacie şi am cerut 
clorhidrat de naftifină – în ter-
meni medicali! Se uită farmacista 
la mine: «Domnule, păi de unde 
ştii asta?» «Din pod – de-acolo 
ştiu!» Cum spune Ianţu: «Mai 
scoateţi cartea din bibliotecă 
şi citiţi, că doar aşa veţi deveni 
mai inteligenţi!» Şi are dreptate! 
Sau îi răspund uneia la urare cu: 
«Aşijderea !» Îmi spune că nu ştie 
ce-i aia, deşi e un lucru destul de 
elementar. Se pierde, domnule, 
limba!” Ce-i săpat în piatră nu se 
pierde… 

Moartea - meserie fără sfârşit

Ca să ciopleşti placa de mar-
mură, o lipeşti cu ipsos de o placă 
de beton. „Pe urmă trasezi tex-
tul şi ciopleşti: Familia Popescu, 
Familia Ipingescu şi aşa mai de-
parte… Dălţi ? Înainte furau şme-
cherii, din Combinat, dălţi făcute 
din ferăstraie mecanice, tăiate 
şi prelucrate la polizor. Erau pe 
diferite mărimi: de la cinci mili-

metri până la 30 [mm], lăţime. 
Şpiţurile – dornurile – se vindeau 
în talcioc. Cu ele luai «miezul», ca 
să faci loc pentru poză. Nepoata 
soţiei a învăţat de 30 de ani me-
seria. Din şapte fraţi câţi sunt, ea 
e singura care a văzut că la mese-
ria asta o să fie mereu de treabă! 
Atâta timp cât mai sunt oameni, 
dintr-o sută de morţi, pentru 50 
sau 40 se fac, dacă nu monu-
ment, dar măcar o cruce. Pe cru-
cea aia trebuie să scrii cine a fost 
răposatul, nu?”… Randamentul? 
„Păi, domnul meu, când eram 
tânăr, făceam 40 de litere într-o 
oră; acuma, dacă m-aş apuca, 
dacă mai fac patru, e bun! Vedeţi, 
când omul îmbătrâneşte, nu-i 
mai pasă de nimic şi nici nu mai 
are puterea…” I s-a întâmplat să 
crape piatra când mai avea de fă-
cut vreo literă-două? „Nu, nicio-
dată! Am spart o singură poză, în 
cariera mea de 50 şi de ani”: i s-a 
cerut să lucreze şi pe ger, mâna îi 
era îngheţată şi a scăpat fotogra-
fia din ceramică.

Text şi foto: Victor Cilincă

Marius Tăbăcaru, 
scriitorul în piatră

[ Milioane de litere săpate într-o viaţă de om!

Premii 
pentru excelenţă
Olimpicii 
gălăţeni, 
recompensaţi 
de Arcelor 
Mittal

34 de elevi olimpici din 
judeţul Galaţi au fost pre-
miaţi de ArcelorMittal în 
cadrul celei de-a opta edi-
ţii a Premiilor pentru ex-
celenţă organizate de cea 
mai mare societate privată 
din Galaţi. Ceremonia de 
decernare a avut loc, ieri, 
la Clubul Sidex. Au fost 
acordate 12 premii întâi, în 
valoare de 1.000 de lei fie-
care, opt premii II, a câte 
900 de lei şi 13 premii III, a 
câte 800 de lei. De aseme-
nea, în cadrul galei a fost 
premiat şi Daniel Valentin 
Patriche, multiplu campi-
on naţional la patinaj ar-
tistic, fiul unui angajat de 
la ArcelorMittal.

„Pentru că am ajuns la 
a opta ediţie consecutivă 
putem spune că gala are 
deja tradiţie. Vrem astfel 
să aducem o recunoaştere 
acelor elevi care prin mun-
ca şi sacrificiul lor au ajuns 
la aceste rezultate deo-
sebite”, ne-a spus Raluca 
Lefter, din cadrul depar-
tamentului Comunicare al 
ArcelorMittal.

Remus Basalic

Expoziţia 
„Oameni 
şi locuri de pe 
cinci continente”
Fotografii 
inedite 
din peste  
40 de ţări - 
invitaţie 
la călătorii

Vasile Diaconescu le 
oferă gălăţenilor ocazia de 
a cunoaşte o fărâmă din 
frumuseţile pe care le-a 
imortalizat în fotografii 
făcute în călătoriile sale în 
peste 40 de ţări din toată 
lumea. Expoziţia „Oameni 
şi locuri de pe cinci con-
tinente” este găzduită 
de Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii până în 
12 octombrie şi cuprinde 
peste 100 de imagini ine-
dite realizate pe parcursul 
a nu mai puţin de 10 ani. 
Vasile Diaconescu s-a năs-
cut la Iaşi, iar în prezent 
este stabilit în Italia. De-a 
lungul anilor, a vizitat, în 
interes de serviciu, dar şi 
personal, Europa, Asia, 
Africa, America şi Australia, 
iar publicul poate admi-
ra fotografiile - mărturii 
ale experienţelor inedite 
trăite de autor în ţări pre-
cum Tunisia, Nepal, India, 
China, Tibet, Birmania, 
Libia, Grecia, Italia, Franţa, 
Elveţia, Statele Unite ale 
Americii, Peru, Bolivia şi 
multe altele. Autorul foto-
grafiilor a subliniat faptul 
că organizează astfel de 
expoziţii în ţară pentru a 
lansa o invitaţie pentru 
public. „Călătoriile m-au 
îmbogăţit foarte mult. 
Cunoaşterea directă e cu 
totul altceva, se comple-
tează cu documentarea, 
dar niciuna nu o suplineş-
te pe cealaltă. Este frumos 
să vezi piramidele la tele-
vizor, dar e altă senzaţie 
când trebuie să ridici capul 
să vezi vârful. Televizorul 
sau cinematograful nu 
vor putea să redea sen-
zaţia pe care o dă răgetul 
leului sau respiraţia hipo-
potamului. Amândouă 
sunt înfricoşătoare. Nu 
poţi să explici în cuvinte 
ce simţi atunci când eşti 
în savană şi când tremură 
foaia cortului de la răgetul 
leului ”, a povestit Vasile 
Diaconescu la vernisaj.

Mihaela Gîdei

Munceşte 
de copil
Meserie, 
normal, „furată”

Cioplitor de litere în 
piatră, făuritor de statui 
funerare, sobar în teracotă, 
meşterul Marius Tăbăcaru 
a făcut de toate! Cum a 
învăţat meşteşugul de pie-
trar? “Taică-meu a făcut 
şi el monumente în tine-
reţe, când eram eu copil, 
de cinci-şase ani. Şi-a scos 
autorizaţie, dar nu muncea 
el – venea barba Iani, bar-
ba Andonis, barba Gurăus 
şi eu, fiind copil, mă uitam. 
Se dădeau şi ei cu spatele, 
să nu prea văd, să nu le 
fur meseria, dar, dacă mi-a 
plăcut, am învăţat! Scriam 
şi eu în piatră: «Gheorghe 
Gheorghiu Dej», «Emil 
Bodnăraş», «Petru Groza», 
«Pârvulescu» şi care mai 
era pe vremurile ălea…” A 
făcut apoi şcoala generală 
la Liceul de Artă. Îl întreb 
despre profesorul meu 
de Sculptură de acolo, dl 
Vasile Vedeş, autorul bustu-
lui lui Spiridon Vrânceanu. 
„A murit şi n-a apucat să 
termine o statuie la cimitir, 
nu departe. A venit familia 
clientului şi am terminat-o 
eu, am turnat-o un praf de 
piatră.” Iurie Darie, acto-
rul care desena cu ambele 
mâini odată, a arătat la te-
levizor frumoasele desene 
ale gălăţeanului, atunci de 
vreo 16 ani! În ´60 a termi-
nat şcoala de artă, şapte 
clase, şi a făcut şi un an de 
liceu. Apoi a muncit. 

”Sobarul” ceh

Dl Zahradniček, bunicul 
din partea mamei, „era ceh 
din Brno - dacă întrebi acum 
pe unu ,́ nici nu ştie unde 
dracu´ o fi. A venit la Galaţi 
prin 1906 sau 1908 şi a gă-
sit-o pe bunica”. A avut şase 
copii la Galaţi şi fabrică de 
teracote. Unul dintre copii, 
o mătuşă, la 93 de ani acum, 
tanti Maria, mai trăieşte 
încă – mde, material trainic! 
Celălalt bunic, Tăbăcaru, 
era din Bereşti. În atelierul 
de pe strada Tecuci, bunicul 
ceh a făcut cahle „smălţuite, 
cu lustru şi cu medalioane. 
Am eu una din sobele lui, 
rămase”. Acum, nici sobe 
nu se mai comandă.

Victor Cilincă

Foto: Bogdan Codrescu

[ DJ Vali Bărbulescu, Anda Adam, DJ Project, 3 Sud Est, DJ Liviu Hodor, CRBL şi Vama, Vasile Şeicaru şi trupele Compact şi Voltaj vor concerta la Galaţi 
în cadrul Festivalului „Dunărea Noastră” [ Două show-uri pirotehnice unicat vor oferi un spectacol grandios de sunet, lumină şi culoare în mijlocul Dunării 
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Directivă 
europeană
Poţi returna 
în 14 zile 
orice produs 
cumpărat

Odată cu intrarea 
în vigoare a Directivei 
europene privind drep-
turile consumatorilor, 
românii pot beneficia 
de noi drepturi în re-
laţia cu agenţii econo-
mici, atât în ţară, cât 
şi în restul Europei. 
Ordonanţa de Urgenţă 
34/2014 este actul le-
gislativ care transpune 
în România această di-
rectivă a Parlamentului 
European.

„Printre drepturile 
consumatorilor con-
solidate prin noul act 
se numără creşterea 
transparenţei preţuri-
lor, prelungirea perioa-
dei în care clientul se 
poate răzgândi de la 
şapte, la 14 zile şi drep-
turi de rambursare mai 
puternice, în termen 
de 14 zile de la anula-
rea achiziţiei”, ne-a de-
clarat Carmen Tudor, 
comisar-şef adjunct al 
Comisariatului Judeţean 
pentru Protecţia 
Consumatorului Galaţi.

De asemenea, di-
rectiva prevede pentru 
consumatori introduce-
rea unui model de for-
mular UE de renunţare 
la contract, eliminarea 
suprataxelor pentru 
utilizarea cărţilor de 
credit şi a liniilor directe 
de asistenţă, informaţii 
mai clare cu privire la 
responsabilitatea plă-
ţii aferente returnării 
bunurilor şi o mai mare 
protecţie a consumato-
rilor în ceea ce priveşte 
produsele digitale.

Documentul include 
şi reguli care interzic 
capcanele on-line, cum 
ar fi ofertele de pe in-
ternet promovate ca 
fiind gratuite când, în 
realitate, nu sunt.

Remus Basalic

Conflict 
spontan
Lovit în cap 
cu toporul

Un bărbat de 53 de 
ani din Cavadineşti a 
fost transportat de ur-
genţă la spital, miercuri 
noapte, după ce a fost 
atacat de doi indivizi cu 
un topor. „Un echipaj al 
ambulanţei a intervenit 
în comuna Cavadineşti, 
pentru un bărbat care 
susţinea că a fost ata-
cat şi lovit cu un topor. 
Pacientul prezenta le-
ziuni la nivelul craniu-
lui. El a fost stabilizat şi 
transportat la Spitalul 
Judeţean, unde a fost 
internat”, ne-a explicat 
medicul Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă 
Galaţi. Se pare că atacul 
a avut loc după ce cei 
trei s-au certat într-un 
bar din localitate. Partea 
vătămată a depus plân-
gere la poliţie şi aşteap-
tă ca oamenii legii să-i 
găsească pe agresori. 
„În cauză s-a întocmit 
dosar penal pentru lo-
vire şi alte violenţe şi se 
aşteaptă rezultatul exa-
minării medico-legale”, 
ne-a declarat Bogdan 
Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

Teodora Miron

Festivitate 
de absolvire
Noile generaţii 
de teologi 
dunăreni 

Ieri şi-au desfăşurat 
cursul festiv cei 45 de 
teologi absolvenţi de 
facultate şi cei 27 de 
masteranzi în teologie 
formaţi la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. Fes-
tivitatea a avut loc în 
Aula „Melchisedec Ştefă-
nescu” a Facultăţii de 
Istorie, Filosofie şi Teo-
logie a universităţii de 
stat din Galaţi. 

Tot ieri, seminariştii 
şi-au sărbătorit finalul 
de an şcolar, mai întâi 
participând la Sfânta 
Liturghie de la capela se-
minarului şi apoi luând 
parte la serbarea desfă-
şurată la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”.

Manifestările s-au bu-
curat, evident, de parti-
ciparea activă a chiriar-
hului locului, Î.P.S. Casian 
Crăciun. 

Gabriel Kolbay
Foto: Arhiepiscopia 

Dunării de Jos

Oprit în trafic 
Fumatul 
i-a dăunat 
la cazier 

Poliţiştii de frontieră 
gălăţeni au oprit în trafic 
pentru control autoturis-
mul marca Volkswagen, 
condus de către cetă-
ţeanul  român  Silviu S., 
de 52 de ani. În urma 
controlului efectuat 
asupra autoturismului, 
poliţiştii de frontieră 
au descoperit, sub pre-
şurile dintre cele două 
banchete şi în torpedo-
ul autoturismului, 1.960 
ţigarete (98 de pachete) 
marca „Plugarul” cu tim-
bru de acciză Republica 
Moldova, fără documen-
te justificative.

 Persoana a declarat 
că a achiziţionat ţigările 
de la diferite persoane 
pentru consum perso-
nal, numai că a rămas 
fără ele, acestea fiind 
confiscate. Ba mai mult, 
bărbatul s-a ales şi cu 
dosar penal.

Teodora Miron

Duminică, premieră la „Gulliver” 
Întâlnire cu Vasilache şi Mărioara

Secţia Teatrul de Păpuşi „Gulliver” din cadrul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” prezintă duminică, de la 10,30, în sala Teatrului 
Dramatic, avanpremiera spectacolului „Vasilache, Mărioara şi invita-
ţii”, în regia lui Daniel Stanciu. Din distribuţia piesei realizate pe baza 
vechiului text popular românesc fac parte actorii: Gina Geru, Adina 
Ariton, Elena Marin, Marian Sterian, Vlad Ajder şi Eduard Şişu.

Victor Cilincă

Circula sub acoperire
Prins cu maşina fără numere

Un vasluian de 69 de ani a dat de necaz în judeţul Galaţi, după 
ce poliţiştii l-au prins circulând ilegal pe raza comunei Priponeşti. 
Oamenii legii au oprit maşina condusă de sexagenar pe un drum 
din comună pentru că au observat că aceasta nu avea numere de 
înmatriculare. Bărbatul este cercetat penal pentru conducerea unui 
autovehicul neînmatriculat.

Mariana Constandache

Galaţiul va avea elicopter 

Inaugurare în prezenţa premierului Ponta 
Astăzi, la ora 12,00, la se-

diul Inspectoratului Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi, 
se va inaugura un nou punct 
aerian de salvare destinat eli-
copterului SMURD. Aeronava 
va deservi cinci judeţe - Galaţi, 
Brăila, Tulcea, Buzău şi Vrancea, 
executând şi eventuale misiuni 
transfrontaliere în Republica 
Moldova.

La eveniment şi-au anun-
ţat participarea atât premie-
rul Victor Ponta, cât şi docto-
rul Raed Arafat, secretarul de 
stat, şef al Departamentului 

pentru Situaţii de Urgenţă din 
Ministerul Afacerilor Interne.

Personalul medical care va 
lucra pe acest elicopter face 
parte din echipa de terapie 
intensivă din cadrul Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei” Galaţi, crescând 
astfel calitatea actului medical 
mai ales pe segmentul cazuri-
lor de urgenţă, iar piloţii sunt 
de la Inspectoratul General de 
Aviaţie al Ministerului Afacerilor 
Interne.

“Inaugurarea punctului de 
operare aeromedical SMURD 

va reduce presiunea pusă asu-
pra elicopterului de la Iaşi ori 
Constanţa, acoperind judeţele 
limitrofe în cazul accidentelor 
grave şi va permite medicilor să 
ajungă mai repede la acciden-
tele înregistrate pe Autostrada 
Soarelui, alăturându-se celor 
două elicoptere de la Bucureşti 
şi Constanţa, care acţionează 
deja pe A2”, ne-a declarat ma-
iorul Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi.

Text şi foto: 
Teodora Miron

O simplă semnătură le-a 
adus coşmarul în casă. 
Li s-a întâmplat loca-

tarilor blocului A10, din cartierul 
Micro 20. Aceştia au semnat, la în-
ceputul acestui an, un document 
prin care erau de acord cu man-
sardarea blocului. Nu s-au gândit 
însă nicio clipă că respectiva deci-
zie le va schimba, în rău, viaţa.

Firma s-a apucat de mansarda-
re la începutul lunii aprilie 2014, 
moment în care a început şi cal-
varul locatarilor. Constructorul nu 
a avut grijă să protejeze aparta-
mentele de la ultimul etaj, aşa că, 
din cauza ploilor, apa a început 
să curgă din tavane. De trei luni, 
locatarii stau cu mobila acoperită 
cu folie de plastic şi cu recipiente 
în care să se scurgă apa. Tencuiala 
de pe tavane a fost deja distru-
să, iar oamenii au rămas şi fără 
lumină. “Ne merg doar prizele. 
Becurile le-am scos din uz, pen-
tru că ploua în ele”, ne-a spus una 
dintre locatarele afectate.

 În aceeaşi situaţie se află 
şi apartamentul lui Gigi Carp. 
Bărbatul şi-a închiriat locuinţa şi a 
plecat în străinătate. Acum, însă, 

a fost nevoit să revină acasă, pen-
tru că cei care stăteau în chirie au 
renunţat la locuinţă. “Le-au pu-
trezit hainele în casă. Mobila este 
a mea, dar hainele sunt ale omu-
lui. Eu am semnat pentru mansar-
dare, iar acum mă văd nevoit să-l 
despăgubesc pe chiriaş, că i-au 
fost distruse lucrurile. Mie mi-au 
spus cei de la firmă că ne vor des-
păgubi ei, după ce termină lucră-
rile. Eu mă întreb cu ce vom mai 
rămâne la finalul lucrărilor. Am 
avut vecini care au făcut atac de 
panică noaptea, pentru că li s-au 
împuşcat prizele. Pentru toate as-
tea cine va plăti?”, ne-a întrebat, 
mai mult retoric, Gigi Carp.

 Gălăţeanul ne-a mărturisit 
că apa nu s-a oprit doar în apar-
tamentele de la ultimul etaj. 
“Vecina de la trei are tot parche-
tul umflat, abia îşi făcuse curăţe-
nie. Apa a ajuns şi la etajul doi, 
se prelinge din tavan”, a adăugat 
gălăţeanul. 

Nereguli sancţionate

Pe lângă toate acestea, firma 
cu pricina nu a respectat nici 

condiţiile de depozitare a mo-
lozului. Ba mai mult, tot molo-
zul era aruncat în faţa blocului, 
pe domeniul public, printr-o 
tulumbă care se opera brusc la 
etajul doi. Astfel, exista oricând 
riscul ca o bucată de ciment 
să lovească vreun trecător sau 
fereastra unui apartament. 
Probabil, bucata de tablă, lega-
tă de un copac, undeva la o înăl-
ţime considerabilă, pe care stă 
scris “atenţie cad pietre” a fost 
cea mai bună măsură de protec-
ţie pe care au găsit-o reprezen-
tanţii firmei constructoare.

Acesta a fost motivul pentru 
care la faţa locului a ajuns şi o 
echipă a Poliţiei Locale. “Firma 
a primit o amendă de 1.000 de 
lei, pentru depozitarea molo-
zului pe domeniul public. De 
asemenea, am solicitat să vină o 
maşină să ridice gunoiul din faţa 
blocului”, ne-a declarat Monica 
Chiriac, poliţist local.

 Şi maşina şi-a făcut ime-
diat apariţia. La câteva minute 

a apărut şi un excavator, care a 
încărcat molozul. Poliţiştii locali 
au promis că vor verifica din 
nou toate actele firmei.  Aceasta 
nu este însă prima amendă pe 
care o plătesc cei de la firma 
constructoare. Poliţia Locală a 
mai dat o amendă firmei, pen-
tru lucrările efectuate pe un alt 
şantier, iar în urmă cu câteva 
zile şi Inspectoratul Teritorial 
de Muncă a trecut prin zonă, în 
urma unei sesizări, şi a consta-
tat că o parte dintre muncitori 
nu au forme legale şi nici echi-
pamente de protecţie. Pe baza 
acestor constatări, ITM-ul a apli-
cat o sancţiune de 14.000 de lei.

Şanse slabe la despăgubiri

Locatarii blocului A 10 speră 
la despăgubiri, deşi sunt conşti-
enţi că vor fi nevoiţi să apeleze 
la instanţa de judecată pentru 
acest lucru. Şansele lor însă 
sunt foarte mici, mai ales că 
pagubele, pe care ei abia acum 

încep să le evalueze, la un bloc 
din vecinătate datează de doi 
ani de zile. “La noi, s-a construit 
mansarda în 2012. De atunci, tot 
aşteptăm despăgubiri, aşa cum 
scrie în contract. Am luat legătu-
ra şi cu firma de asigurări, care 
ne-a spus că acest risc nu este 
asigurat. Aşadar, noi am rămas 
cu apartamentele stricate, iar ei 
au început acum să distrugă şi 
altele. Cum şi când mai vedem 
noi despăgubiri? Este bătaie 
de joc!”, ne-a spus Constantin 
Florea.

 Deşi am încercat să stăm 
de vorbă cu muncitorii, aceştia 
au refuzat orice dialog. Ba, mai 
mult, au închis calea de acces 
către acoperişul blocului, permi-
ţând cu greu accesul poliţistului 
local venit să verifice autorizaţia 
de construcţie. Deşi am încercat 
să luăm legătura şi cu reprezen-
tanţii firmei, pentru a obţine un 
punct de vedere în legătură cu 
plângerile locatarilor, aceştia nu 
au putut fi contactaţi.

Coşmar pentru locatarii unui bloc din Micro 20

Apartamente distruse 
din cauza mansardării

Text şi foto Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Program de lucru modificat la Evidenţa Populaţiei

Nu se eliberează cărţi 
de identitate!

Biroul de presă al Primăriei 
anunţă că, în perioada 23-30 iu-
nie 2014, Serviciul de Evidenţa 
Populaţiei va avea o activitate li-
mitată de lucru cu publicul. Asta 
înseamnă că doar se vor primi 
documente de la solicitanţi, fără 
să se facă şi eliberări de cărţi de 
identitate, cu excepţia celor pen-
tru care s-a făcut solicitare cu cel 
puţin 30 de zile în urmă. Motivul 
acestei schimbări este acela că 
salariaţii Serviciului nu pot pro-
cesa cererile deoarece nu au ac-
ces la bazele de date. Începând 
din 23 iunie 2014, la nivel naţio-
nal, se implementează un sistem 
unic de gestionare a bazelor de 

date (SNIEP), operaţiune care va 
afecta activitatea de lucru cu pu-
blicul în toate serviciile locale şi 
judeţene de evidenţă a populaţi-
ei, deci şi pe cea din Galaţi. 

Primăria îşi cere scuze pentru 
neplăcerile create populaţiei de 

operaţiunile ce se vor executa 
pentru modernizarea sistemului 
şi mulţumeşte pentru înţelegere. 
Municipalitatea speră că, o dată 
implementat acest sistem unic 
naţional, se vor îmbunătăţi atât 
serviciile oferite populaţiei pe li-
nie de evidenţă a persoanei, cât 
şi viteza de răspuns la solicitările 
cetăţenilor. 

Potrivit legii, persoanele căro-
ra urmează să le expire actul de 
identitate pot solicita eliberarea 
unui document de identitate nou 
şi cu 180 de zile înaintea expirării 
termenului de valabilitate admi-
nistrativă a actului în vigoare.

Anca Melinte

Promisiuni de la Apă Canal

Contorizare 
de la distanţă

Potrivit unui comunicat re-
mis de societate, în anul 2014 
Societatea Apă Canal SA va fi-
naliza contorizarea integrală a 
clienţilor din municipiul Galaţi, la 
limita de proprietate, cu aparate 
de măsură noi, cu citire la distan-
ţă. „Clienţii nu suportă niciun fel 
de costuri, înlocuirea contorilor 
făcând parte din programul de 
investiţii al societăţii, derulat 
din surse proprii, respectiv, din 
profitul companiei, reinvestit în 
totalitate. În perioada 2013-2014 
au fost alocaţi acestui obiectiv 
circa 28.500.000 lei, cu scopul 
montării de noi aparate de mă-
sură în aria de operare, aparate 

ce oferă avantajul rapidităţii şi 
exactităţii citirii consumurilor, 
evitării erorilor umane şi posibi-
lităţii citirii consumurilor fără a fi 
necesar accesul la căminele de 
pe proprietatea privată a consu-
matorilor”, se arată în respectivul 
comunicat. „Pentru finalizarea 
acţiunii de contorizare cu apara-
te de măsură noi, rugăm abona-
ţii să ne asigure accesul la cămi-
nele de branşament situate pe 
proprietatea acestora, respectiv, 
la locaţia în care este montat în 
prezent contorul, în vederea în-
locuirii”, cere societatea de furni-
zare a apei din Galaţi.

Liviu Ghinea
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În ciuda tonului relativ 
optimist al conducerii 
ArcelorMittal Galaţi vizavi 

de revenirea combinatului side-
rurgic într-o zonă de profitabili-
tate sau cel puţin de reducere a 
pierderilor, anul 2013 a însemnat 
deopotrivă o scădere a cifrei de 
afaceri, a numărului de angajaţi, 
dar şi acumularea a noi pierderi, 
mai mari chiar decât în anii tre-
cuţi.

Practic, dacă este să facem abs-
tracţie de anul 2009, când prăbu-
şirea pieţelor a dus ArcelorMittal 
Galaţi de la un profit de 757,8 mili-
oane de lei la o pierdere de peste 
1,4 miliarde de lei, anul 2013 a fost 
cel în care combinatul siderurgic 
a înregistrat cele mai mari pier-
deri: 741,6 milioane de lei (adică 
în jur de 168 milioane de euro - 
n.r.), potrivit datelor furnizate de 
Ministerul Finanţelor. Asta în con-
diţiile în care, în 2012, pierderile 
Combinatului au fost de „doar” 
231 milioane de lei. O explicaţie ar 
fi aceea că ArcelorMittal a rămas 
sub presiunea crizei de supraca-
pacitate de pe piaţa oţelului, care 
a coborât preţul produselor side-
rurgice la limita sustenabilităţii 
în raport cu costurile materiilor 
prime. De altfel, dacă „în vremu-
rile bune”, de dinainte de criză, 
Combinatul avea o producţie de 
2,5 - 3,5 milioane de tone pe an, 
acum s-a ajuns la o limită de 1,5-
1,7 milioane de tone pe an.

Un lucru care ar trebui să ne 
dea de gândit ar fi acela că nu s-a 
reuşit păstrarea trendului ascen-
dent al cifrei de afaceri. În 2009, 
şocul căderii pieţelor s-a reflec-
tat într-o înjumătăţire a cifrei de 
afaceri, la 3,58 miliarde de lei, dar 
ulterior, până în 2012, acest indi-
cator a crescut constant, până la 
5,41 miliarde de lei. Anul 2013 a 
marcat însă o scădere drastică 
a cifrei de afaceri, la 3,88 miliar-
de de lei, adică foarte apropiată 
de cea din primul an de criză. 
Aceasta este, într-o bună măsură, 
urmarea scăderii cererii de tablă 
groasă, în condiţiile diminuării 
investiţiilor de infrastructură, dar 
şi a creşterii preţurilor la energie. 
Unele efecte au fost induse, în tri-
mestrul al treilea, şi de o serie de 
dificultăţi care au provenit de la 
Oţelărie, dar şi de pornirea difici-
lă a LTG 2, după o operaţiune de 
mentenanţă.

Cheltuielile cresc  
mai repede decât veniturile

Se remarcă, de asemenea, că, 
în ciuda eforturilor de a echilibra 
balanţa financiară şi a trece de pe 
pierdere pe profit, ritmul de creş-
tere a veniturilor a fost mai mic 
decât ritmul de creştere a cheltu-
ielilor. O bună parte din acestea 
din urmă provin din creşterea 

facturilor la energie (electricitate 
şi gaze) cu aproximativ 25 milioa-
ne de euro pe an, la acelaşi volum 
al consumurilor. În acest context, 
la fel ca şi alţi mari consumatori 
de energie din ţară, ArcelorMittal 
atrăgea atenţia asupra efectelor 
dramatice pe care schemele de 
subvenţionare a investiţiilor în 
energia regenerabilă le au asupra 
industriei. Aceste scheme au dis-
torsionat profund piaţa energiei 
şi, în timp ce companii precum 
ArcelorMittal au ajuns la un cost 
mediu de 80 de dolari/MWh, 
competitorii lor plătesc 50-60 de 
dolari/Mwh în Germania şi Franţa 
sau chiar mai puţin de 40 dolari/
MWh în SUA.

Ironia sorţii face că, deşi 
Combinatul a revenit aproape de 
linia de plutire din punct de vede-
re operaţional, problema energiei 
a declanşat, practic, o nouă criză 
în ceea ce priveşte competitivita-
tea pe piaţă a produselor siderur-
gice gălăţene. Legat de această 
problemă, realizând că schemele 
la energia regenerabilă, excesiv 
de generoase comparativ cu alte 
ţări, pot duce practic la dezindus-
trializarea ţării, Executivul a apro-
bat săptămâna trecută o reduce-
re cu până la 85 la sută a plăţilor 
la certificatele verzi pentru marii 
consumatori de energie, printre 
care se numără şi ArcelorMittal. 
Măsura ar urma, după informarea 
CE, să fie aplicată din august a.c., 
rămâne însă de văzut la cine se 
va transfera diferenţa de preţ: la 
populaţie sau la producătorii de 
energie regenerabilă.

Mai puţine locuri de muncă

Numărul de angajaţi a continu-
at să scadă şi în 2013, Combinatul 
raportând la finalul anului un nu-
măr de 7.115 salariaţi, cu 821 mai 
puţini ca în 2012 şi aproape la ju-
mătate faţă de 2008. Ultima sche-
mă de plecări voluntare s-a deru-
lat în august 2013, când au fost 
înregistrate 450 de cereri, acestea 
fiind aprobate aproape în totali-
tate. Conducerea Combinatului 
afirma că schema respectivă de 
plecări voluntare este, probabil, 
ultima, dar nu toată lumea este 
convinsă de asta. În martie, anul 
acesta, sindicaliştii de pe platfor-
ma Combinatului acuzau condu-
cerea ArcelorMittal că pregăteşte 
un nou val de plecări. Sindicatul 
Siderurgistul AMG arăta că peste 
500 de angajaţi de la sectoare-
le de mentenanţă vor fi trecuţi 
în departamentul „Structural & 
Skill Pool”, pe care sindicaliştii îl 
caracterizează drept „anticamera 
unor noi plecări”. De partea cea-
laltă, conducerea ArcelorMittal 
susţinea că este vorba doar de 
un „program de planificare a 
forţei de muncă”. În acelaşi timp, 

conducerea Combinatului arăta 
că este în continuare nevoie de 
o îmbunătăţire a productivităţii 
muncii, compania fiind încă mult 
sub standardele vestice.

Avantaj strategic salvator

Dincolo de partea „goa-
lă” a profitului, conducerea 
ArcelorMittal a arătat, de câte ori 
a avut prilejul, că în niciun caz nu 
se plănuieşte o închidere treptată 
a Combinatului. Potrivit datelor 

puse la dispoziţie de companie, 
Grupul ArcelorMittal a investit la 
Galaţi, chiar şi după debutul cri-
zei, nu mai puţin de 200 milioa-
ne de euro! Astfel, în total, de la 
momentul privatizării, s-au inves-
tit în siderurgia gălăţeană peste 
800 milioane de euro. O întreba-
re ar fi, desigur, de ce grupul ar 
investi atâţia bani într-o afacere 
care în ultimii ani a generat pier-
deri atât de mari. Un răspuns ar 
putea fi acela că unitatea are un 
rol strategic. ArcelorMittal Galaţi 

face parte din Divizia Flat Carbon 
Europe, iar în zona Mării Negre 
combinatul siderurgic gălăţean 
este singurul producător de pro-
duse laminate plate al Grupului 
ArcelorMittal. Dacă s-ar renunţa 
la combinatul de la Galaţi, piaţa 
ar fi ocupată cu repeziciune de 
producătorii în ascensiune, pre-
cum cei din Turcia, iar asta nu ar 
face decât să complice afacerile 
la nivelul Grupului ArcelorMittal. 
Altfel spus, decât rău cu rău, mai 
bine rău fără de rău.

[ Combinatul siderurgic a înregistrat în 2013  
cea mai mare pierdere din ultimii ani [ Preţurile mici  
de pe piaţa produselor siderurgice şi creşterea 
costurilor la energie au spulberat eforturile de 
creştere a productivităţii[ Grupul ArcelorMittal  
a pompat peste 200 milioane de euro în combinatul 
gălăţean pentru a-şi apăra pieţele din bazinul Mării 
Negre [ De la începutul crizei, numărul angajaţilor  
de la Galaţi s-a înjumătăţit

Vox populi
Ce părere  
aveţi  
despre  
viitorul 
Combinatului?

A fost o vreme în care 
numele Galaţiului era 
aproape sinonim cu cel 
al combinatului siderur-
gic. Criza economică şi 
reducerile de personal 
au modificat însă aceas-
tă percepţie. În prezent, 
gălăţenii sunt destul de 
sceptici faţă de viitorul 
combinatului siderur-
gic. Iată răspunsurile 
pe care le-am primit 
într-un scurt sondaj de 
opinie referitor la acest 
subiect.

George Arsenie: 
„Sincer, eu nu cred că 

îşi va mai reveni în veci. 
Cred că cea mai mare 
prostie a statului român 
a fost să privatizeze 
această emblemă a in-
dustriei româneşti. Au 
rămas foarte mulţi oa-
meni pe drumuri şi, din 
păcate, nu s-a mai pus 
nimic în loc. Probabil 
că singura salvare reală 
pentru Combinat ar pu-
tea veni tot de la stat. 
Altfel, în câţiva ani, aces-
ta va ajunge fier vechi.”

Ilie Andrei: „Cred că 
şi Combinatul se va în-
drepta în următorii ani 
către un faliment răsu-
nător. Din păcate, cam 

toate privatizările făcu-
te în România au avut 
aceeaşi soartă. Singura 
întreprindere din Galaţi 
care a mers după ce a 
fost preluată de o firmă 
privată este Şantierul 
Naval. Din păcate, aceas-
ta este excepţia care 
confirmă regula. Nu ştiu 
dacă cineva mai poate 
salva Combinatul.”

Gheorghe Hagiu 
Manda: „Nu cred că 
acest mastodont mai 
poate fi salvat. Am lucrat 
acolo până în anul 2000, 

când am ieşit la pensie. 
Înainte de privatizare, ni 
se spunea că muncito-
rii sunt cei care distrug 
Combinatul, prin furturi. 
Acum, cel care distruge 
acest producător de lo-
curi de muncă este chiar 
statul, prin practicarea 
unei politici antiafaceri. 
Preţurile energiei cred că 
vor ucide Combinatul.”

Text şi foto: 
Liviu Ghinea

Pentru marile întreprinderi
Schemă de sprijin şi la gaze

Ministerul Economiei şi Ministerul Finanţelor Publice lucrează la 
elaborarea unei scheme de sprijin pentru marii consumatori de gaze 
naturale, a declarat ministrul Economiei, Constantin Niţă. Măsura 
vine după ce, în cursul săptămânii trecute, Executivul a aprobat re-
ducerea cu până la 85 la sută a obligaţiilor întreprinderilor pentru 
certficatele verzi şi are ca scop evitarea dezindustrializării.

Ovidiu Amălinei

Conferinţă  
la Parcul de Soft
Mediul on-line, 
pe înţelesul 
tuturor

Open Hub organizează 
mâine, la Parcul de Soft, cu în-
cepere de la ora 10.00, o nouă 
conferință dedicată tehnolo-
giei informației. Aflat deja la 
a treia ediţie, evenimentul va 
aduce în faţa publicului in-
teresat cinci speakeri ce vor 
aborda teme specifice me-
diului online. În această ediţie 
subiectele prezentate vor fi: 
Web trends for 2014 (Bogdan 
Pana - THECON); Strategia de 
marketing online - un puzzle 
în mişcare (Sînziana Spiridon 
– Asist. Dr. Univ. „Al. I. Cuza” 
- IAŞI); Tehnici de grafica si 
webdesign  (Andrei Alexandru 
Panait -  THECON); Social me-
dia - motor de propulsare al 
evenimentelor  (Ema Rusu 
- SEO RESEARCH); Angular 
JS & Node JS (Claudiu Taşcă - 
AIESEC). Participarea se face 
pe bază de înregistrare la 
www.openhub.ro, iar accesul 
este gratuit, în limita locurilor 
disponibile.

Ovidiu Amălinei

VLANALIZĂ  Siderurgia moare, dar nu se predă!

Cum a pierdut 
ArcelorMittal 
170 milioane  

de euro

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Profit - Pierderi

venituri 
cheltuieli

cifra de afaceri

1 franc elveţian 3,6127
1 EURO 4,3970
1 liră sterlină 5,4890

1 leu moldovenesc 0,2322

1 dolar SUA 3,2243
1 gram AUR 132,9169
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Mort în propria maşină

Un taximetrist a fost găsit 
mort în maşină, pe un câmp 
de la marginea Capitalei, din 
primele informaţii rezultând 
că acesta a decedat în urma 
unei supradoze.

Bărbatul avea 32 de ani 
şi era şofer la o firmă de ta-
ximetrie, acesta fiind găsit 
vineri dimineaţă, în jurul orei 
05,00, în maşină, la graniţa 
sectorului 5 al Capitalei cu 
judeţul Ilfov.

Bărbatul nu avea urme 
de violenţă pe corp, iar din 
primele informaţii rezultă 
că ar fi murit din cauza unei 
supradoze, lângă acesta fiind 
găsită o seringă.

Trupul bărbatului a fost 
dus la Institutul de Medicină 
Legală pentru efectuarea ne-
cropsiei, în urma căreia se va 
stabili cauza exactă a morţii.

Bătut în stradă de poliţişti

Duminică seara, locatarii 
unui bloc din sectorul 6 al 
Capitalei au chemat poli-
ţia, nemulţumiţi de gălăgia 
făcută de nişte petrecăreţi. 
Poliţiştii ajunşi la faţa locului 
au găsit un bărbat, pe care 
au încercat să-l legitimeze. 
Acesta a refuzat să prezinte 
actele.

„Şi am vrut să mă duc că-
tre scară şi în momentul ală 
au mai venit alţi patru poli-
ţişti în spatele meu, unul din 
ei mi-a luat degetul şi mi l-a 
strâmbat, m-a prins de mână. 
Atunci am strigat că îmi rupe 
degetele şi atunci au sărit 
toţi pe mine. Şi nu ştiu ce 
s-a mai întâmplat, mi-a dat 
cu pumnul nu mi-au dat cu 
pumnul. Pur şi simplu m-am 
trezit jos, încătuşat, luat pe 
sus, aruncat în maşină şi cu 
spray lacrimogen în ochi”, a 
spus victima. Martorii au fil-
mat incidentul.

Bărbatul agresat a fost 
dus la secţie, de unde a ajuns 
la spital pentru îngrijiri medi-
cale. Poliţiştii i-au întocmit un 
dosar penal pentru ultraj, pe 
motiv că el ar fi fost cel care ar 
fi pornit scandalul. Bărbatul 
vrea să depună plângere îm-
potriva poliţiştilor. 

Gestul necugetat  
al unui militar

Un bărbat de 43 de 
ani, angajat la Şcoala 
Militară de Maiştri Militari a 
Forţelor Navale „Amiral Ion 
Murgescu” din Constanţa, a 
fost transportat în stare gra-
vă la spital după ce s-a îm-
puşcat în cap cu pistolul din 
dotare, el fiind găsit joi dimi-
neaţă de către colegi.

În noaptea de miercuri 
spre joi bărbatul a fost de 
serviciu pe unitate şi s-a îm-
puşcat în cap cu pistolul din 
dotare. Lângă el a fost găsit 
şi un bilet prin care şi-ar fi ex-
plicat gestul.

Victima a fost transpor-
tată de urgenţă la Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţă 
Constanţa. Medicii spun că 
bărbatul este în comă, fiind 
internat la Terapie intensivă. 
La faţa locului au ajuns pro-
curorii militari, care cercetea-
ză acum cazul.

Surprins de tren

Un tânăr în vârstă de 25 
de ani a fost lovit de tren, 
joi dimineaţă, pe Şoseaua 
Industriilor din sectorul 3 al 
Capitalei, acesta fiind trans-
portat la spital în stare gravă, 
cu fracturi multiple, a de-
clarat purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Bucureşti, 
Daniel Vasile.

Tânărul a traversat linia 
fără să se asigure, fiind lovit 
de locomotiva unui tren de 
călători şi aruncat lateral.

La locul accidentului au 
fost trimise două ambulan-
ţe SMURD, bărbatul fiind 
transportat în stare gravă la 
Spitalul Pantelimon.

Anchetatorii Poliţiei 
Transporturi Feroviare au 
deschis o anchetă pentru a 
stabili condiţiile în care s-a 
produs accidentul.

Cătălin Murgoci

La Plaja 
„Dunărea”, 
amenajare 
amânată 
din nou 
Bazinul, 
plin cu apă 
de ploaie

Singura apă care 
umple bazinul Plajei 
„Dunărea” este, în acest 
moment, apa de ploaie. 
Gospodărire Urbană a 
ratat deschiderea oficială 
a plajei din 15 mai, amâ-
nând-o până pe 15 iunie, 
din cauză că nu finalizase 
recondiţionarea. Acum, 
termenul de finalizare al 
lucrărilor a fost prelungit 
din nou, din  cauza vre-
mii.

Astfel, chiar dacă lu-
crările de reamenajare 
a bazinului trebuiau fi-
nalizate până la 15 iu-
nie, potrivit purtătorului 
de cuvânt al societăţii 
Gospodărire Urbană, 
Daniela Stroia, acestea 
nu au putut fi efectuate 
din cauza ploilor.

„Bazinul pentru adulţi 
nu s-a putut vopsi din 
cauza condiţiilor mete-
orologice, dar bazinul 
pentru copii este gata, 
la fel şi plaja. Dacă se 
îndreaptă vremea şi nu 
va mai ploua, într-o zi – 
două, bazinul va fi gata”, 
ne-a declarat purtătorul 
de cuvânt. Acesta a mai 
adăugat că lucrările de 
recondiţionare a plajei, 
atât cât s-au putut face, 
cu materiale şi mano-
peră, au costat undeva 
la 45.000 de lei. În mare 
parte, recondiţionarea 
bazinelor constă în deco-
pertarea acestora, smul-
gerea buruienilor care 
invadaseră bazinul pen-
tru adulţi, cimentarea şi 
vopsirea lor cu vopsea 
clorcauciuc.

Odată ce bazinele 
pentru copii şi adulţi vor 
avea apă, alta decât cea 
de ploaie, taxele de intra-
re la Plaja „Dunărea” vor fi 
aceleaşi ca în anii trecuţi, 
respectiv 6 lei pentru 
adulţi, 4 lei pentru copii, 
pensionari şi studenţi şi 
de 4 lei intrarea cu auto-
turismul.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan 

Codrescu

Cercetat pentru că a condus băut
Şofer ameţit pe drumurile din Buciumeni

Un bărbat de 45 de ani din Buciumeni s-a ales cu dosar penal după ce a fost 
prins în miez de noapte conducând sub influenţa alcoolului. El a fost oprit în 
trafic de o patrulă a Poliţiei Rutiere, care a constatat, la testarea cu etilotestul, 
ca şoferul avea o alcoolemie de 0,69 la mie în aerul expirat. El a fost dus la spital 
pentru probe biologice şi este cercetat penal.

Mariana Constandache

O singură investiţie
Puţini bani pentru combaterea eroziunii solului 

Singura investiţie realizată cu bani de la stat, prin intermediul Agenţiei 
Naţionale de Îmbunătăţiri Funciare (ANIF) din 2013 s-a realizat la Nicoreşti, po-
trivit raportului de activitate pe anul trecut al instituţiei. Mai exact, s-au alocat în 
baza deciziei ANIF nr. 277/8.12.2009, 239.000 de lei pentru prevenirea alunecări-
lor de teren pe torentul Valea Rea.

Gabriel Kolbay

Primăria caută vinovatul

Plângere penală pentru prejudiciul 
de 1,25 milioane de euro

Aleşii locali au aprobat gra-
ficul de plăţi pentru cele 1,25 
milioane de euro pe care muni-
cipalitatea le datorează angaja-
ţilor SC Vâlceana SRL (firmă in-
trată recent în faliment) în urma 
unui proces pierdut de Primărie. 
Marius Stan, primarul munici-
piului Galaţi, a anunţat, însă, că 
va face tot ce e posibil pentru 
recuperarea prejudiciului, iar 
pentru stabilirea vinovaţilor va 
numi nu doar o comisie de an-
chetă internă, ci va sesiza Poliţia. 
„Pentru că aparatul nostru de 
specialitate nu este unul de cer-
cetare penală, are alte lucruri de 
făcut, vom face o plângere pe-

nală, ca organele să stabilească 
cine e vinovat şi cine trebuie să 
plătească, dacă e cineva vino-
vat”, a declarat Marius Stan.

Cum s-a ajuns aici?

După cum v-am mai infor-
mat, Primăria Galaţi a ajuns 
bună de plată după ce a pierdut 
procesul pe care i l-a intentat în 
februarie 2010 SC Vâlceana SRL 
Galaţi. Firma a executat, în baza 
unui contract încheiat în 2008, 
lucrări de proiectare şi execu-
ţie la Staţia Sortare deşeuri de 
la Barboşi şi a dat în judecată 
Primăria pentru plata sumei 

iniţiale de 471.044 de euro, re-
prezentând diferenţa de preţ 
rămasă neachitată prin proce-
sul-verbal de recepţie finală din 
30 octombrie 2009. Dacă în pri-
ma fază municipalitatea a avut 
câştig de cauză în instanţă, ulte-
rior, după ce s-au exercitat toate 
căile de atac posibile, a ajuns în 
situaţia de a plăti 1,25 milioane 
de euro, iar pe 6 iunie la un pas 
de a fi executată silit. 

Pentru creşterea exorbitantă 
a sumei de la peste 400.000 de 
euro la 1,25 milioane de euro, 
edilul dă vina pe legislaţie. „În 
momentul în care ai o hotărâre 
judecătorească care îţi impu-

ne să plăteşti o sumă, logic şi 
normal ar fi să plăteşti şi să te 
îndrepţi în instanţă pentru re-
cuperarea ei şi a altor costuri şi 
cheltuieli de judecată. Curtea 
de Conturi, însă, impune să epu-
izăm toate căile de atac. Cinci 
ani de zile a durat povestea, 
timp în care datoria de bază a 
generat aceste penalităţi pe 
care suntem obligaţi să le plă-
tim, pentru că au fost portăreii 
la noi să ne pună sechestru pe 
bunuri. Acestea trebuie discuta-
te la alt nivel, pentru că nu e pri-
ma dată când ne lovim de o lege 
prost făcută”, a spus Stan.

Anca Melinte

Prima ediţie a Festivalului 
Antic se va desfăşura 
sâmbătă, cu „daci” şi 

„romani”, mai întâi chiar pe locul 
fostului castru de la Tirighina, 
apoi pe Faleza Inferioară. Fiind 
prima ediţie şi realizată exclusiv 
din sponsorizări, festivalul va fi 
de mai mici dimensiuni decât la 
festivaluri consacrate deja din 
ţară (la Porolissum, Alba Iulia şi 
Constanţa), care sunt apreciate 
de public şi au devenit în timp 
chiar rentabile pentru admi-
nistraţiile locale, spun organi-
zatorii. Să sperăm că totul va 
ieşi foarte bine, că vremea va fi 
bună, astfel că la anul să avem 
un festival şi mai mare, cu un 
sprijin al administraţiei locale şi 
judeţene pe măsură! 

Micile schimbări

De la consilierul Direcţiei 
de Cultură a judeţului, Marius 
Mitrof, iniţiator principal al 
proiectului, am aflat ieri şi care 
sunt schimbările de ultimă oră 
de care trebuie ţinut cont. În 

primul rând, partea festiva-
lului care se va desfăşura pe 
Faleză va fi concentrată în ju-
rul Foişorului mic: locul prevă-
zut iniţial, lângă Foişorul mare, 
unde sunt amplasate instalaţii 
de joacă, nemaifiind destul de 
încăpător. 

Consilierul spune şi că gălă-
ţenii care vor veni la Barboşi-
Tirighina sunt îndemnaţi să-şi 
lase acasă automobilul şi să ia 
un autobuz – autobuze Transurb 
de cursă specială încep să ple-
ce spre cetate începând cu ora 
9,30. Preţul biletului, acelaşi ca 
pe traseele din oraş. 

De asemenea, cei prezenţi 
la castru sunt sfătuiţi să poate 
şepcuţe sau pălării împotriva 
soarelui şi să ia apă de băut, la 
prima ediţie neexistând încă 
posibilităţi de alimentare a pu-
blicului decât pe Faleză. 

Programul zilei

Reamintim programul: la 
castru - de la ora 11,00, chiar 
pe ruine, elevii de la Liceul 

de Artă „Dimitrie Cuclin” vor 
prezenta tradiţia Sânzienelor. 
Apoi, tot acolo va fi înscenată 
o bătălie-spectacol între daci şi 
romani. Urmează spectacolul: 
scena asasinării împăratului ro-
man, din piesa lui Shakespeare 
„Iulius Cezar”, în interpretarea 
elevilor Şcolii Gimnaziale Nr. 26 
„Ion Creangă” Galaţi. Ei au ob-
ţinut chiar Locul I la Festivalul 
de teatru în limba engleză 
„William Shakespeare” în acest 
an, cu această piesă, dar o par-
te din distribuţie a trebuit să se 
schimbe, elevii de clasa a VIII-a 
pregătindu-se pentru testările 
naţionale, aşa că rolurile au tre-
buit învăţate cât mai rapid de 
cei noi. 

În oraş, pe Faleză: de la ora 
16,00, festivalul se mută chiar 
în oraş, începând cu o defilare 
în costume antice, pe trase-
ul: Potcoava de Aur – centru 

– Aleea Domnească – Faleza 
Inferioară – Foişorul mic. 

La Foişor, se vor întrece în 
arta lor meşterii unor ateliere 
tradiţionale de olărit, pielărie şi 
fierărie, care vor realiza artefac-
te în stil antic, inclusiv săbii. De 
altfel, vom putea achiziţiona 
„amintiri”, de la tricouri şi şepci 
inscripţionate, la căciuli dacice 
şi replici după obiecte antice. 
Bucătarii vor prepara reţete din 
bucătăria romană. 

Un început bun  
înseamnă şi participare!

Într-o primă fază, printr-un 
proiect cultural, voluntarii, cu 
sprijinul Primăriei, au înde-
părtat nu mai puţin de 240 de 
tone de gunoi care impietau 
castrul, deci s-a păşit deja cu 
dreptul! „Armatele” de sâm-
bătă vor fi destul de mici: în 

costumaţie de epocă, doar 
şase „daci”, şase „romani”, plus 
şase femei şi copii „daci” şi „ro-
mani”, membri ai două asociaţii 
de reconstituire istorică speci-
alizate în epocă, venite de la 
Constanţa.  Sponsorizările au 
fost de 10.000 de lei (felicitări 
celor care au sprijinit astfel fes-
tivalul!), în timp ce, după cum 
spunea directorul Direcţiei 
de Cultură, Cătălin Negoiţă, 
Festivalul Antic Tomis a primit 
numai din partea Primăriei 
Constanţa 90.000 euro. 

Din parteneriatul cu Primăria 
Galaţi, pe care în viitor orga-
nizatorii îl speră şi pe parte 
financiară, este însă de notat 
colaborarea cu Poliţia Locală şi 
Transurb. 

De menţionat şi faptul că 
Direcţia de Cultură, care lu-
crează de doi ani la proiect, are 
doar cinci angajaţi. 

Sâmbătă, la Galaţi!

Festivalul Antic ne aduce 
„daci” şi „romani”

[ „Noi vrem să deschidem poarta 
în circuitul turistic, cultural şi istoric 
al castrului”, spune  Cătălin Negoiţă, 
directorul Direcţiei pentru Cultură

Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro

Ce-a făcut primarul Marius Stan la Madrid

Spaniolii, interesaţi să ne sape 
tunelul pe sub Dunăre

Ce-aţi zice de un tunel nu în 
latul Dunării, ci pe sub cursul 
fluviului? Pentru că un tunel 
pe sub cursul unui râu au reali-
zat spaniolii din Madrid la care 
tocmai a fost în vizită primarul 
municipiului Galaţi, Marius Stan. 
„Am avut ocazia să întâlnim un 
fond de investiţii foarte serios, 
care ne-a arătat la faţa locului 

realizările lui. Am văzut un tunel 
de 25 de kilometri care nu trece 
pe sub un râu, ci merge pe sub 
el, pe cursul lui, nişte realizări 
tehnice formidabile, care ne dau 
speranţă că proiectul nostru 
este cum nu se poate mai rea-
lizabil. Aşteptăm, în urma epui-
zării procedurilor de rigoare, să 
putem să ne facem studiul de 

fezabilitate care o să ne spună 
datele concrete legate de pro-
iectul nostru, dacă este fezabil 
din punct de vedere al studiului 
geo, al studiului de trafic. Până 
atunci discutăm cu potenţiali in-
vestitori, astfel încât, când vom 
avea studiul finalizat, dacă re-
zultatul va fi pozitiv, să începem 
treaba cât mai repede, evident 
într-un parteneriat public-privat 
sau o concesiune de lucrări, con-
form legii”, a declarat primarul 
Marius Stan.

Edilul a precizat că, în două 
săptămâni, ar putea fi gata 
caietul de sarcini pentru lici-
taţia care va desemna compa-
nia care va realiza studiul de 
fezabilitate, caiet realizat de 
PricewaterhouseCoopers. Firma 
a fost aleasă în urma unui dialog 
competitiv cu cele mai mari fir-
me de consultanţă din lume.

Anca Melinte

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Să nu rămâi aicea, să nu te duci acolo,
să nu te duci niciunde, să nu rămâi nicicând,
fii asta şi aceea...cea care stă-n mişcare
şi strigă: mor întruna, nu-mi pare rău...deci sânt!
  
Şi nu sânt rău de moarte...şi-i cânt, îi cânt în strună,
îi dau tot ce-are viaţa, nu-i cer nimic, n-o rog
să-mi treac-alcătuirea pe lista nemuririi
şi nici să-mi suie timpul pe roata cu noroc!
  
Nu-i cer alte favoruri, nu-i cer vreo păsuire,
nici să mă uite-aicea, acolo, unde, când...
îi cer...(cât mă mai ţine statuie în mişcare)...
să-mi lase-n linişti somnul cu moara mea de vânt!
  
Şi-i jur, până la moarte, supunere şi slavă,
şi-o rog încet...(ca piatra de sfinx frumos arzând)...
să nu mă lase veşnic şi-aiurea, fără suflet,
cadavru viu în apă, în foc şi pe pământ!D
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 Statuie în mişcare 
(despre nu-mă-uita)

S-a întâmplat
în românia

Imagine de la Festivalul Antic Tomis
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Din Sportul

gãlãþean

FotBAl
Programul acestei seri la Campionatul Mondial

Astă-seară sunt programate trei meciuri ale turneului final al Campionatului Mondial de fotbal din 
Brazilia. De la ora 19.00, se va desfăşura întâlnirea Italia - Costa Rica (Grupa D), iar de la ora  22.00 se joa-
că Elveţia - Franţa (Grupa E). După miezul nopţii, de la ora 1.00, va fi transmis meciul dintre Honduras şi 
Ecuador (Grupa E). Toate partidele vor fi transmise de TVR 1.

Sonia Baciu

Metalosport 
şi Gloria Iveşti, 
finalistele 
„Cupei 
României”

*  Echipele din eşa-
loanele fotbalistice pa-
tru şi cinci şi-au stabilit 
finalistele etapei judeţe-
ne a „Cupei României”. 
Acestea sunt Gloria Iveşti 
şi Metalosport, care îşi vor 
disputa trofeul.

 * Nemulţumit de re-
zultatul şedinţei de Birou 
Federal, Mihai Brandabur 
(director CSM Dunărea 
Galaţi) critică hotărârea 
Federaţiei Române de 
Hochei pe Gheaţă cu pri-
vire la sistemul de desfă-
şurare a Campionatului 
Naţional al seniorilor. „Ar 
urma să se joace în sis-
temul fiecare cu fiecare 
până la sfârşitul anului. 
Din ianuarie, indiferent 
de ordinea în clasament, 
Miercurea Ciuc şi Braşov 
vor merge în Cupa Mol, 
noi ceilalţi urmând să ter-
minăm campionatul. Mă 
întreb ce se întâmplă dacă 
pe unul dintre cele două 
locuri calificabile s-ar afla 
o altă echipă. Spre exem-
plu noi, care ne vom întări 
echipa. Cine mai merge 
atunci în întrecerea euro-
peană”, a spus Brandabur. 
Altfel, noul antrenor al 
seniorilor gălăţeni a bătut 
palma cu noul antrenor, 
care urmează să preia 
echipa peste trei săptă-
mâni. Este vorba despre 
finlandezul Kari Rauhanen 
(52 ani), tehnician cu vastă 
experienţă în campiona-
tele din Finlanda, Suedia, 
Olanda şi Elveţia.

* Felix Păun, antreno-
rul pugiliştilor de la Box 
Club din Pechea, are pro-
gramate meciuri amicale 
şi de pregătire cu colegii 
din Brăila. Altfel, se aş-
teaptă toamna, când va 
afla cu cine vor boxa foştii 
săi elevi, acum profesio-
nişti. Până atunci, Cristian 
Ciocan - 19 meciuri la 
profesionişti (16 victorii, 
10 prin K.O.) se pregăteş-
te la Hamburg, iar Marius 
Jecheanu (debutant), la 
Valencia.

* La  Centrul Naţional 
de Tenis din Bucureşti 
s-au desfăşurat întrecerile 
pe tablorile de calificări la 
Campionatul Naţional de 
vară Under 12. Competiţia 
a fost suspendată până 
pe 16 iulie, din cauza vre-
mii nefavorabile, amâna-
rea partidelor bulversând 
 restul calendarului com-
petiţional. Pe tablourile 
principale, printre sporti-
vii care vor continua con-
cursul peste patru săptă-
mâni se află şi gălăţenii 
Ana Capăt, Lorena Dănăilă 
(Dacia), Ana Maria Zamfir 
şi Rareş Struţă (Atlas).

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

„Nu se pune problema ca 
jucătorii să fie declaraţi liberi 
de contract”, declara Lucian 
Ciofoaia, la începutul acestei 
săptămâni, iar verdictul dat 
miercuri seară de reprezentanţii 
FRF a confirmat că admistratorul 
special al FC Oţelul avea temele 
bine făcute în acel moment.

Camera Naţională de 
Soluţionare a Litigiilor (CNSL) 
din cadrul FRF a judecat mier-
curi cazurile celor cinci fotbalişti 
de la Oţelul care au depus me-
morii solicitând încetarea rela-
ţiei contractuale, în condiţiile în 
care clubul are către ei restanţe 
salariale mai mari de 90 de zile. 
Verdictul a apărut abia spre sea-
ră şi le-a fost nefavorabil jucăto-
rilor: „suspendă judecarea cau-
zei în temeiul art. 36 din Legea 
85/2006”. Articolul invocat din 
Legea insolvenţei prevede că 
„de la data deschiderii procedu-
rii se suspendă de drept toate 
acţiunile judiciare sau extrajudi-
ciare pentru realizarea creanţe-
lor asupra debitorului sau bunu-
rilor sale”.

De fapt, acest verdict a fost 
dat doar în cazul a patru jucători 
- Sîrghi, Astafei, Pungă şi Dan 
Popescu, după ce Marquinhos 
a renunţat singur la judecarea 
cauzei sale.

Aceeaşi sentinţă, cu motivare 
identică, a fost dată şi la memo-
riile depuse de alţi cinci fotbalişti 
de la Oţelul - Băjenaru, Costin, 
Giurgiu, Milea şi Filip, care solici-
tau doar plata  salariilor  restante.

Astfel, cei patru jucători care 
doreau să devină liberi de con-
tract au ajuns în situaţia de a fi 
obligaţi să joace la un club care 
nu le-a plătit salariile pentru o 
perioadă de aproape jumătate 
de an.

„În România s-a ajuns ca scla-
via să fie legală, pentru că asta 
e acum la Oţelul, sclavie. Să fii 
obligat să stai să lucrezi unde nu 
eşti plătit jumătate de an nu se 
poate numi altfel”, ne-a declarat 
unul dintre jucătorii în cauză, 
care a preferat să nu-i divulgăm 
identitatea, pentru a nu-şi com-
plica şi mai mult situaţia la club.

Un altul, Cristian Sîrghi, a spus 

că acum îşi leagă speranţele de 
instanţele civile. „Cred că cei de 
la comisie au preferat să nu ia o 
decizie, aşteptând ca acest lucru 
să-l facă Tribunalul Bucureşti, 
unde pe 25 iunie este un nou 
termen în procesul de insolven-
ţă a clubului. Vom vedea acolo 
ce decizie se va lua în cazurile 
noastre”, a declarat Sîrghi.

Sancţiuni pentru 
comportament inadecvat

Tot miercuri, pe ordinea 
de zi a Comisiei de Disciplină, 
s-au aflat cererile de „ratificare 
sancţiuni disciplinare” făcute 
de Oţelul pentru cinci jucători, 
cei care aveau memorii la CNSL 
doar cu „pretenţii financiare”. 
Însă, Oţelul nu şi-a mai plătit ta-
xele pentru aceste cereri, astfel 
că ele au fost respinse. „Ne-au 
făcut referate la mai toţi, mai în-
tâi cu reducere de 25 la sută din 
salarii pentru comportament 
inadecvat, iar apoi au apărut şi 
altele, cu 50 la sută. Pentru ei o fi 
comportament inadecvat că am 
evitat retrogradarea, deşi eram 
neplătiţi cu lunile”, a explicat 
unul dintre fotbaliştii Oţelului 
despre ce a fost vorba.

 Altfel, la reunirea lotului de 
pe 23 iunie este foarte posibil să 
se prezinte şi unii dintre jucăto-
rii care îşi încheie contractele o 
săptămână mai târziu, pe 30 iu-
nie. Aceştia au solicitat clubului 
un document prin care să li se 
permită să se antreneze cu even-

tualele lor viitoare echipe, însă 
au primit doar un document în 
care se spune că nu sunt obligaţi 

să se prezinte la antrenamente, 
astfel că nu vor să rişte alte com-
plicaţii, şi vor veni la reunire.

Fotbalişti obligaţi să stea unde nu sunt plătiţi

„La Oţelul, sclavia este legală”
[ Deşi nu şi-au primit salariile pentru 
jumătate de an, jucătorii nu pot pleca  
în altă parte [ Memoriile acestora pentru 
a deveni liberi de contract au fost respinse

Cristi Sîrghi, unul dintre cei patru jucători care au cerut zadarnic 
anularea contractului cu Oţelul

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

„Educaţie 
prin Sport”
În weekend, 
campionat 
de biliard

În cadrul proiectu-
lui „Educaţie prin Sport”, 
organizat în parteneri-
at de Direcţia Judeţeană 
pentru Sport şi Tineret şi 
Inspectoratul de Jandarmi 
Galaţi, sâmbătă şi duminică, 
de la ora 15.00, se va disputa 
o competiţie de biliard des-
chisă oricărui pasionat de 
acest sport. Întrecerile vor 
avea loc în incinta Shopping 
City Galaţi şi se adresează 
persoanelor peste 18 ani.

Sonia Baciu

TENIS
Accidentarea 
Simonei Halep 
nu este gravă

Simona Halep, care a 
abandonat meciul cu ger-
manca Annika Beck, la scorul 
de 7-5, 2-3, din cauza unor 
dureri la omoplatul drept, 
în turul doi al turneului de 
la ‚s-Hertoghenbosch, a 
declarat că accidentarea 
nu este gravă şi va fi aptă 
pentru Grand Slamul de la 
Wimbledon. „Accidentarea 
nu este gravă, dar mi-a fost 
frig pe teren, muşchiul de la 
umăr s-a contractat, iar fizi-
oterapeutul mi-a spus că ar 
trebui să mă opresc, pentru 
că s-ar putea să se agrave-
ze. Dar voi fi aptă pentru 
Wimbledon”, a declarat 
Halep, conform wtatennis.
com.

Jucătoarea Simona 
Halep, locul 3 WTA şi cap 
de serie numărul 1, a aban-
donat, miercuri, meciul cu 
germanca Annika Beck, lo-
cul 55 WTA, la scorul de 7-5, 
2-3, din cauza unor dureri 
la omoplatul drept, în turul 
doi al turneului de la ‚s-Her-
toghenbosch (Olanda).

Sonia Baciu

La Wimbledon
Andreea Mitu  
a trecut 
de calificări

Jucătoarea de tenis 
Andreea Mitu, locul 214 
WTA, a accces în premieră 
pe tabloul principal al unui 
turneu de Grand Slam, după 
ce a învins-o, joi, cu scorul 
de 6-2, 6-7 (0), 6-2, pe ame-
ricanca Irina Falconi, locul 
173 WTA, fostă numărul 73, 
în ultimul tur al calificărilor 
de la Wimbledon.

Până în prezent, Mitu, 
originară din Bucureşti, nu 
trecuse niciodată de tu-
rul doi al calificărilor la un 
Grand Slam. În cariera jucă-
toarei de 22 de ani figurează 
opt titluri ITF la simplu şi tot 
atâtea la dublu, precum şi o 
clasare pe locul 163 mondi-
al, în februarie 2013.

Calificarea pe tabloul 
principal îi va aduce Andreei 
Mitu 40 de puncte WTA şi 
un premiu de 27.000 de lire 
sterline (aproximativ 45.000 
de dolari), o treime din cât 
a obţinut ea în carieră până 
acum, 133.000 de dolari.

Mitu le-a depăşit în tu-
rurile anterioare pe Luksika 
Kumkhum (Thailanda), cap 
de serie numărul 12 în califi-
cări şi poziţia 126 în ierarhia 
mondială, cu scorul de 4-6, 
6-3, 6-4, în turul doi, şi pe 
americanca Sachia Vickery, 
locul 186 WTA, cu scorul de 
7-5, 7-6 (8).

Astfel, Andreea Mitu 
este a şasea sportivă din 
România care va evolua pe 
tabloul principal la cel de-al 
treilea Grand Slam al anului, 
după Simona Halep, locul 3 
WTA şi cap de serie numărul 
3, Sorana Cîrstea, locul 29 
WTA şi cap de serie numărul 
29, Monica Niculescu, locul 
65 WTA, Irina-Camelia Begu, 
locul 80 WTA, şi Alexandra 
Cadanţu, locul 84 WTA.

Marian Căpăţînă

HANdBAl FEmININ

Grupă infernală 
pentru naţionala 

României
Echipa feminină de handbal 

a României a fost repartiza-
tă în Grupa B a Campionatului 
European 2014 (7-21 decembrie) 
din Croaţia şi Ungaria, alături de 
echipele Norvegiei, Danemarcei 
şi Ucrainei, conform tragerii la 
sorţi efectuate ieri de federaţia 
europeană de profil, la Zagreb.

 România, calificată la turne-
ul final al CE 2014 după un baraj 
cu Belarus, va disputa meciu-
rile din această grupă de foc la 
Debrecen.

 Norvegia este una dintre cele 
mai titrate naţionale din hand-
balul feminin, cu un palmares 
în care se remarcă două meda-
lii olimpice de aur (2008, 2012), 
două titluri mondiale (1999, 2011) 
şi cinci titluri europene (1998, 
2004, 2006, 2008, 2010).

 Danemarca este triplă cam-
pioană europeană (1996, 2000, 
2004), campioană mondială 
(1997) şi triplă campioană olim-
pică (1996, 2000, 2004).

 Naţionala Ucrainei are în 
palmares o medalie europeană 
de argint la ediţia din 2000 din 
România şi un bronz olimpic la 
JO 2004.

 Iată componenţa celorlalte 
grupe: Grupa A - Ungaria, Spania, 
Rusia, Polonia; Grupa C - Suedia, 
Germania, Croaţia, Olanda; 
Grupa D - Muntenegru, Franţa, 
Serbia, Slovacia. Primele trei cla-
sate în fiecare din aceste patru 
grupe se vor califica în grupele 
principale, care se vor disputa la 
Debrecen şi Zagreb. Finalele vor 
avea loc la Budapesta.

Marian Căpăţînă

Juniorii A1, în competiţie

Juventus Toflea, în faţa unui 
important examen

Echipele de juniori A1 aferen-
te cluburilor de Liga a IV-a care 
au câştigat campionatele judeţe-
ne şi au trecut de faza interjude-
ţeană îşi vor disputa calificarea la 
turneul final în etapa de zonă.

 Echipa gălăţeană Juventus 
Toflea joacă în zona a treia, la 
Zărneşti, alături de alte două for-
maţii, celelalte trei din această 
„zonă” urmând să evolueze pe te-
renul din Tărlungeni. Campionii 
gălăţeni susţin astăzi (ora 17.00) 
primul meci, în compania celor 
de la ASF Zărneşti. „Un meci în 
care juventiştii vor juca numai pe 
cartea victoriei. Avem o echipă 
bine pregătită, obiectivul nostru 
este de a ajunge în fazele supe-
rioare ale competiţiei”, ne-a de-
clarat Mitică Stoica, preşedintele 
clubului.

 De la meciurile cu CS Făurei, 
câştigate cu scorul general de 
8-3, toflenii şi-au intensificat pre-
gătirile, iar în cursul dimineţii de 
astăzi vor pleca spre Zărneşti. 
„Întregul lot este valid şi capabil 
de performanţă”, susţine şi an-

trenorul Ioan Căpitanu.
Meciul al doilea este progra-

mat duminică, în compania AS 
Ecologistul Botoşani. Echipa 
clasată pe primul loc în această 
grupă de trei va întâlni, luni, tot 
la Zărneşti, câştigătoarea grupei 
de la Tărlungeni, unde joacă: 
Pescăruşul Luciu (Buzău), CSM 
Miercurea Nirajului (Mureş) şi 
CSM Paşcani (Iaşi).

Echipa care îşi va adjudeca 
 titlul de la zonă va obţine cali-

ficarea în ultima fază, de patru, 
ce va fi găzduită de Complexul 
Sportiv de la Buftea, unde vor 
ajunge şi câştigătoarele zonelor 
de la Salonta, Piteşti şi Petroşani.

 Antrenorul Ioan Căpitanu va 
deplasa următorul lot de jucători: 
Bahica, Hondar, A. Gheorghe, 
Gh. Gheorghe, Stoica, Răducan, 
Miron, Iancu, Clisu, R. Nica, F. 
Nica, Prisecaru, Urâtu şi Lascăr.

 Gh. Arsenie

TENIS

Gălăţencele Ţig şi Talabă 
sunt în sferturi

În cadrul turneului inter-
naţional feminin de categorie 
Futures de la Galaţi, din circu-
itul ITF Pro, dotat cu „Trofeul 
Municipiului Galaţi - Viva 
Tenis Club” şi premii totale de 
10.000 de dolari, gălăţeanca 
Patricia Ţig a învins-o ieri pe 
Ana Bianca Mihăilă, scor 6-4, 
6-2, într-o partidă din turul se-
cund. De asemenea, cealaltă 
gălăţenca ajunsă în turul doi, 
Gabriela Talabă, s-a impus 
clar în faţa Iuliei Ivaşcu, scor 
6-2, 6-0. Astfel, Ţig şi Talabă 
s-au calificat în sferturile de 
finală, având asigurat un 
premiu în valoare de 245 de 
dolari şi câte două puncte în 
clasamentul WTA.

 În sferturile de finală de la 

simplu va fi o situaţie deose-
bită, privind prin prisma opo-
nentelor. Patricia Ţig va juca 
împotriva Cameliei Hristea 
(locul 896 WTA), care este 
chiar partenera sa din proba 
de dublu, unde în turul doi 
au trecut de perechea Lorena 
Constantin / Gabriela Tătăruş, 
scor 6-1, 6-2. Exact în aceeaşi 
situaţie se află şi Gabriela 
Talabă, care o va întâlni pe 
cea cu care joacă împreună 
la dublu, Oana Simion. Mai 
mult, în semifinala de dublu, 
Talabă va fi adversara Patriciei 
Ţig, astfel că este sigură pre-
zenţa unei gălăţence în finala 
de dublu.

Sonia BaciuGabriela Talabă

Consilierii locali au suplimen-
tat finanţările acordate de la bu-
getul municipalităţii pentru două 
cluburi sportive care au solicitat 
bani pentru plata salariilor sporti-
vilor şi antrenorilor. Este vorba de 
Fotbal Club Municipal Dunărea şi 
Asociaţia Handbal Club Danubius 
Galaţi.

Potrivit documentelor aproba-
te de Consiliul Local, susţinerea 
financiară în valoare de 346.000 
de lei acordată pentru anul 2014 
celor de la Fotbal Club Municipal 
Dunărea Galaţi a fost suplimen-
tată cu 173.000 de lei. Asociaţiei 
Handbal Club Danubius Galaţi 
i-au fost alocate 45.000 de lei, pe 
lângă suma de 90.000 de lei pri-
mită iniţial.

„Cele două cluburi au întâm-
pinat ceva greutăţi din punct 
de vedere financiar, probleme 

care s-au reglementat, astfel că 
nu avem motive să nu le dăm şi 
restul de bani din suma pe care 
am votat-o la începutul anului 
pentru toată activitatea sportivă. 
E un rest, nu dăm nimic în plus, 
tocmai pentru a-şi susţine aceste 
cluburi activitatea sportivă. Altfel 
s-ar ajunge la închiderea ambe-
lor cluburi şi ar fi păcat. Mi se pare 
firesc să le mai întindem o mână 
de ajutor, ca să le ţinem în viaţă”, 
a declarat primarul Marius Stan.

Consilierul Local PSD Marius 
Humelnicu a punctat că implica-
rea administraţiei locale ar trebui 
să fie mai mare în cazul tuturor 
cluburilor finanţate de la buge-
tul local. Mai exact, acesta a spus 
că ar trebui ca reprezentanţi ai 
Consiliului Local să verifice mo-
dul în care sunt cheltuiţi banii.

Anca Melinte

Sprijin pentru fotbal şi handbal

Bani în plus pentru 
salariile sportivilor 

şi antrenorilor
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Cu debut 
la Stufstock 
Rock 
Incorporation 
are doar 
patru ani

Rock Incorporation s-a 
format în primăvara anului 
2010, membrii ei fiind cinci 
copii la momentul acela, toţi 
elevi ai RockSchool Bucureşti. 
Aceştia sunt: Zsuzsana 
Cerveni - solist vocal, Mihai 
Năsui - chitară, Radu Zarcu 
- chitară, Iosif Pastina - bass, 
Iacob Pastina - tobe.

 Debutul formaţiei a avut 
loc la Vama Veche, în cadrul 
Festivalului Stufstock şi de 
atunci au susţinut numeroa-
se concerte în Bucureşti şi în 
ţară. Formaţia a înregistrat 
de curând în studio câteva 
piese proprii şi a terminat fil-
mările primului videoclip, la 
piesa „Devil’s Trail”.

Roxana Artene Penciu

După zece ani 
De la Compact 
la Coco

După o perioadă de zece 
ani, Adrian Coco Tinca s-a 
hotărât să părăsească for-
maţia Compact din motive 
personale şi să înfiinţeze, 
la Braşov, propria trupă de 
muzică rock - Coco. I s-au 
alăturat Ionuţ Micu - tobe, 
Alex Mihalcea - chitară solo 
şi Monel Puia - keyboard. 
Primul lor album va apărea 
în octombrie şi va fi urmat 
de un turneu naţional.

Roxana Artene Penciu

Inedit în peisaj
Rock născut  
din folk

Proiectul Tivodar înseam-
nă muzică derivată din folk, 
cu ţinută rock şi compoziţii 
elaborate, cu o linie de stil 
acustic-progresiv. Membrii 
acestui proiect muzical s-au 
adunat în jurul lui Ştefan 
Tivodar, compozitor şi chi-
tarist, proiectul său cucerind 
de-a lungul timpului multe 
premii. De curând, a aniver-
sat patru ani de la debut. În 
acest timp au fost editate câ-
teva materiale audio şi, în cu-
rând, un album de studio va 
materializa munca celor şase 
tineri: Ştefan Tivodar (voce, 
chitară), Alex Nichita (vioa-
ră, chitară), Ioana Purcarea 
(voce), Daniela Curcan (vioa-
ră), Andrei Simion (tobe) şi 
Alex Cismaru (chitară).

Roxana Artene Penciu

De la Viţa de Vie
„Absolvent” la Diesel

La scurt timp după ce a părăsit Viţa de Vie, trupă pe care a înfiin-
ţat-o în urmă cu 15 ani, Sorin Dănescu pune bazele formaţiei Diesel şi 
revine pe piaţa muzicală cu single-ul „Absolvent”. El a atras un grup 
de muzicieni cu experienţă, fiindu-i acum alături Alex Lambrino - 
bass, Alex Georgescu - chitară şi Geani Matei - tobe. Formaţia a în-
registrat mai multe piese pentru primul album, apoi în mai 2013 a 
plecat în primul turneu, care s-a bucurat de succes.

Roxana Artene Penciu

Două albume şi concerte
Interzis, dar nu la rock alternativ

Trupa Interzis a luat fiinţă în anul 2003, fiind un proiect de rock 
alternativ pus pe picioare de Liviu Mateescu (voce) şi Eugen Arthur 
Popovici. Liviu şi Eugen au la activ două albume şi numeroase par-
ticipări la festivaluri şi deschideri de concerte: Tony Martin (vocal 
Black Sabbath), Festivalul Berii Timişoreana (alături de Cargo şi Viţa 
de Vie).

Roxana Artene Penciu

Galaţiul devine timp de 
trei zile capitala euro-
peană a muzicii rock. 

Pe 20, 21 şi 22 iunie, pe stadionul 
„Portul Roşu”, se va desfăşura 
prima ediţie a Festivalului „Rock 
la Dunăre”, eveniment aşteptat 
cu sufletul la gură de fanii aces-
tui gen de muzică din oraş, dar 
şi din ţară. Se aşteaptă să vină 
peste 3.000 de spectatori din 
Galaţi, Brăila, Buzău, Bucureşti şi 
alte oraşe. Vor concerta nu mai 
puţin de 16 trupe din România, 
dar şi din ţări europene şi dună-
rene. Cel mai aşteptat moment al 
festivalului va fi concertul Uriah 
Heep, legendara trupă britanică 
de hard rock, care a concertat de 
mai multe ori în România, înce-
pând cu anul 1992, când a venit 
pentru prima dată la noi.

 Capete de afiş sunt şi alte 
grupuri care au mii de fani în 
România şi nu numai: Zdob şi 
Zdub, Cristi Minculescu şi Nuţu 

Olteanu „Super-grup”, Trooper şi 
Holograf. Vor evolua, de aseme-
nea, trupe româneşti mai tinere, 
dar cu priză la public: Interzis, 
Proiectul Tivodar, Coco, Greenish, 
Rock Incorporation, Diesel. De 
peste hotare vor veni Drito şi 
Sane din Croaţia, Stereorush din 
Bulgaria, Coffeeshock Company 
din Austria şi The Mother Night 
din Ucraina.

 Prezentator va fi Dan Helciug, 
solistul de la „Spitalul de urgen-
ţă”, formaţie care nu va evolua 
însă în festival, anunţă organiza-
torii.

Bilete pentru toate buzunarele

Festivalul este organizat de 
Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
din Galaţi, în colaborare cu 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
care pune la dispoziţie stadio-
nul, Fundaţia Culturală Phoenix 
şi, bineînţeles, Primăria  Galaţi.

 Din acest motiv, biletele sunt 
pentru toate buzunarele - 21,6 lei 
preţ întreg şi 10,4 lei cu reducere 
pentru elevi şi studenţi şi gru-
puri mai mari de 20 de persoane 
în toate cele trei seri. La zona VIP, 
biletele vor costa 54 de lei pen-
tru o seară, iar un abonament 
pentru tot festivalul va fi 108 lei. 
Biletele şi abonamentele pot fi 
procurate şi de la casa de bilete 
a Teatrului Muzical în fiecare zi, 
între orele 8,30 şi 16,00, dar şi di-
rect de la intrarea pe stadion, în 
toate cele trei seri de festival.

Fără aparate foto,  
fără băuturi „la pachet”

Pentru a evita înghesuiala, 
accesul pe stadion se va face în-
cepând cu ora 17,00, deşi concer-
tele vor începe la ora 19,00 şi se 
vor termina spre miezul nopţii. 
Recitalurile trupelor vor dura în-
tre 30 şi 90 de minute fiecare, în 
funcţie de importanţa artiştilor şi 
de reacţia publicului. 

 Având în vedere durata în-
delungată a concertelor, orga-
nizatorii au pregătit standuri cu 

apă, răcoritoare, cafea, îngheţată, 
bere şi produse alimentare, pre-
cum şi un număr suficient de to-
alete ecologice.  „Nu va fi permis 
accesul cu aparate foto profesio-
nale şi semiprofesionale, apara-
te de înregistrare audio-video, 
cuţite, arme, artificii, substanţe 
periculoase, obiecte contonden-
te. Organizatorii roagă publicul 
să nu vină cu băuturi din afară, 
având posibilitatea de a le achi-
ziţiona la spectacol”, se arată într-
un comunicat al organizatorilor.

Roxana Artene Penciu

Festival la Dunăre

Trei zile de spectacole 
cum n-a mai văzut Galaţiul
[ În perioada 20‑22 iunie, vor concerta pe 
stadionul „Portul Roşu” nu mai puţin de 15 
trupe, alături de celebra formaţie britanică 
Uriah Heep

Pe stadionul „Portul Roşu” se lucrează intens la montarea scenei şi a aparaturii

În cea de‑a treia seară

Două 
supernume rock: 
Cristi Minculescu 
şi Nuţu Olteanu

Nuţu Olteanu şi Cristi 
Minculescu reprezintă două 
nume de referinţă în muzica rock 
românească. Publicul va avea 
ocazia să reasculte piese cunos-
cute şi îndrăgite din repertoriul 
mai vechi al lui Nuţu Olteanu şi 
Cristi Minculescu, dar şi coveruri 
ale unor piese celebre, aparţi-
nând unor trupe de talie mondi-
ală, în interpretarea inconfunda-
bilă a lui Cristi Minculescu.

Stabilit în prezent în Germania, 
la Regensburg, după părăsirea 
trupei Iris, al cărei solist a fost 
o perioadă îndelungată, Cristi 
Minculescu a rămas deschis co-
laborărilor artistice şi contactu-
lui cu numeroşii săi fani. Nuţu 
Olteanu, fondator al formaţiei 
Iris, compozitor şi chitarist solo 
în epoca de glorie din anii ’80, 
s-a stabilit în Suedia la începutul 
anilor ’90, dar a avut apariţii şi pe 
scenele din România, ca „guest 
musician”, alături de Holograf, 
unde a cântat după ce a părăsit 
trupa Iris.

Pentru noul proiect, celor 
doi li s-au alăturat doi muzici-
eni suedezi, Anders Diephuis şi 
Ken Sundberg. Repertoriul reu-
neşte piese consacrate de trupa 
Iris - „Trenul fără naş”, „Pe ape”, 
„Doar pentru voi”, „Lumina zilei”, 
„Noaptea”, „Strada ta”, „Cei ce 
vor fi”, „Baby”. Totodată, fanii vor 
putea asculta preluări din reper-
toriul unor trupe precum AC/DC, 
Bad Company, Whitesnake şi Led 
Zeppelin.

Roxana Artene Penciu

Trei seri pline

Programul complet 
al festivalului

Organizatorii au finalizat pro-
gramul cu evoluţia trupelor în 
cele trei seri de festival.

 Astăzi, 20 iunie, vor con-
certa trupele româneşti Rock 
Incorporation şi Coco şi cele 
două grupuri din Croaţia - Sane 
şi Drito. Seara se va încheia cu 
Holograf.

 Sâmbătă, 21 iunie, festivalul 
va continua cu Proiectul Tivodar, 
Greenish, Interzis, Stereorush 
(Bulgaria), Trooper şi incendiarii 
moldoveni de la Zdob şi Zdub.

 Duminică, 22 iunie, vor urca 
pe scenă The Mother Night 
(Ucraina), Diesel, Coffeeshock 
Company (Austria), Cristi 
Minculescu şi Nuţu Olteanu 
„Super-grup” şi Uriah Heep.

 Cum legendarii Uriah Heep 
au colaborat cu Iris în urmă cu 
câţiva ani, este posibil ca spec-
tatorii să se aştepte şi la surprize 
din partea celor două superfor-
maţii care vor încheia festivalul.

Roxana Artene Penciu

Au trecut de majorat

Formaţia Zdob şi Zdub 
bate toba din 1994

În anul 1994 s-a fondat for-
maţia Zdob şi Zdub, grup de 
hardcore şi folclor românesc şi 
moldovenesc, stiluri îmbinate de 
membrii trupei într-un mod ori-
ginal, care, în spectacolele live, 
fac publicul să încingă adevărate 
hore şi să petreacă până după 
bis. Componenţa formaţiei este 
Roman Iagupov - voce,  Mihai 
Gincu - bass chitară, Sveatoslav 
Starus - chitară, Andrei Cebotari 
- tobe, Valeriu Mazilu - trompetă, 

cimpoi, Victor Dandeş - trombon 
şi instrumente populare.

Băieţii de la Zdob şi Zdub au 
avut onoarea să cânte în des-
chiderea concertelor susţinute 
de multe formaţii cu renume 
mondial, cum ar fi Rage Against 
the Machine sau Red Hot Chili 
Peppers.

 Pe lângă festivaluri, muzica 
trupei Zdob şi Zdub a putut fi as-
cultată şi apreciată în cadrul unor 
concursuri precum Eurovision, 

unde în 2005 a ocupat locul 
al şaselea, dar şi la televiziuni, 
având apariţii pe scena de la 
MTV Europe. Premiaţi au fost, de 
asemenea, şi de unele reviste şi 
posturi de radio.

 Trupa a marcat 18 ani de la 
înfiinţare printr-un album pro-
dus în Germania, „Basta Mafia!”, 
în limba engleză, pentru care au 
lansat apoi şi o variantă în limba 
română.

Roxana Artene Penciu

O istorie zbuciumată, cu 30 de muzicieni

Pentru Uriah Heep,  
rockul nu are vârstă

Cu mult entuziasm şi forţă 
interpretativă excelentă, Uriah 
Heep vine la Galaţi ca să de-
monstreze încă o dată că rockul 
se practică indiferent de vârstă. 
Britanicii le promit fanilor o at-
mosferă incendiară, cu melo-
dii legendare clasice, precum: 
“Lady in Black”, “July Morning”, 
“Gipsy” sau “Easy Livin‘”. 
Setlistul concertului va include 
şi piese de pe discurile recente.

Chiar dacă povestea lor 
este una zbuciumată, cu mul-
te schimbări în rândul vocaliş-
tilor, basiştilor şi bateriştilor, 
muzica trupei cucereşte şi as-
tăzi publicul din întreaga lume, 
după 40 de ani de activitate. 
Formaţia este una dintre cele 
mai importante nume din hea-
vy metalul progresiv din Marea 
Britanie.

47 de ani de rock

Uriah Heep are o istorie zbu-
ciumată în care s-au perindat 
aproape 30 de muzicieni. Trupa 
porneşte în 1967, cu tânărul de 
20 de ani Mick Box, căruia i se 
alătură solistul David Byron. Cei 
doi îl recrutează, în baza unui 
anunţ de mică publicitate, pe 
bateristul Alex Napier, iar ulte-
rior pe basistul Paul Newton. 
Cel care îi „descoperă” şi le 
propune primul contract de 

înregistrare, Gerry Bron, preia 
managementul trupei şi le su-
gerează adăugarea unui clăpar 
- Ken Hensley - şi schimbarea 
numelui în Uriah Heep, după 
celebrul personaj negativ al lui 
Dickens.

 Mick Box şi David Byron 
compun majoritatea pieselor de 
pe primul album “Uriah Heep - 
Very ‘eavy... Very ‘umble”, care 
are parte de critici amestecate. 
Urmează „Salisbury”, care nu se 
bucură de mare succes.

 Primul turneu în Statele 
Unite este un succes, iar al trei-
lea album semnat Uriah Heep 
- „Look at Yourself”, este în sfâr-
şit aclamat de presa şi publicul 
din Europa.

 În 1976, după terminarea 
unui turneu de concerte în 
Spania, David Byron este dat 
afară din trupă, colegii săi consi-
derând că bea prea mult. După 

plecarea lui Byron, trupa trece 
prin momente grele, dar conti-
nuă la bass cu Trevor Bolder, iar 
la voce cu John Lawton.

40 de milioane 
de albume vândute

Ultimul album de studio lan-
sat de formaţie a fost “Sonic 
Origami” în 1998, iar cel mai re-
cent material live a fost editat în 
2005 şi se intitulează „Between 
Two Worlds”.

 Anul trecut, trupa a suferit o 
nouă pierdere prin moartea ba-
sistului Trevor Bolder. Actuala 
componenţă a trupei care a 
vândut peste 40 de milioane 
de albume în toată lumea este: 
Mick Box - chitară solo, Phil 
Lanzon - clape, Bernie Shaw - 
solist, Rusell Gilbrook - percu-
ţie, Davey Rimmer - bass.

Roxana Artene Penciu

De aproape 
40 de ani
Holograf sau o 
istorie a hiturilor

Holograf este formaţia rock 
românească înfiinţată în 1978, 
de-a lungul timpului fiind con-
siderată una dintre cele mai 
de succes trupe din România, 
fiecare album al său conţi-
nând melodii care au ajuns hi-
turi. Trupa este în continuare 
foarte activă şi realizează tur-
nee lungi, cu concerte foarte 
bine primite de public. În anii 
1990, trupa şi-a schimbat stilul 
într-un rock modern. În cele 
câteva decenii de existenţă, 
Holograf a lansat nu mai puţin 
de 18 albume şi a susţinut mii 
de concerte. Printre cele mai 
cunoscute succese ale forma-
ţiei se numără: „Banii vorbesc”, 
„Dincolo de nori”, „Ţi-am dat 
un inel”, „Undeva departe”, 
„Să nu-mi iei niciodată dra-
gostea”, „Viaţa are gust” sau 
„Cât de departe”.

Roxana Artene Penciu

Cea mai cunoscută 
formaţie de heavy 
metal din ţară
Trooper,  
din nou la Galaţi

Trooper, cea mai cunos-
cută formaţie de heavy me-
tal din România, a luat fiinţă 
în Târgovişte, în anul 1995, 
iar numele s-a născut de la 
melodia „The Trooper”, a cu-
noscutei formaţii britanice 
Iron Maiden. Astăzi, Trooper 
înseamnă Alina „Coiot” Dincă 
(voce), Aurelian „Balaurul” 
Dincă (chitară), Laurenţiu 
Popa (chitară), Ionuţ „Oscar” 
Rădulescu (bass) şi Ionuţ 
„John” Covalciuc (baterie). 
Formaţia se poate lăuda cu 
obţinerea unui număr mare 
de premii, cu organizarea mai 
multor turnee de promovare 
în toată ţara. Trooper a îm-
părţit scena cu formaţii mari 
precum Manowar şi Nazareth 
şi a deschis concertul de la 
Bucureşti pentru Iron Maiden.

Mihaela Gîdei

Formaţie 
gălăţeană
Greenish,  
pe scenă  
la Dunărea Rock

Formaţia gălăţeană de rock 
alternativ Greenish s-a născut 
la începutul anului 2007 şi 
este formată din Andrei Buşilă 
(voce), Daniel Buşilă (chita-
ră), Adrian Popescu (chitară 
bass), Dragoş Pisaroc (clape) 
şi Răzvan Gheorghiu (tobe). 
Stilul abordat de aceştia este 
alternative metal, observân-
du-se influenţe ale formaţi-
ilor 30 Seconds to Mars sau 
Breaking Benjamin.

Mihaela Gîdei

Din Ucraina
The Mother Night 
bate cluburile  
din Kiev

Trupa ucraineană The 
Mother Night a fost fondată în 
toamna anului 2012. La înce-
putul anului 2013, a scos pri-
mul demo şi a început o serie 
de concerte prin cluburile din 
Kiev, care i-au adus succesul, 
atât pentru piesele originale, 
cât şi pentru coveruri.

Roxana Artene Penciu

Din Austria 
Coffeeshock 
Company - un 
shake de stiluri

Coffeeshock Company 
este o formaţia din Austria 
care cântă pe scenele euro-
pene din 2010. Rock, reggae, 
rap şi funk sunt stilurile pe 
care trupa le infuzează în-
tr-un sunet unic. Nici versurile 
nu sunt scrise într-o singură 
limbă: cei şase băieţi cântă în 
germană, italiană şi croată.

Roxana Artene Penciu
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• Vând apartament 2 camere, etaj 
1, Ţiglina I, vis-a-vis de Penny. Tel. 
0748254674. (113019)
• Vând apartament decomandat 2 
camere, 2 balcoane, îmbunătăţit, 
AC, I.C.Frimu. 0745918637. (113020)
• Vând apartament 2 camere, 
et.2, Ţiglina 2, 120000 negoci-
abil. Acceptăm „Prima Casă”. 
0746227599. (113036)
• Vând apartament 2 camere, sdec, 
Micro 19. 0749079074. (113045)
• P.F. vând apartament Ţiglina I, 
bl.A3, et.1, şi apartament 2 came-
re, mobilat, CT, AC, et.2- Centru. 
Telefon 0751832632. (113060)
• 2 semidecomandate, etajul 2, 
Micro 19, îmbunătăţit, 105000 lei. 
0746551187. (113068)
• Vând/ schimb 2 camere ultra-
central cu 3 camere. Relaţii tel. 
0729849343. (113074)
• 2 semidecomandate, Micro 19, etaj 
3, liber, balcon, fără îmbunătăţiri, 
83000 ron. 0744816550. (113109)
• 2 camere, Micro 19, stradal, 60 mp, 
balcon, 99000 ron. 0746549162. 
(113117)
• 2 cam., cu îmbunătăţiri, etaj inter-
mediar. 0722612683. (113119)
• 2 semidecomandate, Ţig.3, et.2, 
105000 lei. 0744193829. (113128)
• Urgent! 2 camere, Ţiglina II, 
110000lei. 0746551187. (113129)
• Micro 17, parter, balcon, simplu, 
27.000 E, 0752627723. (113133)
• Mazepa, etaj 4, CT, AC, TP, 33.500 E, 
0752627723. (113135)
• Micro 18, etaj 2, imbunatatit, 
35.000 E, 0752627723. (113136)
• Micro 20, etaj 3, curat, 32.000 E 
neg, 0752627723. (113137)
• 2 decomandate micro 39, imbuna-
tatit partial, 95000 lei. 0741914099 
(113143)
• 2 decomandate mazepa 2, multi-
ple imbunatatiri, 32000e negocia-
bil. 0741914099 (113144)
• 2 camere, tiglina 2, etaj 3, im-
bunatatit, 125000lei. 0741914099 
(113146)

Vânzări 3 camere
• Vand ap.3 cam. Micro 16 
tel.0737.029.230 (110842)
• Vând apartament 3 camere, 100 
mp, str. Siderurgiştilor, 2 băi, CT, AC, 
jacuzi, superfinisat, negociabil. Fără 
agenţii. Tel. 0747764021. (111241)
• Vând apartament 3 camere, mo-
bilat, complet utilat, 100 mp, etaj 
6, zona „Ultimul Leu”, bloc Vega. 
Telefon 0741537384. (111854)
• Vând apartament 3 camere 
ICFrimu, complet îmbunătăţit. Tel. 
0754504613. (112078)
• 3 camere semidecomandat, eta-
jul 3/4, 60 mp, Micro 17, preţ 44000 
euro. Tel. 0755025602. (112264)
• Apartament 3 camere decoman-
date, et.4, Centru, CT, AC, termopan, 
45000 euro. 0744626827. (112273)
• 3 cam Micro 19, etaj 4, simplu, 
LIBER, 90.000Ron. 0745/526231. 
(112325)
• Proprietar 3 camere, ICFrimu, 
et.4/4, liber. 0747353387. (112547)
• Vând apartament 3 camere M17. 
Tel. 0765645600. (112705)
• Vând apartament 3 camere Micro 
40, T2, et. 1, superîmbunătăţit, totul 
nou, apă, gaze separat, liber, balcon, 
115000 neg. 0747385681. (112743)
• 3 camere Ţiglina II, et. 1, 2 bal-
coane, îmbunătăţit. 0743135826. 
(112753)
• Vând apartament 10/11. Tel. 
0745672342. (112862)
• P.f. vând 3 decomandate Micro 17, 
Frunzei, 7/8, 75 mp. 0744904922. 
(112875)
• 3 decomandate. Preţ avantajos, 
negociabil. 0745529786. (112935)
• 3 decomandate, et.2/5, V-uri, Piaţa 
Centrală, CT, îmbunătăţit, 98 mp, li-
ber. 0745361207. (112955)
• 3 camere Faleză, 108 mp, bloc nou, 
et.4/10, lux. 0745361207. (112964)
• ICF, et. 1, 68 mp, îmbunătăţit, 
44.000 euro neg. 0746474992. 
(112970)
• Vând apartament 3 camere, etaj 
1, Port, mobilat, amenajat lux. Tel. 
0748254674. (113018)
• Vând apartament 3 camere se-
midecomandat, simplu, Micro 19, 
90000 lei. Tel. 0766288743. (113038)
• 3 camere Grădina Publică, 82 mp, 
36000E. 0744193829. (113066)

• Vând apartament 3 ca-
mere Micro 39, 35000 euro. 
0745255677. (113070)

• 3 semidecomandate, Micro 19, etaj 
2, simplu, curat, 110000 ron neg. 
0744816550. (113118)
• Icfimu, etaj 4, partial imb, liber, 
33.000 E, 0752627723. (113138)
• Aviatiei, etaj 3, simplu, 70mp, liber, 
138.000 lei, 0752627723. (113139)
• Micro 20, etaj 2, simplu, 2 balcoane, 
155.000 lei, 0752627723. (113140)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vând ap. 4 cam. Micro 16. Tel. 
0751382329. (112359)

• 5 camere duplex, 355 mp, Ultimul 
Leu, 140000 euro. 0722246678. 
(110569)
• Vând urgent, parter, ICFrimu, li-
ber, curat. 0753576953. (112429)
• Persoană fizică vând urgent, 
115000 lei. 0742919189. (112431)
• Vând apartament 5 camere, 
zona IREG- Doja, parter, 120 
mp, 65000E negociabil. Tel. 
0757849936. (112478)
• P.f. vând apartament 4 camere, 
PC cu pod, 230000 lei negociabil. 
0746768321. (112919)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră, A1-A5, Ţiglina, 
parter sau etaj 1. 0742705288. 
(112115)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. 
0744649985. (103450)
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (107693)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
preiau datorii. 0758385587. (110425)
• Garsonieră/ apartament 1 cameră, 
plata cash. 0747.708.566. (111122)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
0740123014. (103448)
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 
0727897437, 0748647760. (107695)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (110422)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (110423)
• Cumpărăm apartament, poa-
te fi şi ultimul etaj, banii cash. 
0742.686.917. (111123)
• Cumpăr 2-3-4 camere. Plata imedi-
at. 0728928192. (112957)

Cumpărări 
3 camere

• Preiau credit ipotecar, apartament 
situat în oraşul Galaţi. 0770680975. 
(112704)

Vânzări Case
• Casă 4 camere, baie, bucătărie+ 
magazii, recent finisată, fântână, 
vie nobilă, pomi fructiferi, teren 
1300 mp, sat Valea Coteşti- comu-
na Coteşti, la 14 km de Focşani. 
Tel. 0237252013, după ora 20,00. 
(108661)

• Vând casă în com. Griviţa compu-
să din 7 camere locuibile, apă trasă, 
curen electric, 1900 mp intravilan, 
tratative directe proprietari 70000 
lei negociabil. Tel. 0754460406. 
(108896)
• Vând casă Vârlezi. 0724402500. 
(110382)
• Vând casă ST- 230 mp, SC- 78 mp, 
cărămidă, 4 camere, baie, bucătărie, 
CT, AC, canal, gaze. Preţ negociabil. 
Telefon 0745940777. (110416)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (110426)
• Vând casă str. Carnabel, toate utili-
tăţile. 0743090387. (110800)
• VILĂ ARCAŞILOR 240 mp con-
struiţi, nouă, la cheie. 0722387376. 
(110865)
• Vând imobil Galaţi, 2 camere, 2 bu-
cătării, hol, baie, 170 mp, singur în 
curte. Tel. 0754317630. (111021)
• Vând casă, teren- 300 mp, constru-
it 100 mp, zona Apolo- Domnească, 
negociabil. Fără agenţii. Tel. 
0747764021. (111240)
• Cudalbi- magazin (chioşc) şi casă 7 
camere cu dependinţe şi anexe 200 
mp, teren 2400 mp, la DN. 48000E. 
Tel. 0766417361. (111245)
• Vând casă şi teren 1200 mp 
sat Şerbăneşti, com. Lieşti. Tel. 
0721558525. (111350)
• Vând casă suprafaţă construită 
750 mp, Independenţa. Telefon 
0744962715. (111406)
• Vând casă bătrânească şi anexe 
pe 1150 mp teren, localitatea Şiviţa, 
poziţie excelentă. Preţ 22000E ne-
gociabil. 0744794529. (111455)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E nego-
ciabil. 0746665657. (111482)

• Persoană fizică vând casă cu teren 
în comuna Independenţa. Telefon 
0741968879. (111611)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, P+M, 
utilităţi: apă, şi electric. 0740028092. 
(111642)
• Vând casă Smârdan 1000 mp, SC 
192 mp, toate utilităţile. Telefon 
0757072483. (111663)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ 
variante imobiliare Galaţi şi alte ju-
deţe. 0742677059. (111736)
• Casă bună, pretabil două familii, 
sau închiriere. 0757540589. (111851)
• Vând casă renovată, dotată cu toa-
te utilităţile, centrală+ aer condiţio-
nat. Tel.0740934066. (111866)
• Particular, urgent vand casa 
Arcasilor, p+ etj + mansarda. Detalii 
poze http://www.galatiimobiliar.ro/
galati-vanzare-casa-arcasilor-petaj-
mansarda-mobilata-si-utilata-com-
plet/, pret 200.000 eur neg. Casa se 
poate vizita incepind cu luna iulie, 
0740054430 (111996)
• Vând casă cu teren 1500 mp şi te-
ren 3500 mp din care 2200 mp vie, 
sat Tămăoani. Negociabil. Relaţii la 
tel. 0746277558. (112067)
• Vând casă, parter cu mansardă, în 
comuna Şendreni, judeţul Galaţi. 
Preţ negociabil. Tel. 0740.852.737. 
(112174)
• Vând case în Şiviţa, la şosea. 
0752393464. (112230)
• Vând casă nouă Şendreni, în sat, cu 
teren proprietate personală, 35000 
euro. 0753315168. (112307)
• Vând vilă P+1, Şendreni. 
0743906698. (112344)
• Vând vilă duplex, Fileşti, an con-
strucţie 2010. Preţ 65000 euro. Tel. 
0742021412. (112369)
• Vând casă 500 mp sau schimb cu 
casă fără teren plus diferenţă. Tel. 
0336416716. (112377)
• Vând casă I.C. Brătianu, jud. Tulcea. 
Tel. 0751352319. (112388)
• Vilă deosebită, toate utilităţşile, 
Smârdan. 0755070789. (112404)
• Vând casă+ teren, Slobozia 
Conachi. 0766533078, 0748815695. 
(112405)
• Vând vilă Vânători P+M, sc= 250 
mp, st= 900 mp, 65000 E sau varian-
te. 0743827204. (112588)
• Vând casă 5 camere, 1400 mp, în 
sat Tămăoani. Telefon 0742970630. 
(112634)
• Vând casă com. Schela, 1000 mp, 
electricitate, gaze, fântână. Telefon 
0736393278. (112643)
• Vând casă singur în curte, Cometei 
4, 3 cam., baie, bucătărie; sau 
schimb cu ap. 2 cam.+ diferenţă. 
0740285777. (112645)
• Vând casă Zaclău. Tel. 0748364316. 
(112660)
• Vând casă cărămidă, recent re-
novată, cu 2 intrări, izolată termic, 
termopane, acoperiş nou, 2 gara-
je, suprafaţa totală 190 mp, zona 
Piaţa Centrală, 40000 euro. Tel. 
0749617570. (112674)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 
E negociabil. 0758030318. 
(112680)

• Vând casă T. Vladimirescu la şo-
seaua principală, 1800 mp, cu 
utilităţi (fără gaze) sau schimb cu 
apartament în Galaţi. 0741617944. 
(112728)
• Vând casă 7 camere Tudor 
Vladimirescu, suprafaţă 2300 mp. 
Tel. 0752611553. (112859)
• Vând casă două corpuri clădire, 
Folteşti, DN26, 4000 mp Vânători, 
intravilan, drum de piatră. Telefon 
0744179769, 0723921767. (112860)
• Casă Suceveni, 370 milioane. Tel. 
0728119544, 0744365544. (112886)
• Vând casă solidă P+1+S, bdul G. 
Coşbuc zona City Mall Patinoar, 
pe teren 300 mp. Tel. 0728709146. 
(112900)
• Vând vilă la gata. 0742667969. 
(112933)
• Casă locuibilă, 455 mp, deschidere 
15m, ICfrimu. 0745361207. (112960)
• Vând vilă deosebită. Exclus agen-
ţii. 0744618652. (113059)
• Vând urgent casă, Vădeni de 
Brăila. Tel. 0728978899, 0761824396. 
(113077)
• Vând casă (demolabilă) cu 1400 
mp, str. Al. Cernat. 0740090012. 
(113078)

• Vând urgent vilă Movileni. 
Preţ 38000 euro. 0747523597. 
(113093)

• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu, ur-
gent. 0743146523 (113101)
• Vând casă Pechea, 4200 mp. 
0745803406, 0766959367. (113105)
• Casă nouă Braniştea, cartier nou. 
0757705202. (113113)
• Casă P+1, la roşu, utilităţi, 43000E 
negociabil/ schimb. 0740501429. 
(113121)
• Vând/ schimb casă la gri, P+1, con-
strucţie cărămidă, SC 250 mp, SU 
190 mp, teren 1000 mp, proprietate, 
loc. Traian, 38000 euro. 0742665024. 
(113124)

Cumpărări Case
• P.F. cumpăr casă sau teren. 
Seriozitate. 0746189965. (112982)

Schimburi 
Imobiliare

• Proprietar schimb/ vând casă ţară, 
6500 mp, condiţii bloc, vie, livadă, 
cu apartament sau casă Galaţi. Tel. 
0766621024, 0766704669. (112055)
• Schimb ap. 3c, conf.I, Iaşi, dotat, 
central, cu ap. 3c central Galaţi sau 
vând Iaşi. Tel. 0722943264. (112126)
• Schimb 1000 mp teren intravilan 
pentru casă munte (vacanţă) Poiana 
Sărată, cadastru, curent electric, 
pentru casă bătrânească (teren in-
travilan), judeţul Galaţi/ Brăila. Tel. 
0744518481, 0741113738. (112752)
• Schimb apartament 3 camere 
Mazepa II, etaj 4/4+ diferenţă, pen-
tru casă la curte. Tel. 0746994750. 
(113083)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament, termen 
lung, oferim garanţie. 0740123014. 
(103315)
• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0767070871, 
0727897437. (107697)
• P.F. doresc să închiriez aparta-
ment 2-3 camere nemobilate cura-
te sau simple. Urgent. 0740430614. 
(112901)
• Închiriez apartament o came-
ră sau 2 camere, nemobilat. Tel. 
0754565602. (113012)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99236)
• Apartament nemobilat, CT, AC, 
posibilitate mobilare. 0740123014. 
(103453)
• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0767070871, 
0727897437. (107698)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier, ultramodern. Tel. 0772943177. 
(109749)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (110427)
• 5 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(110986)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (111687)
• Proprietar închiriez 3 camere mo-
bilate, zonă centrală, decomandat, 
utilat, 900 lei. 0745213838. (111931)
• Închiriez apartament 1 came-
ră, zona General. Tel. 0741031354. 
(112410)
• Închiriez apartament o cameră, 
General. 0741642074. (112448)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Centru, mobilat, utilat, 200E. Tel. 
0748586881. (112476)
• Ofer spre închiriere garsonie-
ră Centru, mobilat. 0751904359. 
(112629)
• Cameră mobilată, băiat salariat, 
300 lunar. 0726561232. (112723)
• Primesc în gazdă, în ap. 3 camere, 
utilat+ CT, 2 grupuri sanitare, zona 
ICFrimu. 0748217599. (112735)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat lux, et.1, N.Leonard, la per-
soane singure sau familie fără copii 
şi animale de companie. Seriozitate 
maximă. Tel. 0741097142. (112746)
• Apartament ultraîmbunătăţit, ul-
tracentral, mobilat, utilat modern. 
0743135826. (112755)
• Închiriez 2 decomandate, Micro 19, 
mobilat, utilat lux, CT. 0726080055. 
(112778)
• Închiriez 2 decomandate Centru, 
mobilat, utilat nou. 0741794861. 
(112779)
• Închiriez ap. 1 cam. Mazepa, 
Salcia, îmbunătăţit, 650 lei, modern. 
0721712880, 0733307071. (112831)
• Garsonieră mobilată, utilată, lân-
gă tribunal, lungă durată, plata 
lunar+ garanţie. Tel. 0749801110, 
0745767922. (112835)
• Caut colegă de apartament în zona 
Liceului Auto. Telefon 0747796257. 
(112864)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina 1, lângă cinema. 0733141444. 
(112882)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Micro 40, bl. C3 (în spate Mall din G. 
Coşbuc). 0752155630. (112911)
• O cameră Centru, lux, regim hote-
lier sau termen lung. 0732007574. 
(112920)
• Apartament 3 camere mobilat, 
utilat, Mazepa 2, regim hotelier. 
0722147176. (112922)
• Închiriez 2 camere mobilat, uti-
lat, et.2, lângă Mall (Neacşu). 
0745361207. (112961)
• Închiriez apartament 2 came-
re, str. Brăilei. Tel. 0752578483, 
0754463020. (113015)

• Închiriez apartament 2 camere 
Micro 19. 0745062391. (113025)
• Închiriez ap. 2 camere la familie se-
rioasă, termen lung. Tel. 0735512811. 
(113042)

• Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat şi utilat modern, 
Potcoava, 230 euro negociabil. 
Telefon 0749286888. (113046)

• De închiriat cameră la casă. Tel. 
0751976096. (113057)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, centrală, zona I.C.Frimu, 
stradal, 250 E. Tel. 0727732929. 
(113075)
• Închiriez cameră mobilată, cu gaze, 
bucătărie, WC, la curte, zona Bariera 
Traian. Tel. 0727732929. (113076)
• Italian Residence închiriază apar-
tamente nemobilate, telefon 
0722245260. (113084)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, et. 1, zona Ţiglina I. Tel. 
0722278985. (113094)
• Proprietar închiriez garsonieră mo-
bilată, utilată complet, Ţig.I, 150E/
lună. Tel. 0745082918. (113095)
• 2 dec., Mazepa 2, mobilat, 550 lei. 
0722612683. (113107)
• Închiriez o cameră+ bucătărie, cur-
te, nemobilat, toaletă curte, încălzi-
re lemne. Tel. 0740049028. (113110)
• 1 camera mobilata, Ireg, 700 lei, 
0752627723. (113132)
• Gars Tiglina, mobilata si utilata, 
500Ron. 0745/526231 (113141)
• Închiriez garsoniera si aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (113142)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)

• Închiriez spaţiu (hală) în Galaţi 
(Lic.9). 0755868675. (110751)

• Închiriem spaţiu 110 mp Ţiglina 
I- Brăilei alipit bl.A1, fost redac-
ţia „Adevărul”. Tel. 0744455898. 
(110799)

• Închiriez spaţiu comercial zona 
Nae Leonard, suprafaţa 90 mp. 
Telefon 0744781513. (111252)
• Închiriez 135 mp Micro 17, str. 
Oltului. 0723376904. (111864)
• Spaţiu comercial 120 mp. 
0757740501. (112065)

• Asociaţia nr.262 închiriem pe ter-
men lung 30 mp parter Ţig.2- Reno. 
Tel. 0756471488. (112071)
• Închiriez chioşc, vad bun, ICFrimu. 
Telefon 0747866823, 0757225636. 
(112082)
• Închiriez spaţiu comercial la 
Ultimul Leu, d+p, 138 mp, terasă 40 
mp amenajată cofetărie -bar. Tel. 
0745.98.98.28. (112228)
• Închiriez spaţiu comercial ICFrimu, 
bl.U6, 40 mp. Tel. 0744706846. 
(112281)
• 20 mp „Două Babe”, centrală, wc. 
0740151173. (112418)
• Spaţiu comercial, 30 mp, str. Tecuci 
nr.99. 0755746355. (112427)
• Spaţiu comercial ultracentral, uti-
lat, 20 mp, negociabil. 0726527471. 
(112433)
• Închiriez bar 80 mp, utilat, mo-
bilat, Micro 17 lângă Piaţa Ruşilor. 
0745477609. (112470)
• Spaţiu comercial cca 15 mp, 
str. Brăilei bl. BR1A parter. Tel. 
0722616552. (112556)
• Închiriez hale producţie, Micro 
13B. Tel. 0751913900. (112747)

• Închiriez spaţiu comercial ul-
tracentral, 300 mp, P+E+M, de-
comandate, toate utilităţile. Tel. 
0762267133. (112861)

• Închiriez chioşc Ţig.I. Tel. 
0744374641. (112878)

• Teren, container birou, utilităţi, 
380V, la şosea, 1400 mp, 450E. 
0755841546. (112908)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
PS-uri, Faleză, Centru. 0745361207. 
(112965)

Vânzări Garsoniere
• Garsonieră Micro 19, etaj 1, bloc 
R2. Tel. 0743249184. (111586)
• Garsonieră Viaduct, îmbunătăţită, 
baie, parchet, parchet, faianţă, gre-
sie, 39000 lei. 0756992555. (112373)
• Vând garsonieră G5, parter. 
0763027656, 0743904257. (112376)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
termopan, parchet, 73500 lei. 
Telefon 0741402338. (112422)
• Garsonieră Viaduct, etaj 1, superîm-
bunătăţită, 43000 lei. 0748757429. 
(112454)
• Garsonieră M40, etaj 4, superîm-
bunătăţită, lângă Carrefour, 45000 
lei negociabil. 0772210768. (112455)
• Vând garsonieră Micro 19, bloc G5. 
0741342824. (112472)
• Persoană fizică vând garsonieră, 
etaj 1, bloc mixt, îmbunătăţiri, Micro 
40, negociabil. Telefon 0754961195. 
(112474)
• Vând garsonieră parter, cu balcon 
şi bucătărie, Micro 40. 0740227408. 
(112493)
• Vând/ schimb cu ap. 2 camere, 
garsonieră Viaduct, et.1, îmbunătă-
ţită. 0752768831. (112500)
• Vand garsoniera imb 
complet,Viaduct, pret 39.000lei 
neg.0757804301 (112587)
• Proprietar vând garsonieră, 25 
mp, Mic.39B, et.3, apă separat, ter-
mopan, mobilată, baie cu cadă. 
67000 lei negociabil. 0752072566. 
(112696)
• Vând garsonieră Ţiglina I, parc 
Viva. 0726034404. (112698)
• Vând garsonieră Port, et. 3, par-
ţial mobilată, 41000 neg. Tel. 
0742593330. (112868)
• Garsonieră, Ţiglina 1, preţ 16.000 
euro neg., full. 0754594949. 
(112903)
• Garsonieră, Micro 19, G5, preţ 
16.0000 lei neg. 0754594949. 
(112904)

• Garsonieră Port, 20 mp, grup 
sanitar comun, et.5, termopan, 
parchet, uşi glisante, 39000 lei. 
0735412507. (113072)

• 43000 lei, garsoniera, baie, balcon, 
imbunatatita. 0743146523 (113099)

Vânzări 1 cameră
• P.F vând apartament cu o ca-
meră, Mazepa 1. Tel. 0770744026. 
(112025)
• 1 cam I.C.Frimu, etaj 1, 
termopan,LIBER, 85.000Ron. 
0745/526231 (112326)
• Vând apartament o cameră parter, 
I.C.Frimu. 0755277010. (112402)
• Vând apartament 1 cameră, 29,14 
mp, în zona Romarta Veche, ve-
dere la parc, preţ 35000 euro. Tel. 
0752039990. (112657)

• Vând apartament 1 cameră 
Micro 20, etaj 10, 32 mp, 13000 
E. 0740589194. (112707)

• Vând 1 cameră Doja, renovat nou. 
0726080055. (112783)
• Vând apartament o came-
ră, ICFrimu, „S”, parter, balcon. 
0741971380. (112834)
• Vând apartament o cameră, con-
fort I, mobilat, et.1, M17, lângă Penny, 
50000E neg. Telefon 0742903781. 
(112892)
• Vând apartament o cameră, Doja, 
et.2. 0733180175. (112918)
• 1 cameră Mazepa, etajul 4/7, îm-
bunătăţită, 105000 lei. 0746551187. 
(113067)
• 1 cameră, Micro 20, etaj 4/10, 35 
mp, stradal, balcon, simplu, 82000 
ron. 0742989437. (113108)
• Apartament 1 camera, zona ex-
celenta, 18300 euro. 0741914099 
(113145)

Vânzări 2 camere
• 2 camere, stradal, etaj 1, decoman-
dat. 0740123014. (103455)
• Mazepa, parter, curat, balcon+ 
beci, 30000 euro. 0744778850. 
(107321)
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (107696)
• Vând apartament 2 camere, et.4, 
Micro 21. Telefon 0755998903. 
(109968)
• 2 sdec,Micro39B,P/4,imb,pret 
87.000lei neg. 0757804301 (112583)

• Vând apartament 2 camere 
Mazepa. Telefon 0746094141. 
(111711)
• Vând apartament 2 camere, se-
midecomandat, izolat, tâmplărie 
PVC, et.3/4, str. Saturn- Ţiglina I. Tel. 
0749077170. (111748)
• P.F. 2 decomandate, Micro 39C, et.1, 
îmbunătăţit, 125000. 0754541572. 
(111895)
• Vând apartament 2 camere zona 
Magazin General, et.3/4, bucătăria 
complet utilată, renovat +multiple 
îmbunătăţiri, poziţie excelentă. 
Relaţii la 0755.123.426. (112178)
• Proprietar, vând apartament liber, 
două camere, etaj 1, zonă excelen-
tă. Tel. 0721829001. (112292)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Mazepa, etaj 2, 37500 euro. 
0753315168. (112305)
• 2 cam Micro 19, stradal, 60 mp, 
curat, 97.000Ron. 0745/526231 
(112323)
• 2 cam Aviatiei, etaj 1, termo-
pan, gaze separate, 14.000Euro. 
0754/267318 (112324)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, Ţiglina III, etaj 2, îmbu-
nătăţit, negociabil. Tel. 0748104422. 
(112437)
• Vând apartament în comuna 
Nămoloasa. Preţ negociabil. Tel. 
0723628528. (112538)
• 2dec, Micro39, etaj4/4, curat, tp, g, 
f, pret 95.000lei neg. 0757804301. 
(112584)
• 2dec, General, imb complet, pret 
29.000E. 0757804301. (112589)
• Vând apartament 2 camere 
Mazepa I. Tel. 0729915596. (112633)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (112684)

• Vând ap. cu 2 camere. Tel. 
0758618104. (112720)
• Vând 2 camere decomandate, 
etaj 2/8, vedere Dunăre, Mazepa 2. 
Telefon 0749815999. (112776)
• Vând 2 camere Micro 40, la stra-
dă, 50 mp, renovat lux, ceas gaze, 
boiler, apă separat, 120000 lei neg. 
0726080055. (112782)
• Vând apartament 2 camere, se-
midecomandat, cu îmbunătăţiri, 
parter/4, Parfumul Teilor. Preţ 
35000 euro. Telefon 0747073981, 
0746207888. (112813)
• 2CAM DEC, M39B, IMBUNATATIT, 
20000E NEG, TEL 0743017647. 
(112825)
• Proprietar, 2 camere, ultracentral, 
60 mp, ultra amenajat. 0741024209. 
(112828)
• P.f. 2 camere Micro 17, 4/4, UM, CT, 
AC, hidroizolaţie în garanţie, bu-
cătărie mobilată şi utilată, 30000 E 
neg. 0727518700. (112849)
• P.f. vând 2 camere Micro 17. 
0743543192. (112851)
• Vand 2 decomandate mazepa 2, 
imbunatatit, 32.000E negociabil 
0746624540 (112927)
• Vand 2 decomandate m39a, 
curat,semiimbunatati, 95.000lei 
neg, 0746624540. (112928)
• Vand 2 sdec, tiglina 2, parter, 
simplu, 120.000lei negociabil, 
0746624540. (112929)
• Vand 2 camere, centru, etajul 5/7, 
simplu, 115.000lei neg., 0746624540. 
(112930)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
16. Tel. 0753776154. (112931)
• 2 decomandate Centru, 63 mp, 
2 balcoane, îmbunătăţit, liber. 
0745361207. (112951)
• Particular 2 camere, p/4, Mazepa I, 
balcon, liber, 29000E. 0745361207. 
(112953)
• 2 camere Centru, P2, et.4/7, îmbu-
nătăţit, liber, balcon. 0728928192. 
(112958)
• 2 camere, et.1, Ţig.III, parţial îm-
bunătăţit, liber, 120000, negociabil. 
0728928192. (112959)
• 2 camere decomandat, îmbunătă-
ţit, et.2/4, Micro 19, 98000 lei nego-
ciabil. 0745361207. (112962)
• Micro 17, decomandat, etaj in-
termediar, 28.500 euro neg. 
0747.708.566. (112968)
• Ap. 2 camere, et.3, Mazepa II; ap. 
2 camere, et.1, ICF. Tel. 0757399976. 
(112981)
• 2 camere decomandate, îmbu-
nătăţit, mobilat, Nae Leonard, 4/4, 
36000 E negociabil. 0741498914. 
(112999)
• Vând apartament 2 camere, Ţig.I. 
Accept şi schimb cu garsonieră+ di-
ferenţă. 0749949694. (113009)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Vânzări Terenuri
• Vând teren intravilan Bariera 
Traian (zona Hotel Viva), în su-
prafaţă de 600 mp, cu deschidere 
17 metri. Sub preţul pieţei. Tel. 
0758776586
• Teren, Vânători, 2900 mp, parcelat, 
utilităţi. 0741.358.528. (109085)
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, în spate la Floricultura, cu uti-
lităţi. 0749466018. (109359)
• Vând teren intravilan 6728 mp, în 
centru Şendreni, toate facilităţile. 
0722516389. (109797)
• Teren Bariera Traian, superb, 
utilităţi, proprietar. 0740429421. 
(110089)
• Rate, loturi 500/1000, Satu Costi, 11 
euro/mp. Tel. 0744492266. (110111)
• Vând 3600 mp teren str. Basarabiei 
(Calea Prutului) vizavi de Damen, 
preţ 9 E/mp. Tel. 0757651586. 
(110396)
• Teren 400 mp Coşbuc, casă 
demolabilă 220 mp Revoluţei. 
0767715546. (110989)
• Vând teren intravilan zona 
Arcaşilor, 1100 mp, 45 E/mp nego-
ciabil. 0766521579. (111114)
• Vând teren Tuluceşti, cartierul nou, 
utilităţi: apă, gaz metan, lumină. 
Telefon 0769640313. (111319)
• Loturi case, Şendreni, cu utilităţi. 
0757740501. (112064)
• Vând loc de casă com. Băneasa. 
0757854231. (112069)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989. (112099)
• Vând 1 ha Smârdan, preţ 5 E/mp. 
0752425460. (112236)
• Vând 3000 mp intravilan Galaţi, 12 
E/mp. 0752425460. (112237)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0755874999. (112251)
• Vând teren Arcaşilor, 1000 mp, 
30000 euro. 0753315168. (112306)
• Vând teren intravilan, com. Cuca. 
Tel. 0754469069. (112379)
• Vând teren Tirighina, 5000 
mp, 18E- mp, negociabil. Tel. 
0757849936. (112479)
• Vând teren Arcaşilor, 1000 
mp, 32000E negociabil. Tel. 
0745655818. (112480)
• Vând teren 5000 mp Fileşti, pe care 
se află casă vacanţă (P+1), anexe, li-
vadă, vie nobilă, intabulat, 12E mp. 
Tel. 0740838183. (112506)
• Sat Costi, 700 mp. Tel. 0747290487. 
(112567)

• Vând 900 mp teren Drum cen-
tură. 0745506609, 0745270832. 
(112671)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avanta-
jos. 0758030318. (112683)

• Proprietar vând vatră casă 750 mp, 
Smârdan, intabulat, împrejmuit, 
apă, curent la poartă, zona Primărie. 
37000 lei negociabil. 0752072566. 
(112695)
• Vând vatră casă comuna Vânători. 
Tel. 0746952146. (112706)
• Vând 13500 mp Vânători. 
0735119920. (112741)
• Vând teren 500 mp, Centură. Tel. 
0751913900. (112748)
• Vând 700 mp teren intravilan şi 
casă Odaia Manolache. 0746113092, 
0746113093. (112798)
• P.F. vând teren 340 cu casă demo-
labilă, două deschideri, Mazepa. Tel. 
0770728142. (112854)
• Teren 344 mp, zona Port- strada 
Izvor. 0745244001. (112855)
• Vând 5000 mp Tirighina. Tel. 
0749087182. (112889)
• Teren 250 mp, zona Bănci, 27000E. 
0745361207. (112966)
• Vând teren pentru livadă sau mi-
crofermă animale, 1,57 hectare 
la DN26, comuna Vânători vizavi 
Beyler. 0336434846. (113033)
• Vând 1000 mp intravilan 
M.Kogălniceanu, cartier nou, redu-
cere 30%. 0751698679. (113054)
• Vând 3 hectare teren, zona Zătun, 
preţ 10000 E/ hectar. Telefon 
0741970808. (113081)
• Vând teren Odaia Manolache, total 
sau parcele. 0765544567. (113096)
• Vând teren Lepşa, 3300 mp. 
0745803406, 0766959367. (113106)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr peste 500- 1000 mp teren 
(casă veche) în Galaţi. 0741195100. 
(108949)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (110885)
• Cumpăr teren Şendreni, concesi-
une sau proprietate. 0758361230. 
(111043)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)

• Spaţiu comercial bar, Complex 
Siret, 25000 euro. 0751167540. 
(109948)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 
14, 30 mp, 6000E. Tel. 0722631565. 
(110664)
• Avantajos modul ziare super-
poziţie, modul comercial Brăila. 
0748754134. (112413)
• Vând spaţiu comercial, 7000 E. Tel. 
0746919966. (112494)

Mica publicitate

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sani-
tare, termice, subsoluri, apometre, 
aer condiţionat. 0743042562, con-
tact@galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318. (96576)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(96896)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (103029)
• SC vinde pui curcani albi (rasă grea 
25-30 kg), greutate 0,700 -0,800 kg. 
Preţ 30 lei. 0745808293. (106911)

• Construcţii civile „la cheie”. 
0762613775. (108529)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (108694)

• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. 
Transport gratuit. 0741421697. 
(108959)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale Kunzle Tasin. 0742703584. 
(109540)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(109929)
• Demolări- decupaje pereţi, gips 
carton, amenajări interioare. 
Executăm garduri. 0745209979. 
(109930)
• Filmări video HD, fotografii, fo-
tobookuri, program muzical (DJ), 
nunţi, decoraţiuni, huse scaune, ba-
loane heliu. 0744533119. (110255)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (110295)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0757624481. (110652)

• Executăm amenajări, zugră-
veli. Preţuri foarte avantajoase. 
0745535451. (110695)

• Cabinet Individual de Psihologie 
Andronache Maria, aflat in incinta 
scolii de suferi profesionisti, Aviatia, 
agreat de Ministerul Transporturilor, 
cu compentente in psihologia 
transporturilor, psihologia muncii 
si psihologia aplicata in domeniul 
securitatii nationale, efectueaza 
evaluari psihologice pentru scolari-
zare (toate categoriile), atestate, an-
gajare si control periodic.Program 
zilnic 08:00- 18:00, de luni pana 
vineri, fara programare prealabila. 
Telefoane: 0236-47 27 99 0743-47 
27 99, 0745- 57 27 99. (110723)
• Decupaje ziduri, găuri hote, insta-
laţii electrice. 0723434777. (110759)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (110902)

• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii, CENTRALE. 
0758294335. (111033)
• Electrician autorizat execut in-
stalaţii electrice. Tel. 0761690311. 
(111041)
• Executăm instalaţii sanitare, cen-
trale termice, subsoluri, apometre. 
Preţuri negociabile, seriozitate. 
0755345456. (111267)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări rigips, 
tencuit, zidărie, gresie, faianţă, şape, 
demolări. 0744177056. (111276)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 1,5t. 0743622044. (111453)
• Sobe teracotă, coşuri zidărie, gle-
turi, faianţări, rigips, zugrăveli, ten-
cuieli. 0754309681. (111525)
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• HIDROIZOLAŢII profesiona-
le. Garanţie 10 ani. 0748601575. 
(111544)
• Amenajări, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii sanitare, electrice. 
0748601575. (111545)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(111641)
• Executăm: gresie, faianţă, rigips, 
tencuieli, zugrăveli, zidărie, par-
chet laminat. Telefon 0726034933. 
(111646)
• Rigips, parchet, lambriuri, OSB. Tel. 
0765621078, 0757016799. (111688)
• Transport marfă- mutări, autoutili-
tară 3,5T. Tel. 0758641767. (111715)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (112215)
• Particular zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, sanitare, electrice etc. 
0744291422. (112232)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(112345)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu, tai/ dezmembrez, car moloz. 
0740604073. (112351)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(112353)
• Echipă execută zidării, tencuieli, 
zugrăveli, glet, rigips, placări po-
listiren, case la roşu, şape, mansar-
de, tablă Lindab. Tel. 0747520203. 
(112357)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (112361)
• Societate comercială autoriza-
tă execută lucrări de dezinsecţie, 
deratizare pentru persoane fizi-
ce, juridice şi asociaţii de locatari. 
0756451617. (112372)
• Executăm lucrări amenajări in-
terioare, zugrăveli, gresie, faianţă. 
0741752892. (112396)
• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare, zidării, tencu-
ieli. 0764475579. (112417)
• TRANSPORT marfă, mobilă în 
ţară şi local. Telefon 0757307294. 
(112419)
• Hidroizolaţii materiale perfor-
mante. Oferim garanţie 10 ani. 
0741742826. (112444)
• Lucrări fundaţii, instalaţii electri-
ce- sanitare, faianţă, zugrăveli, şar-
pante, fierărie, zidărie. 0748970126. 
(112459)
• Instalator cu experienţă. Ofer ga-
ranţie. Tel. 0744599515. (112486)
• Firmă autorizată ANRE proiectea-
ză şi execută la preţuri avantajoase 
instalaţii de gaze naturale, termice, 
apă şi canalizare pentru societăţi 
comerciale, persoane fizice şi asoci-
aţii de proprietari. Tel. 0336401222, 
0740607916. (112492)
• Schimb tapiţerie canapele şi foto-
lii. 0755378221. (112513)
• Transport balast, pământ, închiri-
ez utilaje construcţii şi basculante, 
executăm demolări şi săpături, ridi-
căm moloz domiciliu. 0756799744. 
(112532)
• SC execută: amenajări interioare, 
instalaţii sanitare, preluăm case la 
roşu. Tel. 0751454504. (112591)
• Montaj centrale termice, calorife-
re, reparaţii sanitare, separaţii apă 
rece. 0749669436, 0742593544. 
(112626)
• Zugrăveli, gleturi, finisaje, parchet. 
0751859197. (112627)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442, 
0771340080. (112628)

• Vând 50% din afacere cu proprie-
tate, cu utilaje profesionale şi ma-
şină de transport. Tel. 0752039990. 
(112659)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, 
garduri, fose, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (112784)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde, maşini spălat, aer condiţi-
onat. Tel. 0741486120. (112836)
• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (112863)

• Mobilă comandă, recondiţio-
nări, tapiţerie, service termopa-
ne. 0722440870. (112877)

• Executăm zugrăveli, faianţă, şape, 
rigips, stucco. 0746425607. (113123)

• Execut lucrări de zugrăveală, 
faianţă, gresie, rigips şi parchet. 
0752980577. (112896)
• SC execută HIDROIZOLAŢII ter-
mosudabile, construcţii, amenajări. 
0740341929, 0745892420. (112998)
• Constructor angajez lucrări con-
strucţii, gresie, faianţă, tencuieli, 
glet, var. Preţ avantajos şi calitate. 
Tel. 0757728788. (113048)
• SC Bogdanos SRL construim case, 
fundaţii, zidării, finisaje la pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0753505685. 
(113050)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin- imediat. Tel. 0753505685. 
(113051)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv, utilaje profe-
sionale KunzleTasin. 0742703584. 
(113134)

Vânzări Auto
• Vând Opel Astra, 1,6, scurt. 
0743008280. (112439)
• Vând camionetă Renault Master, 
112000 km, an 2007, preţ negocia-
bil. Telefon 0723140124, între orele 
9,00-14,00. (112457)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centraliza-
tă, ABS, tahograf, trapă, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Telefon 0729.550.315

• Jeep Compas 2007, 4x4 full, 
2000 Diesel, 5800E fix. Variante. 
0743760067. (112461)
• Opel Astra 2007, 1,4i full, care-
te service, înmatriculat, 3600E. 
Variante. 0743760067. (112462)
• Vând Daewoo Espero, GPL+ pie-
se, preţ minim. Tel. 0741475368. 
(112571)
• Opel Astra G 2001, 1,6, benzină. 
0751865914. (112631)
• Renault Laguna2, 2007, unic pro-
prietar, istorie service 70000 km, 
preţ 5400 euro. Tel. 0723172167. 
(112824)
• Vând Smart ForFour 2005, benzină, 
motor 1100 cm, multiple dotări, ru-
lat în Germania, consum foarte mic, 
înmatriculat. 0746935250. (112853)
• Vând Ford4A, 1997, 1,3, 60 CP, 
înmatriculat, cu taxe nerecupera-
bile, ABS, servodirecţie, AC manu-
al, jante aliaj, anvelope set iarnă, 
set vară, consum redus, 850 euro. 
0725167609. (113080)
• Hyundai i30, 2010, 27000 km, per-
fectă stare. 0748606003. (113088)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (108464)
• Cumpăr autoturisme după 
2003. Asigur radiere. 0743760067. 
(110860)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(110864)
• Cumpăr Dacia după 1996. Telefon 
0740754089. (112537)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (110560)

Vânzări Diverse
• Super ofertă! Vând şipcă gard+ 
ţeavă. 0727344940. (106667)
• Vând garaj portabil tip BPI. Tel. 
0722631565. (110665)
• Vând mobilă bucătărie, mobi-
lă dormitor, frigider, aragaz. Preţ 
Convenabil. Tel. 0236481547. 
(111575)

• Biciclete SH la preţuri mici, calitate 
înaltă. 0757540589. (111850)
• Vând solarii metalice pentru legu-
me. 0757854231. (112061)
• Vând ţuică pentru vişinată. 
0741077126. (112412)
• Vând pui rasă grea şi mixtă. 
0757307294. (112420)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă 
ouătoare. 0757307294. (112421)
• Vând 25 stupi cu albine. 
0722785904. (112425)

• Vând afacere salon frizerie 
complet echipat, vad format şi 
chirie plătită până în 2016. Preţ 
negociabil. Telefon 0725910742. 
(112487)

• Vând utilaje fast food şi pizzerie, 
preţ avantajos, posibilităţi rate. 
Linie completă. Tel. 0749083740. 
(112491)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0728608129. (112624)
• Vând loc veci Sf. Lazăr, N7-5-4 lucra-
re bordură şi cruce. Tel. 0236430871. 
(112642)
• Vând loc de veci, Eternitatea. 
0771020984. (112647)
• Vând două locuri de veci Cimitirul 
Sf. Lazăr. 0744281857. (112668)
• Dulăpior bucătărie, birou (lemn 
furnir), vitrină, servantă, toaletă 
+oglindă, fotolii, pendulă perete, 
bicicletă. 0753392690. (112699)
• Calorifere fontă, bune, 10 lei ele-
mentul. 0236480928. (112721)
• Aparat auditiv performant, jumăta-
te preţ 1500. 0726561232. (112722)
• Donez pui Snuter Uriaş şi Terrier. 
Tel. 0752842946. (112804)
• Mobilier minibar nou, vitrină 
frig verticală, copiator Canon. 
0720661594. (112817)
• Loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Telefon 0785539366, 0336885518. 
(112857)
• Vând canapea tineret, extensibi-
lă, 190x140 cm. Tel. 0744374641. 
(112879)
• Vând 80 oi. 0751467327. (112893)
• Vând aparat sifon, cu două capuri- 
4000 lei. 0766721233, 0745994833. 
(112913)
• Vând 2 locuri de veci, „Ştefan 
cel Mare”- 6000 lei. 0236496631, 
0745994833. (112914)
• Vând 10 aripi irigat, din plastic 
tip Buzău, cu 13 aspersoare, 2500 
lei/ buc. 0749404528, 0744788423. 
(112946)
• Vând pat dublu alb, dormitor copil, 
dormitor o persoană, maşină spă-
lat. Tel. 0336424029, 0770652309. 
(112976)
• Donez pui metis Bichon, foarte 
frumoşi. 0755292222. (112987)
• Vand butoaie 1000 litri. 300 lei/
buc. 0740238254 (112997)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr. 
Telefon 0722815038. (113024)
• Vând covor persan mare, mochetă, 
cuier hol. 0336434846. (113034)
• Vând calorifere fontă cu 8,16,20 
elemenţi; boiler 50l (Tesy), ficus 
mare. Tel. 0735512811. (113043)
• Vând loc de veci Cimitirul 
Eternitatea. Telefon 0752770739. 
(113073)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea, 
preţ negociabil. 0728020849. 
(113111)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (108692)

• Antichităţi, cărţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, 
tablouri, cristaluri. 0751167540. 
(109949)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(110437)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, 
NEFEROASE, CARTON, PLASTIC 
DIRECT DE LA DOMICILIU. CEL 
MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(110559)
• SC achiziţionează fier vechi de 
la domiciliu. Plata pe loc. Tel. 
0722631565. (110663)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. Transport asigurat, preţ bun. 
0755409277, 0756331429. (111032)
• Cumpar antichitati, tablouri, 
obiecte argint, aur, ceasuri, pen-
dule, mobilier, statuete, icoane, 
monede, bancnote, decoratii. Tel. 
0751307072. (111188)
• Cumpăr fier de la domiciliu. Telefon 
0757599953. (112540)
• Cumpăr fier de la domiciliu, 
preţ avantajos, plata pe loc. Tel. 
0757731473. (112761)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0755409277. (112848)
• Cumpăr fier de la domiciliu, 
preţul cel mai bun din oraş. Tel. 
0742901623. (112891)

Felicitări

 

• Au trecut 83 ani de când 
Mihăilescu Marin (Moş Marin), 
bunic şi străbunic, a văzut lumi-
na zilei. Nepoţii şi strănepoţii îi 
doresc multă sănătate şi viaţă 
lungă. La mulţi ani! Familiile 
Jarcă, Tutuianu, Luca. (113014)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0754981770. (113112)

Nou-născuţi în ziua de 
18 iunie 2014   

CIOBOTARU ŞTEFANIA 
ASY

ADASCĂLULUI MATIAS

BALABAN ŞTEFANIA 
ALESIA

IORDACHE DARIUS 
MIHAI

FERARU SAMIRA 
GESICA REBECA

TRANDAFIR DENIS 
IULIAN

POPOVICI CĂTĂLIN 
GABRIEL

TOADER PAULA 
LUMINIŢA

COMAN VALENTIN 
ALEXANDRU

ENACHE COSMIN

DIMOFTE ELENA 
NARCISA

GHIMPU MARIA OLIVIA

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Oferte de Serviciu

• SC UK FASHION IMP-EXP SRL an-
gajează maşinişti în liniara şi în sur-
fil. Salariu atractiv. Tel. 0236320024. 
(108884)
• Angajăm vânzătoare cu sau fără 
experienţă, pentru magazin alimen-
tar. Relaţii la telefon 0788600309, în 
intervalul orar 9,00-16,00. (109454)

• „HAREM” angajează dansa-
toare cu şi fără experienţă. 
0746454021. (109685)

• SC Nelfiacom Impex SRL angajea-
ză pentru punct de lucru situat în 
com. Vânători (se asigură transport) 
personal patiserie cu şi fără experi-
enţă. Tel. 0747057572. (109713)

• Centru înfrumuseţare SUPERSTAR 
Brăila (cel mai mare şi mai modern) 
angajează frizeriţe, coafeze, mani-
chiuriste şi cosmeticiene cu experi-
enţă. Asigurăm transport şi salariu 
1500 lei/ lună. 0742047401. www.
superstarbraila.ro (110692)
• Ceainăria „Casa Gustului” anga-
jează barman, ospătăriţe şi bucătar. 
Detalii, după ora 12.00, la telefon 
0760619543. (111174)
• SC angajează 2 ospătari şi 2 bucă-
tari cu experienţă pentru pensiune 
în jud. Arad (Lipova). Relaţii la tele-
fon 0754522836. (111250)
• SC AlexComp angajează agent 
vânzări, condiţii deosebite. CV-urile 
se trimit la adresa: radualexcomp@
yahoo.com şi gabrielaciobarcea-
nu@yahoo.com (111251)

• Societatea KATY angajează hidro-
izolatori, zugravi, zidari, faianţari, 
muncitori pentru lucrări construcţii. 
Vis-a-vis Autogară. (111299)
• SC angajează mecanic auto. Relaţii 
în str. Traian nr.441, orele 10,00-
12,00; 16,00-18,00. (111476)
• Angajăm fete şi băieţi videochat. 
Cunoştinţe limba engleză, aspect 
fizic plăcut. Seriozitate. 0757422577. 
(111508)
• Angajez măcelar şi vânzătoare, 
cu experienţă. Tel. 0754504577. 
(111685)
• Coaforul ELIAS închiriază scaun 
pentru coafor şi manichiură- pedi-
chiură. Tel. 0723329556. (111691)

• Brutărie angajează urgent 
modelatoare frământătoare, 
experienţă, salariu motivant. 
0744642144. (111703)

• Angajez croitoreasă. Tel. 
0745492959. (111860)
• S.C. angajează personal spălătorie 
auto. 0744.933.296. (111927)
• Angajez mulgător vaci, mecanic 
şi manual, în Galaţi. Ofer cazare, 
masă şi salariu. Telefon 0758561328. 
(111928)

• Închiriez scaun coafor- frizerie. 
0746517602. (111935)
• Societate angajează lăcătuşi conf. 
metalice, cunoscători desen tehnic, 
şi sudori Mig- Mag. CV-urile se trimit 
la email: procent.office@gmail.com 
sau la fax nr. 0236318924. (111992)
• Restaurant angajează ospătar, 
barman cu experienţă. CV-urile se 
trimit pe email: office.restaurantg@
gmail.com. Relaţii suplimentare la 
telefon 0722516249. (111994)
• Restaurant angajează bucătar 
şi ajutor bucătar, cu experienţă. 
CV-urile se depun la email: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii su-
plimentare la telefon 0722516249. 
(111995)
• Vând casă zona Metro- Romstal. 
Tel. 0745245539. (112047)
• Constanţa, angajăm pentru sezon: 
bucătari, ospătari, aj. bucătărie (fete 
şi băieţi). Oferim cazare, masă, şi sa-
larii între 1200- 1500 lei lunar. Tel. 
0724557997. (112052)
• Studio de videochat angajeaza 
fete, baieti, cupluri, cunoscatori 
de limba engleza sau alte limbi, 
pentru activitatea de videochat. 
Varsta minima 18. Este un job 
legal, sigur si banos. Salarii intre 
500- 3000 Euro/ Lunar Discretie 
totala din partea noastra. Suport 
din partea noastra 24 de ore 
din 24 Carte de munca, costu-
matii, program flexibil. Cei care 
sunt interesati de o colaborare 
avantajoasa sa ne contacteze 
la nr 0756301079 (Ana Maria), 
0757364472. (112056)

• Angajez urgent manichiuristă, fri-
zer, cosmeticiană. Tel. 0746387311. 
(112060)
• Închiriez avantajos posturi coafor, 
manichiură. Telefon 0756133866. 
(112092)
• Angajez patiser şi modelator co-
vrigi, cu experienţă. Tel. 0743419753. 
(112112)

• Angajăm croitoreasă cu experi-
enţă. Tel. 0756411042, 0760293810. 
(112113)
• Angajez brutar- patiser, vânzătoa-
re, ospătar. CV+ foto la adresa: arti-
brund@gmail.com, precizaţi pentru 
ce poziţie aplicaţi. 0721286833. 
(112114)
• Angajez webdesigner, prelucrare 
photoshop. Experienţa un avantaj. 
CV la: office@promotur.ro (112140)
• Operatori Call Center. CV la: offi-
ce@promotur.ro (112141)
• Angajăm barmani- ospătari, bu-
cătari, restaurant Andrada- Faleză. 
Telefon 0744220526. (112197)

• SC BBQ HOUSE SRL angajea-
ză personal fast- food. Telefon 
0745627888, 0748711990. 
(112199)

• S.C.angajeaja maistru vopsitor 
cu experienta in domeniul naval.
Relatii,de luni pina vineri intre orele 
09-14 la tel.0756169772. (112204)
• Angajăm mecanic auto cu expe-
rienţă. Telefon 0753311113, orele 
10,00-18,00. angajari@bettycom.ro 
(112212)
• Angajăm patiser- cofetar cu expe-
rienţă. Relaţii între orele 9,00-14,00 
telefon 0756071387, 0753311113. 
(112213)
• SC Eurocont Plus angajează de-
senator cu cunoştinţe de Autocad. 
Email: office@eurocontplus.com; 
eurocontplus@yahoo.it (112238)

• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. 
recruteaza pentru Franta, proiec-
tanti navali specializati pe corp si 
outfitting,buni cunoscatori a pro-
gramelor AUTOCAD si AVEVA. Se 
ofera salariu motivant, conditii de 
lucru deosebite, mediu de lucru 
competitiv. Cei interesati vor trimite 
CV-urile la adresa de mail.envogue-
industries@gmail.com. Relatii su-
plimentare la telefon :0744557664 
(112239)

• SC angajează muncitori necali-
ficaţi. Relaţii telefon 0757647254. 
(112260)
• Restaurant CA JOU angajează per-
sonal bucătărie. Tel. 0236416722. 
(112267)
• Angajăm muncitori policalificaţi. 
Tel. 0236416722. (112268)
• Angajez mecanici auto cu experi-
enţă. 0745652014. (112271)
• Angajez barmaniţă, 800 lei/ lună. 
0756104748. (112298)
• Angajăm BUCĂTĂREASĂ, experien-
ţă mese festive, pomeniri, colabora-
re, zona ICFrimu. Tel. 0757058988. 
(112308)

• Brutăria MonStart angajează 
ŞOFER cu experienţă distribuţie 
produse panificaţie. mon_start@
yahoo.com, 0751431877. (112312)
• Brutăria MonStart angajează 
COCĂTOR şi AMBALATOR cu expe-
rienţă. Salariu atractiv. Transport 
asigurat. 0742431877, mon_start@
yahoo.com (112313)
• Săptămânalul Imparţial recrutea-
ză reporteri. CV-urile se primesc la 
adresa redactieimpartial@gmail.
com. (112315)

• SC FIROGAL SRL angajeaza me-
canic si operator utilaje cu expe-
rienta pe excavator, buldoexca-
vator si autograder. Relatii la tel. 
0731.840.532 (112317)

• SC Moldovulcan SA, anga-
jează în conţiile legii sudori 
electrici si autogeni. Relaţii 
la tel.0236/492102. CV-urile 
pot fi lasate la sediul firmei 
din str. Fagului, nr. 6. la fax.
nr.0236465349 sau e-mail: mol-
dovulcan@gmail.com (112327)

• Star Shipping recrutează sudori 
TIG+ arc electric pentru contracte 
internaţionale. Tel. 0372926755. 
(112329)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi în croitorie, confecţioneri tex-
tile, controlor calitate, ambalator. 
Transport gratuit. Tel. 0236449440. 
(112347)

• SC angajează personal operare PC- 
gestiune- resurse umane. Transport 
gratuit. Telefon 0236449440. 
(112348)
• Angajăm tâmplari, tapiţeri, mun-
citori prelucrare mase plastice, 
maşinist utilaje tâmplărie. B-dul G. 
Coşbuc nr. 436. (112391)
• Firmă autorizată angajează per-
soană cu experienţă pt verificări 
centrale termice. Tel. 0723783992, 
0753941644. (112406)

• Angajez cofetar -patiser, bar-
mani, ospătari, cu experien-
ţă. Trimiteţi CV-urile la sorina.
nitu@yahoo.com, 0747799215. 
(112434)

• Angajez persoană cu experienţă 
contabilitate primară, activitate ser-
vice auto. Rog seriozitate. Telefon 
0745531530. (112445)
• Societate comercială selectează 
în vederea angajării sudori argon şi 
instalatori centrale industriale. Tel. 
0748615732. (112447)

• Patiseria KRANTZ anga-
jează urgent patiser. Tel. 
0745951217. (112451)

• Societate comercială angajez tran-
şator (tranşatoare) peşte. Telefon 
0751395249. (112468)

• Angajăm medic stomatolog, ex-
perienţă minim 3 ani. Condiţii avan-
tajoase. Tel. 0744399095. (112469)
• Cafenea angajez ospătăriţe cu ex-
perienţă şi aspect fizic plăcut. Relaţii 
0751869409. (112471)
• Sală fitness angajează recepţio-
neră, experienţă casa de marcat, 
aspect fizic plăcut. Tel. 0740781341. 
(112483)
• Angajez barmaniţă. Tel. 
0746919966. (112495)

• Salon angajez frizer, închiriez post 
de lucru manichiură- pedichiură, 
vad format. Telefon 0725910742. 
(112489)
• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. re-
cruteaza pentru santierul naval 
din Tulcea, lacatus naval, sudori 
CO2, tinichigii si izolatori. Se ofera 
salariu motivant si cazare. Cei inte-
resati vor trimite CV-urile la adresa 
de mail. envogueindustries@gmail.
com. Relatii suplimentare la tele-
fon :0748977445sau 0746275267 
(112482)

• Contracte Italia: medical; hotelier 
tel. 0368/469900; www.job-italia.
eu (112505)

• Societate angajează inginer 
constructor minim 5 ani vechi-
me în domeniu. Se oferă salariu 
atractiv, telefon şi maşină de ser-
viciu, lucru în echipă. CV-uri se 
transmit la e-mail: ldorina_67@
yahoo.com (112509)

• Angajez sudor gaze, posesor per-
mis conducere, electrician construc-
ţii, şofer profesionist cu experienţă. 
CV-uri la: office.rohale@gmail.com, 
0723304558. (112516)

• Union Jack Pub angajează bar-
man cu experienţă Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10,00-16,00. 
(112522)
• Clinică medicală angajează asis-
tentă medicală generalistă şi asis-
tentă laborator. Tel. 0746814755. 
cv.medical@yahoo.com, (112526)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi cu permis cat. B, pentru depla-
sări în ţară. Cazare, masă asigurate. 
0758040050. (112527)
• SC angajează împărţitori plian-
te, disponibili la deplasări în ţară. 
Cazare, masă asigurate, salariu 700 
lei. 0753946834. (112529)
• Angajez operatoare jocuri elec-
tronice cu experienţă. 0740201682. 
(112536)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, 
cu experienţă pe maşină de in-
tervenţie rapidă. Relaţii la telefon 
0236.323.778. (112539)
• SC Dialfa Security SRL organi-
zează selecţii în vederea ocupării 
locurilor gratuite pentru cursul de 
agent de securitate, cu posibilitate 
de angajare. Relaţii şi înscrieri la tel. 
0236323778. (112541)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare şi şefi de magazin, în 
condiţii avantajoase. Relaţii la tele-
fon 0737300102. (112544)
• Angajez spălător vase. Telefon 
0752209862. (112549)

• ANGAJĂM PENTRU GALAŢI 
VOPSITORI NAVALI, cu experi-
enţă în lucrări de final, inclusiv 
tancuri apă potabilă- 9 lei/h; 
SABLATORI CU EXPERIENŢĂ, 
începând cu 12,5 lei/h. 
PENTRU TULCEA, TUBULATORI 
CUNOSCĂTORI IZOMETRIE, în-
cepând cu 11 lei/h. TRIMITEŢI CV 
fax 0758222551 sau e-mail: tato-
iuvirginia@gmail.com (112554)

• SC Gamacris SRL angajează lăcă-
tuş mecanic utilaje cu experienţă. 
Cei interesaţi vor depune CV-uri la 
sediul firmei din str. Saturn nr. 13. 
(112559)
• BUCĂTĂREASĂ angajăm, expe-
rienţă mese festive, pomeniri, 
restaurant Azzuro- ICFrimu. Tel. 
0746114988. (112564)
• Angajez inginer constructor. 
0742598097, 0744705263. (112578)
• Angajăm patiser cu experienţă. 
0744283804. (112585)
• Pizzeria Amadeus angajează bar-
mani, pizzari şi ajutori de bucătar. 
Tel. 0748.226.460. (112586)
• Angajăm şoferi taxi, cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0742130033. (112622)
• Angajam rigipsar,lacatus confectie 
metalica. Tel: 0742761295. (112632)
• Restaurant zonă centrală, an-
gajează barmani(e), ospătari(e). 
Relaţii la telefon 0755960410. 
(112635)

• Coafor situat în Centru, an-
gajează coafeză cu minim un 
an experienţă. 0743753488. 
(112650)

• S.C.angajeaza tubulatori si laca-
tusi cu experienta in domeniul na-
val. relatii de luni pina vineri,intre 
orele 9,00-15,00 la tel.0756086268. 
(112652)

• SC angajează tăietori oxi-gaz, 
cu experienţă ArcelorMittal. 
0740236626. (112663)

• Integral Security angajează 
agenţi securitate conform Legii 
333/ 2003. Telefon 0759033900, 
0759033901. Email: integralpro-
fesional@yahoo.ro (112665)

• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice şi sudori MIG-MAG. Tel. 
0749878113. (112676)

• Cercasi personale per nouva aper-
tura call center a Galati che sappia-
no parlare italiano e siano disposti 
a trasferente per aggiornamenti 
per corsi energia rinnovabile fo-
tovoltaico. 00393318581188 Luigi, 
0755205097, inviare CV prego a: tro-
iano.luigi2@gmail.com (112677)
• Angajez preparator -vânzător fast-
food. Tel. 0753057585. (112682)
• Angajez sudori MIG-MAG, Tig, 
aluminiu pentru Suedia, contract 6 
luni. 0722726462. (112693)
• Societate comercială angajează 
pe perioadă nedeterminată elec-
tricieni şi electromecanici cu studii 
medii de specialitate CU sau FĂRĂ 
experienţă. Oferim salarii atracti-
ve. CV-ul se depune la CP 166, OP 
Galaţi 1. (112719)

• Restaurant CA’JOU angajează os-
pătari cu experienţă, şi ajutor ospă-
tar. Telefon 0236416722. (112725)
• SC angajează mecanic utilaj bul-
doexcavator, cu experienţă. Tel. 
0756032779. (112726)
• La sediul Şcolii Postliceale 
Intellectum Galaţi, în data de 
8.07.2014, ora 9.00, va avea loc o 
prezentare a colaboratorului nos-
tru ROARTIM MANAGEMENT SRL 
în legătură cu oportunitatea anga-
jării în Germania a absolvenţilor de 
şcoală postliceală asistenţi medicali 
generalişti. Telefon 0236344355, 
0236496555. (112729)
• Complex hotelier angajăm în con-
diţii deosebite: cameristă, ajutor bu-
cătar, bucătar, brutar, cofetar- pati-
ser, grataragiu, personal auxiliar (fe-
meie de serviciu). Experienţa şi pro-
fesionalismul constituie un avantaj. 
Informaţii la telefon 0744407717. 
CV la email: iuliandit70@gmail.com 
(112742)

• Angajez pizzar cu experien-
ţă pentru cuptor cu lemne. 
0747160787. (112745)

• Angajez barmaniţă. Tel. 
0751899932. (112750)
• Societate comercială din Brăila, 
angajează macaragii macara turn, 
ingineri construcţii cu experien-
ţă pentru lucrări în Germania. Tel: 
0728.119.090, tel/fax: 0339.401.043, 
email: luxcondanube@yahoo.com. 
(112754)
• Angajam fete pentru sauna club 
din Elvetia (Zurich). Se asigura con-
tract de munca si cazare. Info la 
0041792983079 sau email: info@
blue-up.ch. Site-ul clubului este: sa-
unaclub-blueup.ch (112766)
• Angajez lăcătuş confecţii meta-
lice inox şi fier forjat. 0742286542. 
(112794)
• Angajăm personal vulcanizare cu 
experienţă. 0755178601. (112802)
• RESTAURANT situat în Ţiglina 1 
angajează OSPĂTARI (fete şi bă-
ieţi). Salariu motivant şi la timp. Tel. 
0747632608. (112816)
• Angajez agent turism cu studii 
medii de geografie. CV-urile se pri-
mesc la sediul agenţiei TST Turistik, 
sau 0766077180. (112820)
• Angajez şofer cu experienţă, toate 
categoriile. 0766077180. (112822)
• Fabrică încălţăminte angajează 
cusătoare pe maşini industriale. 
Salariu 1200 lei. Telefon 0745212217. 
(112832)
• SC angajează lăcătuşi construc-
ţii nave. Proba de lucru se dă la 
Brăila. Relaţii la telefon 0752310493. 
(112837)
• Angajez urgent frizeriţă, cosmeti-
ciană. tel. 0746387311. (112840)
• SC angajează maistru construcţii. 
Tel. 0236314752. (112850)
• Transilvania Galaţi angajează 
agenţi de vânzări cu studii me-
dii şi permis conducere cat.B. 
CV-ul se trimite pe mail: Galati.
Director@tgie.ro, sau la tel/fax 
0236344048. (112874)
• Agenţie de turism angajează con-
sultant turism cu experienţă. Tel. 
0749.320.916. (112897)

S.C. Administraţia Pieţelor şi Târgurilor S.A. Brăila
cu sediul in Braila, str.1 Decembrie 1918 nr.5 A,

organizează
în data de 07.07.2014 ora 10,00 licitaţie publică cu oferta in plic în vederea închirierii:

 1 suprafata teren 56,00 mp in Piata Doi Cocosi nr. inv. T ora 10,00

 1 spatiu comercial 40,00 mp in Piata Saraca nr. inv. 4012B ora 11,00

 1 spatiu comercial 9,00 mp in Piata Concordia nr. inv.1003 ora 12,00

 1 spatiu comercial 9,00 mp in Piata Concordia nr. inv. 1168 ora 13,00

 1 spatiu comercial 9,00 mp in Piata Concordia nr. inv. 1023 ora 14,00

 1 spatiu comercial 14,00 mp in Piata Concordia nr. inv. 1010 ora 15,00

Amplasamentul obiectivului mentionat se afla afisat la adresa de corespondenta S.C.  
A.P.T.  S.A. Braila din Soseaua Baldovinesti nr.20, et.1.

Pretul unui caiet de sarcini este de 87,00 RON si se va  pune in vanzare la adresa de 
corespondenta S.C. A.P.T. S.A. Braila , incepand 23.06.2014.

Data limita de depunere a documentatiei de participare este 04.07.2014, ora 1600.

Plata caietului de sarcini se va face in contul SC APT SA Braila nr.RO75RZBR0000060012935157 
deschis la Raiffeisen Bank, cont BRD RO64BRDE090SV29028630900 sau cu numerar la casieria 
centrală a  SC APT SA Brăila, din sos. Baldovinesti nr 20 .

Relatii suplimentare se pot obţine la adresa de corespondenta S.C. A.P.T. S.A. Braila din 
Soseaua Baldovinesti,  nr. 20, et 1 sau la telefon 0239/615498 .

ANUNŢ PUBLIC

Municipiul Galati anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitarii de emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul Reabilitare str Aviatorilor, propus a se realiza pe  
amplasamentul situat în Galaţi, str Aviatorilor,   judeţul Galaţi.

Informatiile privind proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autoritatii competente pentru protectia mediului APM 
Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 2 si la sediul titularului din 
Galati, str Domneasca nr. 38, judetul Galati, in zilele de luni-
joi, intre orele 8,30-16, si vineri  intre orele 8,30-13,30.

 
Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul APM 

Galati, din Galati, str Regiment 11 Siret  nr. 2.

SC Port Bazinul Nou SA 
str. Basarabiei nr. 1, 

angajează:

SUDOR
electric şi autogen

Cerinţe:
•  studii – calificare; 
•    persoană cu abilităţi de comunicare, relaţionare 

şi  lucru în echipă.
Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 27.06.2014 
la e-mail angela.marangos@portbazinulnou.ro, fax 
0236/449997 sau la sediul societaţii. Doar candidaţii 
selectaţi vor fi invitaţi la interviu.

"A
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a 
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Oferte de serviciu
• Angajez muncitor necalificat, po-
sesor permis cat. B, domiciliat în 
cartierele Micro 17,18,19 şi vânză-
toare, domiciliată în zona I.C.Frimu. 
Tel. 0749184843. (112890)
• Angajez vânzătoare tarabă le-
gume-fructe. Tel. 0745359282. 
(112894)
• SC angajează: mecanici utilaj cu 
experienţă autogreder şi buloex-
cavator; zidari, fierari betonişti; in-
gineri coordonare construcţii nave 
pentru ţările nordice, buni cunos-
cători engleză. CV-urile se trimit pe 
email: superakru@yahoo.com sau 
personal pe b-dul G.Coşbuc nr.432. 
Telefon 0236461751, 0752167964. 
(112898)
• Angajez măcelar- tranşator, 
Piaţa Centrală, boxa nr. 1. Telefon 
0740622903. (112905)
• SC Napoleon angajează vânzătoa-
re bar. 0236472023, 0745994833, 
0766721233. (112915)
• Restaurantul Perla Dunării, Turn 
TV, angajează bucătar cu experi-
enţă. Selecţia astăzi, ora 15:00 la 
restaurant. (112916)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (112921)
• Angajez hidroizolatori, zidari. Tel. 
0752645635. (112926)
• Angajăm consilier vânzări, opti-
cian optometrist optică medicală. 
CV-uri în Kaufland (Popescu) -Beta 
Optic. (112932)
• Angajăm zidari, taietori autogen şi 
muncitori necalificaţi. Pentru anunţ 
sunaţi la 0744691589 între orele 09-
16. (112934)

• SC angajează ospătăriţe şi 
ajutor bucătar. 0748211128. 
(112936)

• SC Premium Euroserg SRL 
angajează muncitori cu ex-
perienţă în construcţii. Tel. 
0757664289. (112937)

• Angajăm urgent absolvenţi de 
şcoală profesională şi liceu pt me-
seria de ajutor ospătar, ospătar, 
bucătar, femeie serviciu la rest. 
„La Cosoreanu”. Relaţii la sediu: str. 
N.Bălcescu nr. 28-30, zilnic 8,00-
22,00. (112942)
• SC Euroblastink REP SRL anga-
jează sablatori şi vopsitori navali 
pentru punct de lucru Galaţi. Tel. 
0728997998. (112943)
• PrimaConstruct angajeaza 
URGENT, TUBULATORI cu experien-
ta, pentru lucrari in cadrul DAMEN 
GALATI. 0745004642 (112954)
• SC angajează vopsitori, sabla-
tori, pistolari şi muncitori neca-
lificaţi în vederea calificării în 
vopsitorie navală. 0733943806, 
0372032460, între orele 9,00-
17,00. (112956)

• Sky Bets Sport angajează ope-
ratoare pariuri sportive şi bar-
maniţă. Condiţii: minimă experi-
enţă în domeniu. Relaţii telefon 
0751688530. (112969)

• Showroom mobilier personali-
zat angajează personal- desig-
ner pentru proiectare şi preluare 
comenzi. CV la: contact@mobila-
zeus.ro (112971)
• SC angajează şofer pe TIR, cu ex-
perienţă. Tel. 0755756509. (112978)
• Viata Liberă angajează vân-
zători presă. Relaţii la telefon: 
0236460620 şi CV-urile se depun 
la secretariat, strada Domneacă 
nr. 68 sau e-mail: sec@viata-libe-
ra.ro (112980)
• Restaurant Antic angajează aju-
tor de bucătar cu experienţă. 
0740355607. (112986)
• SC angajează economist. CV-uri 
la adresa: office@balcescu80.ro. 
Tel. 0726562735. (112988)
• Caut femeie sau familie îngrijire 
bătrân, la ţară. Telefon 0751136398 
sau 0749949694. (112990)
• Angajez şofer taxi, cu experienţă. 
0745564173. (112992)
• Caut muncitori în zootehnie. 
Ofer cazare şi masă. 0748496249. 
(112995)
• Angajez dulgher şi fierar cu experi-
enţă. 0752481457. (112996)
• Angajăm persoană pentru vân-
zare magazin (auto- industrial). 
Minim studii medii, permis B, apt 
efort fizic, seriozitate. Email: ma-
gazin97@yahoo.com (113007)
• Angajăm vânzătoare încălţăminte, 
cu experienţă, pentru stand Piaţa 
Centrală. Tel. 0746587294. (113022)
• Caut persoană internă, fără obli-
gaţii, pentru îngrijire bătrână, la Tg. 
Bujor. Tel. 0740030825. (113041)
• SC Smart Industries Consulting 
SRL producător polistiren expandat 
angajează reprezentant vânzări cu 
experienţă minim 3 ani în domeniul 
vânzărilor materialelor de construc-
ţii, posesor permis categoria B (mi-
nim 3 ani vechime). Se oferă salariu 
fix +bonusuri la realizare obiective, 
maşină +telefon de serviciu. CV-
urile vor fi depuse la adresa de e-
mail: office@smartpor.ro (113049)
• Angajez confecţioner textil, 
în maşină de cusut industrială. 
0742216830, 0760152440. (113061)
• Angajez vânzătoare bar, califica-
tă, com. Smârdan. Tel. 0745595811. 
(113062)

• Cofetărie angajează vânzătoare, 
cu experienţă minim un an în ali-
mentaţie. CV-uri: office.alimenta-
re@yahoo.com. (113086)
• Angajăm ajutor barman, posi-
bil part-time. Relaţii 0752209862. 
(113092)
• Restaurant angajăm bucătărese 
şi bucătar şef, cu contract nelimi-
tat (experienţă cel puţin 5 ani). 
0745248406. (113115)
• Vânzătoare magazin alimentar. 
0742201268. (113116)
• Restaurant Blue Acqua angajează 
femeie la spalat vase,informaţii la 
tel. 0755.070.093. (113120)
• Angajez ospătar cu experienţă/ 
ajutor de bucătar. 0724689827. 
(113125)

• Şoferi MAXI TAXI cu atestat 
persoane, pentru curse ocazi-
onale, preferabil pensionari. 
0747.205.205. (113126)

• CHRISTIAN COMPANY anga-
jează şoferi autofunerare, ne-
fumători, preferabil pensionari. 
0740.022.822. (113127)

• Angajez şofer livrare pizza, cu ex-
perienţă. 0742461812. (113149)

Cereri de Serviciu
• Maistru constructor cu experienţă 
şi vechime, conducător auto cat.B, 
solicit angajare sau colaborare. Tel. 
0745245539. (112048)
• Persoană serioasă îngrijesc copil 
de orice vârstă. Rog seriozitate. 
0753508052. (112621)

Matrimoniale
• Agenţie matrimonială Italia se-
lecţionează doamne, domnişoare 
23-53 ani, serioase, în vederea că-
sătoriei cu domni italieni. Trimite 
SMS 0736091075 şi vă contactăm. 
(111320)
• Domn 58 ani, 1,80, 96 kg, pensi-
onar, nefumător, apartament în 
Galaţi şi o casă mică la ţară, fără 
auto, caut doamnă simplă, pentru 
prietenie/ căsătorie. 0751535792. 
(112066)
• Tânăr 33 ani, cu uşor handicap, do-
resc cunoştinţă femeie vârstă apro-
piată. Tel. 0751496054. (112593)
• 62 ani, doresc pentru căsătorie, 
doamnă de vârstă apropiată. Tel. 
0753762723. (112870)

Diverse
• Radu Cristian- Viorel anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Platforma 
betonata si amplasare module spa-
latorie auto” propus a fi amplasat 
în intravilan mun. Galati, Strada 
Drumul de Centura, nr. 144, T152/1 
P72, Galati. Informaţiile privind pro-
iectul propus pot fi consultate la se-
diul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi şi la se-
diul Radu Cristian-Viorel, str. Miron 
Costin, nr 95, Galati în zilele de luni 
- joi, între orele 8.30 – 16.00 şi vineri 
între orele 8.30- 13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la se-
diul APM Galaţi din str. Regiment 11 
Siret nr. 2, Galaţi. (113031)

• ANUNŢ PUBLIC SC PRIMASERV 
INVEST SRL anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “Hală metalică” 
amplasat în intravilanul extins al sa-
tului Tuluceşti, T 134/5, P 1717/2/8, 
lot 3, jud. Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi. str. Regiment 11 
Siret nr. 2, şi la sediul SC PRIMASERV 
INVEST SRL, Galaţi, str- Amurgului, 
nr. 14, jud. Galaţi, în zilele de luni 
până joi între orele 8.30-16.00 
şi vineri între orele 08.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul A.P.M. Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. (113147)
• ANUNT PUBLIC BITICĂ IONUŢ şi 
DUMITRAŞCU LAURENŢIU anunţa 
publicul interesat asupra deciziei 
A.P.M. Galaţi de încadrare fără eva-
luare de mediu a PUD -,,Spălătorie 
auto şi spaţiu prestări servicii”, cu 
amplasamentul în judeţul Galaţi, 
municipiul Galaţi, Drumul de 
Centură T 152/1, P 71? lot 1,2,3,4,5. 
Motivele care au stat la baza luării 
acestei decizii au fost: - în conformi-
tate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 şi 
luând în considerate criteriile pentru 
deteminarea efectelor semnifica-
tive potenţiale prevăzute în Anexa 
1 a aceluiaşi act normativ, planul nu 
prezintă efecte probabile negative 
asupra factorilor de mediu şi asu-
pra zonei din vecinătatea amplasa-
mentului studiat - zona studiată în 
cadrul planului menţionat nu face 
parte dintr-o arie naturală protejată 
declarată până acum, conform le-
gislaţiei în vigoare. Observaţiile pu-
blicului se vor primi în scris la sediul 
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2, Galaţi, în termen de 10 zile 
calendaristice de la data publicării 
anunţului. (113148)

Propuneri 
de Afaceri

• Vând farmacie, modernă, vad co-
mercial com. Munteni, contract cu 
C.A Galaţi. 0746214240. (111720)
• Cedez afacere la cheie, cu linie 
de autoservire. Tel. 0758628329. 
(111740)
• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (111913)
• Credite pentru salariaţi şi pensio-
nari până la 75 ani, până la 20000 
lei. 0753363127. (112667)
• Persoana fizica, VAND cabinet 
dentar echipat, Ţiglina 1, A2, vad 
deja format. Pentru vizionare sunaţi 
incapand cu 05 iulie. 30000 eur neg. 
Relaţii: 0740054430 (112669)

• Vând Agenţie de Turism 
cu documentaţia la zi. Tel. 
0749.320.916. (112895)

• Deţin spaţiu 180 mp, doresc cola-
borare sau închiriere. 0765544567. 
(113097)

• Vând fast-food funcţionabil, 
cu vad bun, la cheie, 5000 E. 
0768944322. (113104)

Cursuri
• SCOALA DE MESERII GALATI - 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
RECUNOSCUTE INTERNATIONAL, 
CU INCEPERE IN LUNA IUNIE. Frizer – 
Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Cosmetica; Bucatar; Ospatar 
(Barman); Macelar (Transator); 
Confectioner textile; Agent 
Securitate (+Atestat); 0740.806501. 
(111728)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (109158)
• Licenţiată meditez matematică, 
engleză, română, inclusiv capacia-
te. 25 lei/2h. Telefon 0752020204. 
(112977)

Pierderi
• Pierdut certificat constatator ac-
tivităţi sediu social, Agro San Geo 
SRL. Se declară nul. (113028)
• Declar pierdut certificat consta-
tator sediul secundar Lieşti, str. 
Principală bl. Frasin, sc. 2 parter, ap. 
18, SC Ganmixt SRL, J17/1124/2002. 
Se declară nul. (113082)
• Pierdut anexe puncte de lucru: 
str. Portului, bloc Olt 2, parter; sat 
Vânători, comuna Vânători, SC 
Lamimet Company SRL. Se declară 
nule. (113089)
• Pierdut certificat constatator sus-
pendare activitate SC Romantic 
Grup SRL. Se declară nul. (113098)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lă-
sat de Dumnezeu, desface cununii 
legate, împreunează căsnicii des-
trămate, scoate argintul viu, dezlea-
gă farmece şi blesteme, are planta 
iubirii. 0742607341. (112731)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând semănătoare păioase +semă-
nătoare SP6. 0741342824. (112473)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (110510)

• Familia Ardeleanu anunţă 
cu durere în suflet trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost ing. 
ARDELEANU GEORGEL. Trupul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii „Mavramol”, iar înmor-
mântarea va avea loc sâmbătă, 
21 iunie. (112924)

• Suntem alături de tine, 
Antoaneta, în aceste momente 
de grea încercare, la dureroasa 
despărţire, după o lungă şi ne-
dreaptă suferinţă, a soţului tău, 
GEORGE ARDELEANU (GELU). 
Ne rugăm pentru odihna sa. 
Colegele. (113013)

• Suntem alături de familia 
ing. Antoaneta Ardeleanu la 
pierderea soţului, ing. GELU 
ARDELEANU. Sincere regrete. 
Fam. Valeriu şi Despina Melinte. 
(113021)

• Conducerea Intreprinderii de 
Foraje Apă Bucureşti deplânge 
dispariţia colegului, ing. geolog 
ARDELEANU GEORGEL, profesio-
nist remarcabil, om de o deosebită 
valoare. Va rămâne o prezenţă con-
stantă, unanim apreciată pentru 
toţi cei care l-au cunoscut şi respec-
tat. (113026)
• Pentru un om deosebit şi un pri-
eten desăvârşit, ing. ARDELEANU 
GEORGEL, fie ca bunul Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Sincere 
condoleanţe familiei. (113027)
• Colectivul Safar SA Şantier 2 
Foraje Apă Galaţi aduce un ultim 
omagiu celui care a fost inginer şef 
ARDELEANU GEORGEL. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (113030)
• Condoleanţe sincere familiei. 
Dumnezeu să-l odihnească pe 
cel care a fost ing. ARDELAENU 
GEORGEL. Fam. Bârjoveanu. 
(113032)
• Regretăm trecerea în nefi-
inţă a bunului vecin, inginer 
ARDELEANU GEORGEL, şi trans-
mitem sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în 
pace! Locatarii blocului W12 Bis, 
Centru. (113035)
• Ne-a părăsit bunul şi iubitul nos-
tru prieten şi coleg ING. GEORGEL 
ARDELEANU, un suflet nobil de 
neînlocuit, cel care ne-a ţinut uniţi 
într-o echipă din tinereţe până în 
prezent, pe care nu-l vom uita ni-
ciodată. Foştii colegi LVA Promoţia 
1952. Condoleanţe familiei îndolia-
te. (113039)
• Cu adâncă durere, familia anun-
ţă încetarea fulgerătoare din via-
ţă a celei care a fost soţie, mamă, 
bunică şi străbunică iubitoare 
CIUBUCCIU ELENA. Mamaie, nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te ierte! Trupul neînsufleţit 
ese depus la Capela Cimitirului 
Eternitatea. Înmormântarea sâm-
bătă 21.06.2014, ora 12,00. Familia. 
(113044)
• Cuvintele sunt de prisos. Durerea 
este mare când pierzi pe cineva 
atât de drag. Sunt alături de familia 
Popescu Constantin, la dispariţia 
unicului fiu MARIAN. Sincere con-
doleanţe. Elena Maximesa şi fiul. 
(113052)
• Cu profund regret, anunţăm în-
cetarea din viaţă a lui MIHAI DUŢU, 
după o lungă şi grea suferinţă. Soţia, 
fiica şi nepotul. (113055)
• Regrete eterne pentru naşul nos-
tru DUŢU MIHAI. Fam. Meleghe, fini. 
(113056)

• Suntem alături de tine Carmen, 
la ceas de grea încercare, acum 
când bunul tău tată a trecut la 
cele veşnice. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Fam. Aur. 
(113071)

• Regretăm dispariţia bunului nos-
tru prieten, inginer ARDELEANU 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Condoleanţe fami-
liei îndoliate. Fam. ing. Spineanu 
Grigore. (113085)

• Suntem alături de Antoaneta, 
în aceste momente tragice, la 
trecerea în nefiinţă a soţului ing. 
ARDELEANU GELU, un prieten 
drag şi devotat, cu mult suflet şi 
spirit. Pentru noi este o grea şi 
irecuperabilă pierdere şi-i vom 
păstra mereu amintirea. Fam. 
Trandafir, Spiridon şi Chitilă. 
(113090)

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a dragii noas-
tre bunici, CIUBUCCIU ELENA. 
Dumnezeu s-o ierte! Nepoţii 
Bogdan, Gabriela, Laurenţiu, 
Aura şi Alina. (113103)

 

• Prea timpuriu şi neaşteptat a 
plecat dintre noi cel pe care nu-l 
vom uita niciodată DUŢU MIHAI. 
Suntem alături de familia îndu-
rerată. Vecinii. (113130)

• Cu multă durere, la plecarea 
dintre noi a scumpului nostru 
CRĂCIUNESCU MIRCEA. Dumnezeu 
să-l odihnească! Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă 21.06.2014, ora 
13,00, Cimitirul Ştefan cel Mare. 
Soţia şi copiii. (113131)

Comemorări
• Ne-am amintit şi regretăm că 
de trei ani nu mai eşti printre noi, 
draga noastră, NINA PISARCIUC. 
Dragostea şi prietenia ta ne-au ono-
rat şi vom fi pe veci recunoscătoare 
că ai făcut parte din viaţa noastră. 
Pentru sufletul tău bun şi nobil, dă-
ruieşte-i Doamne lumina veşnică 
în Împărăţia Ta. Dina, Nuţi, Amalia, 
Margareta, Cornelia. (112278)

• Se împlinesc 20 ani de la decesul 
MARIEI TOMA (MITREA) din Iveşti, 
fostă salariată la Casa Agronomului 
Şendreni. Dumnezeu să o ierte şi să 
o odihnească în pace! Olimpia, 
Cristian fii, Costel soţ şi rudele apro-
piate. (112477)

 

• SPANACHI AUREL, astăzi şi în-
totdeauna, ne vom ruga 
Domnului să-ţi lumineze calea 
acolo unde eşti. Din suflet, cu 
toată dragostea, familia. 
(112558)

• Neputincioşi în faţa destinului, re-
aducem pentru o clipă în memoria 
celor care l-au cunoscut pe CLAUDIU 
CĂTĂLIN RĂDULESCU, care acum 7 
ani ne-a părăsit prematur. 
Comemorarea sâmbătă 21.06.2014, 
ora 11,00 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Familia. (113122)

 

• La trecerea a trei ani de la stin-
gerea din viaţă a regretatului 
ŞTEFĂNESCU TEODOR (RICĂ), 
fost salariat Sfatul Regional, cu 
dragoste şi durere îl comemo-
rează soţia Reghina. Slujba va 
avea loc sâmbătă 21 iunie 2014, 
ora 10,00, la Biserica Vovidenia. 
(112885)

• BUBURUZA, numele de alint al ne-
poatei mele MITU EVA THEODORA 
care de 40 de zile este îngeraşul lui 
Dumnezeu. Rămâi îngerul păzitor al 
părinţilor tăi îndureraţi. Mămăiţa. 
(113006)

• Nu te vom uita niciodată, îngera-
şul nostru MITU EVA THEODORA. 
Mami şi tati. (113008)

 

 

• Pioasă aducere aminte la co-
memorarea dragilor noştri: 
VIŞAN TUDORIŢA- la cinci ani de 
la deces, FROSĂ GHEORGHE- la 
patru ani de la deces. Dumnezeu 
să-i ierte şi să le sălăşluiască su-
fletele în cetele îngerilor Săi. 
Familia. (113010)

 

 

• Pioasă aducere aminte la co-
memorarea dragilor noastre: 
prof. EMILIA ŞUŞNESCU - la patru 
ani de la deces, FĂTU IULIA- la 
trei luni de la deces. Dumnezeu 
să le ierte şi să le sălăşluiască su-
fletele în cetele îngerilor Săi. 
Familia. (113011)

• Astăzi se împlineşte un an de când 
PAVEL CRĂSNEANU a plecat dintre 
noi. Dumnezeu să-l ierte! Familia. 
(113058)

 

• Ne-au rămas poveştile, aminti-
rea zâmbetului şi a duioşiei, de 
la cea care a fost POPOVICI 
ANTOANETA (MAMANI). Astăzi, 
20 iunie, când ar fi împlinit 90 de 
ani, o floare şi o lumină în amin-
tirea ei. Copiii, ginerele şi nepoa-
ta. (113079)

• Astăzi se împlinesc 4 ani de la tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
ing. MUNTEANU ALECSE. Dumnezeu 
să-l aibă mereu în grija Sa! Soţia, co-
piii şi nepoţii. (113114)
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Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 245 cm - 25 cm
Hârşova 350 cm - 20 cm
Brăila   367 cm - 25 cm

GALAŢI  361 cm - 26 cm
Isaccea  307 cm - 20 cm
Tulcea  255 cm - 21 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 iunie

Viaþa Horoscop

20 iunie

Virgil Guruianu

Ingrediente: 12 roşii frumoa-
se, 250 g ficat, 3 chifle, 1 ceapă 
mică, 2 ouă, 50 g unt proaspăt, 
2 linguri unt topit, sare, piper, 2 
linguri smântână;

Mod de preparare: se aleg 
roşii netede, frumoase, se taie 
capacul şi se scobesc înăuntru. 
Ficatul se taie felii şi se pră-
jeşte uşor în unt. Se trece apoi 

prin maşina de tocat împreună 
cu trei chifle înmuiate bine în 
lapte şi stoarse. În untul rămas 
de la ficat se prăjeşte o ceapă 
tăiată mărunt, se amestecă cu 
tocătura, la care se mai adaugă 
gălbenuşurile, untul proaspăt, 
albuşurile bătute spumă, sare şi 
piper după gust. Cu această to-
cătură se umplu roşiile, se aşază 

în cratiţă, peste fiecare roşie se 
pune o bucăţică de unt şi se dă 
la cuptor, la foc bun. Miezul scos 
din roşii se fierbe, se trece prin 
sită şi se toarnă peste roşii, după 
ce acestea s-au rumenit puţin. 
Înainte de a servi se adaugă 2 - 3 
linguri de smântână.

  
  D. A. 

Roşii umplute cu ficat
Reţeta zilei

Puteţi avea mari satisfac-
ţii pe plan profesional şi in-
telectual, dacă daţi dovadă 
de perseverenţă.

Dimineaţă faceţi o scur-
tă călătorie în care îmbinaţi 
interesele profesionale cu 
cele personale.

Datorită dificultăţilor fi-
nanciare, s-ar putea să se 
declanşeze o ceartă în fami-
lie.

Vă recomandăm să acor-
daţi mai mult timp odihnei, 
altfel riscaţi să aveţi proble-
me de sănătate.

Sunteţi tensionat datori-
tă programului încărcat de 
la locul de muncă. Nu vă 
manifestaţi nemulţumirea 
în faţa şefului.

Nu neglijaţi problemele 
persoanei iubite, care aş-
teaptă de la dumneavoastră 
mai mult decât îi oferiţi!

S-ar putea să primiţi o 
veste neplăcută de la şeful 
dumneavoastră şi să fiţi ne-
voit să vă întoarceţi la servi-
ciu.

Un bărbat mai în vârstă 
vă propune o afacere din 
care puteţi câştiga o sumă 
importantă de bani.

În prima parte a zilei vă 
ocupaţi de o problemă fi-
nanciară mai veche.

Primiţi o sumă mare de 
bani dintr-o afacere dema-
rată cu mai multe zile în 
urmă.

Energia şi perseverenţa 
vă ajută să finalizaţi un pro-
iect început cu mai mult 
timp în urmă.

Vă simţiţi în formă şi fa-
ceţi planuri îndrăzneţe. Este 
un moment prielnic pentru 
investiţii.

Agenda Culturală

Spicuiri din presa interbelică locală

Front comun al funcţionarilor particulari
Cu titlul “Înjghebarea unui 

front comun al funcţionarilor 
particulari”, ziarul „Acţiunea”, din 
16 iunie 1935, insera textul:

Cele două asociaţii 
„Uniunea” şi „Generala” 
au fuzionat

Întrucât legiuirile funcţiona-
rilor particulari în localitate nu 
se respectă nici în cea mai mică 
măsură, cele două organiza-
ţii de funcţionari, „Uniunea” şi 
„Generala”, au decis să fuzioneze 
pentru ca lupta revendicărilor să 
fie dusă pe o singură pistă. Ieri  [15 
iunie] seară, a avut loc la Uniunea 

Funcţionarilor din str. Sf. Neculai 
o importantă şedinţă la care au 
participat reprezentanţii ambe-
lor asociaţii. H. Wortman, preşe-
dintele Uniunii, luând cuvântul, 
a arătat necesitatea înjghebării 
unui front comun al funcţionarilor 
particulari şi comerciali, întrucât 
patronii nu respectă deloc legile 
făcute în favoarea funcţionarilor. 
D-sa s-a manifestat chiar pentru o 
fuziune a ambelor asociaţii. D. M. 
Anghelof, preşedintele Generalei, 
s-a pronunţat în principiu pentru 
această fuziune. Au mai luat cu-
vântul D-nii Salo Grimberg, Vaxler, 
Marcovici, Feimblat Lauer, Marcus 
şi Herşcovici, după care conducă-

torii ambelor asociaţii au căzut de 
acord asupra fuzionării.

Programul revendicărilor 
funcţionăreşti

Cu această ocazie, s-a întocmit 
şi următorul program pentru care 
noua organizaţie funcţionărească 
trebuie să lupte:

1) Stricta aplicare a repausului 
duminical;

2) Aplicarea orarului de muncă;
3) Aplicarea orarului de vară;
4) Acordarea concediilor de vară;
5) Intrarea în legalitate a Casei 

Asigurărilor Sociale, prin desem-
narea unui funcţionar particular în 
sânul Comisiei Interimare, conform 

Legii de unificare a asigurărilor so-
ciale;

6) Lupta pentru dizolvarea actu-
alelor comisii interimare a Camerei 
de Muncă şi Asigurărilor Sociale şi 
fixarea datei pentru alegeri.

S-a hotărât să se lanseze un 
manifest în sensul de a se anunţa 
înjghebarea frontului funcţionari-
lor particulari precum şi punctele 
prevăzute mai sus. S-a hotărât, de 
asemenea, să se întocmească un 
memoriu general asupra nevoilor 
funcţionarilor particulari, care să 
fie trimis Ministerului Muncii. Pentru 
stricta aplicare a repausului dumi-
nical şi orarul de închidere a ma-
gazinelor, se va desemna, la prima 

şedinţă, o comisie care să facă razii 
în fiecare seară.

Un comitet provizoriu  
de acţiune

Până la alegerea preşedin-
telui acestor asociaţii fuzionate, 
s-a format următorul comitet de 
conducere provizoriu. Din partea 
Generalei, d-nii: Ştefan Anasiu, S. 
Grosberg şi B. Marcovici. Din par-
tea Uniunii, d-nii: H. Wortman, Solo 
Grimberg, Constantin Dumitrescu şi 
A. Feinblat. Supleanţi au fost desem-
naţi d-nii: Leon Marcus, I. Iacobsohn, 
S. Precupeţi şi D. Copolovici.

Pentru conformitate,
V. Guruianu

Iunie 1963

Prima femeie cosmonaut

În urmă cu 50 de ani

Linie telefonică transpacifică

Data de 15 iunie 1963 rămâne 
înscrisă în istoria cosmonauticii 
mondiale ca o realizare deosebi-
tă. Este data la care a fost lansată 
nava cosmică „Vostok 6”, pilotată 
de rusoaica Valentina Tereşkova 
- prima femeie cosmonaut din 
lume.

Această primă misiune cosmi-
că a unei nave pilotată de către o 
femeie a avut ca obiectiv efectu-
area unui zbor în compania unei 
alte nave („Vostok 5”, pilotată de 
Valeri Bîkovski). Se programase o 
singură zi de zbor, dar desfăşura-
rea bună a programului a deter-
minat prelungirea activităţii cu 
încă două zile, astfel că misiunea 
a durat 70 de ore şi 50 de minute. 
Valentina Tereşkova a suportat 
fără tulburări zborul propulsat, 
atât la ieşirea navei în spaţiu, cât 
şi la reintrarea în atmosferă, şi s-a 
acomodat repede cu starea de 
imponderabilitate.

În colaborare cu Bîkovski, ea 
a desfăşurat unele activităţi la 
bord, prevăzute în program, sau 
cerute operativ de la centrul de 
dirijare a zborului. Programul de 
activităţi la bord a inclus: prelu-

area comenzilor manuale pentru 
orientarea şi stabilizarea navei; 
observaţii asupra Pământului, 
Soarelui, Lunii, stelelor; experi-
enţe medico-biologice în impon-
derabilitate; control al aparatelor 
de bord; primiri şi comunicări de 
mesaje, atât între cosmonauţi, 
cât şi cu staţiile de la sol; însem-

nări în jurnalul de bord.
Participarea la zbor a unei 

femei a făcut posibilă o analiză 
comparativă a influenţei factori-
lor specifici asupra organismului 
uman de ambele sexe, comple-
tându-se, astfel, datele ştiinţifice 
necesare pregătirii altor misiuni.

    V.G.

Compania Americană de 
Telecomunicaţii AT&T lansează 
TPC-1 (Trans-Pacific Cable 1), pri-
ma conexiune telefonică subma-
rină prin cablu care traversează 
Pacificul. Linia străbătea distan-
ţa din Japonia în Hawaii, unde 
se conecta la două cabluri care 
făceau legătura între Hawaii şi 
continent. Tehnologia a adus 

aceleaşi îmbunătăţiri la serviciul 
telefonic transpacific ca şi teh-
nologia TAT-1 în serviciul trans-
atlantic, în 1956. Cablul uşor avea 
un miez de oţel pentru rezistenţă 
mecanică, fiind înconjurat de un 
strat de cupru. TPC-1 a folosit 276 
de emiţătoare, operate la 384 
kHZ, furnizând 128 de circuite te-
lefonice. Prima convorbire a fost 

realizată pe 18 iunie 1964, între 
preşedintele american Lyndon 
Johnson (din Washington) şi 
premierul japonez Hayato Ikeda 
(aflat la Tokyo). TPC-1, retras din 
funcţiune în 1990, a mai fost fo-
losit pentru cercetări ştiinţifice 
pentru detectarea seismelor.

V.G.

1819 - Se naşte 
JACQUES OFFENBACH 
(m.1880), compozitor, 
dirijor francez de ori-
gine germană, repre-
zentant de seamă al 
operetei clasice fran-
ceze.

1840 - Samuel 
Morse obţine breve-
tul pentru inventarea 
telegrafului electro-
magnetic.

1870 - Încetează 
din viaţă JULES 
GONCOURT (n. 1830), 
scriitor, istoric fran-
cez.

1891 - Încetează 
din viaţă MIHAIL 
KOGĂLNICEANU (n. 
1817), istoric, ideolog 
literar, prozator, me-
morialist, „personali-
tate politică de primă 
mărime, unul dintre 
făuritorii României 
moderne”, membru şi 
preşedinte (1887-1890) 
al Academiei Române.

1909 - Se naş-
te ERROL FLYNN (m. 
1959), actor american.

1913 - Se naşte 
AUREL BARANGA (m. 
1979), dramaturg, 
poet, publicist, tradu-
cător.

1917 - Se naşte 
IOSIF CONSTANTIN 
DRĂGAN (m. 2008), 
om de afaceri, peda-
gog, jurist, scriitor.

1929 - Se naşte 
PETRE GHEORGHIU (m. 
2000), actor  de teatru 
şi film, pedagog.

1930 - Se naşte 
DORU SEGAL (m. 2011), 
operator, regizor de 
film documentar.

1931 - Se naşte 
OLYMPIA DUKAKIS, 
actriţă americană, 
laureată cu Premiul 
Oscar.

1934 - Se naşte 
CORNEL ŢĂRANU, 
compozitor, membru 
al Academiei Române.

1935 - Se naşte 
VIRGIL PETROVICI (m. 
2003),  cercetător, te-
oretician şi practician 
în domeniul artelor 
spectacolului, peda-
gog.

1937 - Se naş-
te RADU GABREA, 
regizor, premiat la 
Lucarno, în anul 1969, 
pentru filmul „Prea 
mic pentru un răz-
boi aşa de mare”. Din 
1974 se stabileşte în 
Germania, unde lu-
crează ca regizor, sce-
narist, producător. 
Revine în ţară după 
1990.

1955 - Are loc cea 
mai îndelungată eclip-
să totală de Soare a 
secolului al XX-lea, de 
7 minute şi 7 secunde 
(vizibilă din Filipine).

1962 - Încetează 
din viaţă VICTOR 
PAPACOSTEA (n.1900), 
istoric, specialist în 
istoria comparată a 
ţărilor balcanice, fon-
dator şi director al 
Institutului de Studii şi 
Cercetări Balcanice şi 
al revistei „Balcanica”.

1967 - Se naşte 
NICOLE KIDMAN, ac-
triţă americană, laure-
ată cu Premiul Oscar, 
cu alte premii.

1987 - Încetează 
din viaţă VASILE T. 
DONIGA (n. 1908, 
la Tălpigi, comu-
na  Negrileşti, jud. 
Galaţi), folclorist.

1995 - Încetează 
din viaţă EMIL CIORAN 
(n. 1911), eseist, filosof, 
personalitate marcan-
tă a culturii româneşti 
contemporane.

2007 - Încetează 
din viaţă ŞTEFAN 
STANCIU (n. 1948), 
doctor în istorie, scri-
itor, publicist, direc-
tor (1984-2007) al 
Muzeului Judeţean de 
Istorie Galaţi.

20 iunie 1997
Memorialul Victimelor Comunismului

Memorialul Victimelor Comunismului şi al Rezistenţei a căpătat 
contur în anul 1997, când, pe 20 iunie, a fost inaugurat la Sighetul 
Marmaţiei. Memorialul este format dintr-un muzeu, amplasat în fosta 
închisoare de la Sighet, şi un Centru de Studii asupra Comunismului, 
cu sediul la Bucureşti, şi are drept scop “păstrarea memoriei poporu-
lui român, căruia timp de jumătate de secol i s-a indus în conştiinţă 
o istorie falsă”.

    V.G.

[
Un ciocănit ferm în uşa dor-

mitorului:
- Ghici cine e?, întreabă so-

ţul.
- Ştiu cine e, răspunde soţia.
- Ghici ce vreau?

- Ştiu ce vrei.
- Ghici cu ce bat în uşă?

[
- Hei, la dracu, unde sunt?, striga un be-

ţiv.
- Pe strada Unirii!, îi spune cineva.
- Nu asta…În ce oraş?

[
- M-am măritat cu un văduv. El îmi vor-

beşte mereu despre fosta lui soţie. Ce să 
fac?

- Vorbeşte-i despre viitorul tău soţ. 

(aventuri, SUA, 2009), Antena 1, ora 20:30
Cu: Jake Gyllenhaal, Gemma Arterton

Titlu original: Prince of Persia: The Sands of Time

(acţiune, SUA, 2004), Pro TV, ora 20:30
Cu: Dennis Quaid, Hugh Laurie

Titlu original: Flight of the Phoenix

Prinţul Persiei

Pasărea Phoenix

Acţiunea filmului se petrece în fascinanta Persie, unde un prinţ 
proscris - Dastan (Jake Gyllenhaal) - se aliază cu misterioasa prin-
ţesă Tamina (Gemma Arterton) să lupte împotriva forţelor răului şi 
să protejeze un pumnal străvechi cu puteri magice. Pumnalul poate 
sparge firida în care sunt zidite Nisipurile Timpului - un cadou din 
partea zeilor, poate întoarce timpul şi îi permite posesorului să con-
ducă lumea.

Pilotul Frank Towns şi copilotul său AJ sunt trimişi în Mongolia, 
pentru a readuce o echipă de foraj petrolier care tocmai îşi termina-
se misiunea. Această operaţiune de rutină pentru cei doi piloţi se va 
transforma, însă, într-o aventură a cărei miză este însăşi viaţa lor. La 
scurtă vreme după decolare, în timp ce traversa deşertul Gobi, avio-
nul este surprins de o furtună de nisip, care îi distruge antena şi unul 
din motoare. Towns este nevoit să aterizeze forţat în mijlocul celui 
mai temut deşert din lume, într-o zi toridă de iulie.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - expoziţia 
de caricatură „Don Quijote de la 
Mancha”, Florian Doru Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expozi-
ţia „Universul feminin”, pictu-
ră, de Simona  Pascale şi Relu 
Angheluţă. Intrarea liberă.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
“Afişul polonez, secolul XXI”.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- Casa Cuza Vodă - expoziţia 
„Patrimoniu muzeal: 1939 - 2014”, 
Exponatul lunii: Diploma de 
doctor în medicină a lui George 
Latouphis. La sediul situat pe 
strada Domnească, la nr. 25, pu-
teţi vedea: „Secvenţe arheologi-

ce gălăţene”, „Arme albe şi de foc 
- sec. al XIX-lea, începutul secolu-
lui XX”. Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 

Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţia de foto-
grafie „Ţiglina Premium”, „EL şi 
EA în lumea vie”, „Universul reci-
felor de corali”, „Simţurile anima-
lelor nocturne”, „Oameni şi locuri 
de pe cinci continente”. Se pot 
vizita Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic (des-
chis între 10.00 - 18.00).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” - 9.00 - 20.00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - închisă.

Mihaela Gîdei
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 

Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
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GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA
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România Sud‑Est 20 iunieMeteo

Bucureşti
14o/20o

Litoral
16o/20o

Brăila
15o/22o

Galaţi
15o/24o

Braşov
11o/19o

Soarele 
 răsare: 5:16 am
 apune: 8:57 pm

Cer  
înnorat

Din păcate, nici ziua de astăzi nu ne aduce prea 
mult soare. Cerul va fi predominant acoperit, şan‑
sele de precipitaţii fiind destul de mici, dar cu posi‑
bile descărcări electrice, iar vântul va sufla slab, cu 
o viteză maximă de 13 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 24 de grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
în dreptul valorii de 15 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 761 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 64 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

Racheta Fieseler Fi 103, cu‑
noscută generic şi sub denu‑
mirea V‑1, a fost una dintre cele 
mai periculoase arme ale celui 
de‑Al Doilea Război Mondial. 
A fost dezvoltată în localitatea 
Peenemunde, de către ingine‑
rul german Robert Luster, de la 
compania Fieseler şi de către 
Fritz Gossllau, de la compania 
Argus.

Racheta V‑1 a fost folosită, 
pentru prima dată, pe 13 iu‑
nie 1944, în cadrul atacurilor 
îndreptate de Germania împo‑
triva Angliei, lovind podul de 
cale ferată Grove Road, din Mile 
End, unde au fost ucişi opt civili. 
Racheta avea un sistem automat 
de ghidaj al înălţimii şi vitezei. 
Wehrmachtul a lansat tiruri cu 
rachete V‑1 spre Anglia de pe 

coasta de nord a Franţei, din Pas‑
de‑Calais, aproximativ 6.100 de 
persoane fiind ucise în aceste 
atacuri.

Serviciul de Informaţii Britanic 
avea cunoştinţă de această armă 
din 22 august 1942. Premierul 
Winston Churchill semnase, în 
mai 1943, ordinul de lansare a 
unor atacuri aeriene cu bombe 
deasupra Germaniei, pentru dis‑
trugerea siturilor de lansare şi a 
zonelor de producere a acestei 
arme, în cadrul operaţiunii inti‑
tulate Crossbow (Arboreta), reu‑
şind anihilarea a 73 din cele 96 
de locuri de lansare a rachetei.

Racheta V‑1 a fost urmată de 
celebra rachetă V‑2, care avea 
capacitatea de a atinge viteza 
supersonică şi putea zbura la 
o altitudine de 80 de kilometri, 
iar o dată lansată nu mai putea 
fi oprită. Cele 5.000 de rachete 
V‑2 trimise spre Anglia începând 
cu septembrie 1944 au provocat 
moartea a circa 2.500 de oa‑
meni.

    V.G.

Iunie 1944

Primul atac cu rachete V-1

S‑au scurs 80 de ani de la data 
[9 iunie 1934] când celebrul per‑
sonaj de desen animat Donald 
Duck [Răţoiul Donald] a „debu‑
tat”, în filmul „The Wise Little Hen”. 
Răţoiul Donald s‑a „născut” pe 
data de 13 martie 1934, în studi‑
ourile Walt Disney. Donald Duck 
este un personaj pozitiv, cu un 
suflet bun şi întotdeauna bine in‑
tenţionat. Donald este mai tânăr 
decât Mickey Mouse şi adorata sa 
Mini. Se spune că pentru faptul că 
s‑a născut pe 13, într‑o zi de vineri, 
are ghinion în toate episoadele. 

După şase ani de la debut, în 1940, 
audienţa sa a crescut, astfel încât 
serialele cu Mickey Mouse au co‑
borât pe locul al doilea, după cele 
cu Donald Duck (128 de desene 
animate; în unele apare alături 
de Mickey Mouse, Goofy şi Pluto). 
După alţi trei ani, în 1943, Donald 
devine cu adevărat star şi primeş‑
te Premiul Oscar pentru rolul din 
„The Fuhrer’s Face”. Din 1934 şi 
până astăzi, Donald a apărut în 17 
filme şi opt seriale de televiziune.

    V.G.

Originea semnalului internaţi‑
onal de forţă majoră SOS este şi 
în prezent încă necunoscută cu 
exactitate. Majoritatea persoane‑
lor ştiu că SOS este prescurtarea 
de la „Save Our Ship” [„Salvaţi‑ne 
vaporul”] sau “Save Our Souls 
[„Salvaţi‑ne sufletele”].

La sfârşitul secolului al XIX‑lea, 
Gugliemo Marconi a făcut posi‑
bilă transmiterea de mesaje cu 
ajutorul telegrafului. Până atunci, 
toate ambarcaţiunile de pe mare, 
care ieşeau din raza vizuală, erau 
izolate de ţărm şi de celelalte 
ambarcaţiuni. Vasele puteau na‑
ufragia şi nimeni nu avea cum să 
ia legătura cu portul. Marconi şi‑a 

concentrat studiile asupra posi‑
bilităţilor de comunicare între cei 
aflaţi pe nave şi cei din porturi. 
Odată cu inventarea telegrafului, 
navele aflate pe mare nu au mai 
fost izolate. În martie 1899, a fost 
folosit, pentru prima dată, telegra‑
ful de pe un vapor, cu scopul de a 
solicita ajutorul. Până în anul 1904, 
mai multe nave transatlantice au 
fost echipate cu telegraf. Conform 
articolului „Notable Achievement 
of Wireless”, apărut în septembrie 
1910, în revista „Modern Electrics”, 
prima navă care a transmis un apel 
de primejdie SOS a fost „Slavonia”, 
la data de 10 iunie 1909.

    V.G.

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Consiliul Local tocmai a 
stabilit reguli noi în privinţa stă‑
pânilor de câini, pe care trebuie 
să le cunoaşteţi. Printre cele mai 
importante se numără interzi‑
cerea accesului cu animale de 
companie în spaţiile publice, în 
care, paradoxal, se află animale 
fără stăpân, decizie care a stârnit 
controverse în Consiliul Local.

Identificare obligatorie

 Aşa cum v‑am informat, aleşii 
locali au hotărât subvenţionarea 
integrală, de la bugetul local, a 
operaţiunii de sterilizare şi iden‑
tificare a câinilor (rasă comună) 
cu stăpân din Galaţi, în perioada 
1 iulie ‑ 31 decembrie 2014. După 
această dată, cei care nu s‑au con‑

format, riscă amenzi de la 5.000 la 
10.000 de lei. De asemenea, per‑
soanele care deţin câini şi/sau pi‑
sici, când sunt însoţite de acestea, 
sunt obligate să aibă la ele carne‑
tul de sănătate al animalului, care 
trebuie să cuprindă toate acţiunile 
sanitar‑veterinare (vaccinări, de‑
parazitări). Sunt obligatorii pre‑
zentarea carnetului de sănătate şi 
supunerea la verificarea identifi‑
cării animalului în concordanţă cu 
acesta.

Interdicţii

Hotărârea aleşilor interzice 
intrarea persoanelor însoţite de 
câini în unităţi ale administraţi‑
ei publice, în magazine, săli de 
spectacol, locuri de joacă pentru 
copii, şcoli, grădiniţe, mijloace de 

transport în comun şi parcuri pu‑
blice, cu excepţia spaţiilor special 
amenajate din cadrul acestora.

Această prevedere a stârnit 
cele mai mari dispute. Consilierii 
locali Victor Dobrea (PDL) şi Victor 
Malinovici (PP‑DD) au cerut ca în 
următoarele trei luni să fie ame‑
najate în toate parcurile spaţii 
sau ţarcuri speciale unde câinii să 
poată sta liberi, fără lesă. Liberalul 
Cristian Dima a remarcat că din 
lista spaţiilor interzise lipsesc spi‑
talele şi unităţile sanitare. De ase‑
menea, a atras atenţia că este ne‑
constituţională şi nelegală inter‑
zicerea accesului persoanelor cu 
animale. „Noi putem interzice ac‑
cesul animalelor. Dacă noi interzi‑
cem accesul persoanelor cu câini 
în parcuri, constatăm că în parcu‑
rile respective sunt câini. Pe cine 
am discrimina? Persoanele sau 
câinii”, a punctat consilierul. Tot 
Dima a atras atenţia că nu poate 
fi interzis transportul câinilor sau 
al altor animale ‑ pisici, hamsteri, 
şopârle ‑ în cuşti special destina‑
te, dacă îndeplinesc normele sa‑
nitar‑veterinare europene.

Deşi observaţiile consilieru‑
lui nu au avut efect, paradoxul 
rămâne în picioare. Parcurile le 
vor fi permise câinilor vaccinaţi 
şi deparazitaţi doar în canisite, în 
condiţiile în care maidanezii îşi 
fac nevoile în locurile de joacă ale 
copiilor. Aberant!

Anca Melinte

20 iunie 1954
Inaugurarea podului Giurgiu - Ruse

Cu 60 de ani în urmă, la data de 20 iunie 1954, a fost inaugurat 
podul peste Dunăre dintre localităţile Giurgiu (România) şi Ruse 
(Bulgaria). Cu o lungime de 2.224 de metri, podul [cu tablier metalic] 
combinat de cale ferată şi rutier a fost, la acea dată, cel mai mare pod 
combinat din Europa.

    V.G.

Totul  
despre sex

[ Performanţă sexu‑
ală şi rating greu de ega‑
lat la ....”Mireasă pentru 
fiul meu”. Doi concurenţi 
au încălcat regula 25 a con‑
cursului. Pentru neiniţiaţi, 
printre care mă număr, 
regula cu pricina presu‑
pune lipsa acută de... sex 
în timpul  filmărilor show‑
ului quality. Raymond şi 
Constantina, căci aşa îi 
cheamă pe actorii porno 
de ocazie, prezenţi pe mi‑
cile ecrane la ore la care 
pot fi urmăriţi şi de copiii 
de grădiniţă, au dus sexul 
la un cu totul alt nivel. Au 
rupt în două recuzita, recte 
patul. Totuşi, cei doi nu au 
fost daţi afară din concurs, 
semn fie că părinţii micilor 
telespectatori vor edu‑
caţie sexuală live, gratis, 
fie că ratingul minunatei 
emisiuni a avut o erecţie 
spontană de vreo câteva 
puncte procentuale.

[ Dacă tot vorbim de 
sex live, CnA a trecut la 
un cu totul alt nivel. Ştiu 
că această rubrică se inti‑
tulează TV Mania, dar nu 
pot să nu observ faptul că 
CNA a transmis în direct pe 
internet o şedinţă. Numai 
că membrii forului ce ne 
spune la ce porcării ne pu‑
tem uita au dat cu bâta în 
baltă. La jumătate de oră 
după începerea transmi‑
siei, operatorul a fost dat 
afară din sală, deoarece 
membrii CNA începuse‑
ră să se certe. Recunosc 
faptul că nu m‑am uitat la 
respectiva emisie, dar pre‑
supun că stimabilii domni 
şi doamne, plătiţi din bani 
publici de altfel, au înce‑
put să vorbească despre 
falusul de paturi rupător 
mai mult decât ar fi putut 
audienţa să recepţioneze.

[ Vâlvă uriaşă pe 
 site‑urile colorate. 
Renata a primit o rochie 
de mireasă de ziua ei, în 
prime‑time, la emisiunea 
lui Bahmu. Vă întrebaţi 
poate cine este Renata? 
Este nimeni alta decât fos‑
ta iubită a prinţului ţigani‑
lor, Leo de la Strehaia, iar 
cadoul l‑a primit de la un 
nou admirator, în emisiu‑
nea fostei actuale neves‑
te a eternului Prigoană! 
Pfff.... nici eu nu mai pot 
urmări acest şir logic al 
acţiunii. Ideea de bază 
este că, în lumea monde‑
nă românească, această 
ţigăneală reprezintă o 
ştire. I rest my case! Asta 
până în secunda în care 
voi vedea cu cine a rupt 
Renata patul în ultimul 
cincinal.

Domeniul Coroanei a fost înfi‑
inţat, în baza unei Legi speciale, în 
10 iunie 1884, care avea modele în 
legislaţia franceză a lui Ludovic al 
XVIII‑lea, Carol al X‑lea şi Ludovic 
Filip. Urmare a acestei legi, din 
Domeniul Coroanei făceau parte 
12 moşii [şase de câmpie, cinci de 
munte şi una colinară], cu o supra‑
faţă totală de 129.721,6491 de hec‑
tare, din care 49.456,8191 hectare 
agricole şi 80.264,6500 hectare 
pădure.

Moşiile erau: Bicazul (Neamţ), 
Borcea (Suceava), Clăbucetul 
Taurului şi muntele Caraiman 
(Prahova), Cociocu (Ilfov), Domniţa 
(Râmnicu Sărat), Dobrovăţ (Vaslui), 
Gheorghiţa (Prahova), Malind 
(Suceava), Ruşeţu (Brăila), Sabaşa 
şi Fărcaşa (Suceava), Sadova (Dolj), 
Segarcea (Dolj). Moşiile aparţineau 
statului, dar veniturile lor şi obliga‑
ţiile care rezultau din contracte‑
le de arendare treceau în contul 
Coroanei. O persoană numită şi 
plătită de către Coroană, cu titlul 
de administrator al Domeniului, 

fără a deţine statutul unui func‑
ţionar public, avea rolul de a ad‑
ministra proprietăţile, „în limitele 
ordinelor şi instrucţiunilor date de 
către Coroană”.

Coroana a primit aceste do‑
menii fără a plăti cauţiune sau 
impozit către stat, suportând doar 
taxele impuse de judeţ sau co‑
mună. Toate contractele şi actele 
încheiate pentru administrarea 
Domeniului Coroanei erau scutite 
de taxa de timbru ori de înregis‑
trare. Administraţia Domeniului 
Coroanei a fost stabilită la 
Bucureşti, fiind împărţită în trei 
secţiuni: Agricultură, Silvicultură 
şi Contabilitate. Moşiile au fost îm‑
părţite în 11 circumscripţii, condu‑
se de un administrator.

Până în anul 1913, administra‑
tor a fost Ion Kalinderu, după care 
Barbu Ştirbei, amândoi foarte pri‑
cepuţi manageri şi, totodată, foar‑
te influenţi în societatea şi politica 
românească, nu numai la Curte.

    
V.G.

80 de ani de la debut

Primul film cu donald duck

Şcoala iubitorilor de animale

Câinii cu stăpân  
nu mai au voie în parcuri!

Acum 105 ani

Utilizarea apelului 
radiotelegrafic SoS

Cu 130 de ani în urmă

A fost creat 
Domeniul Coroanei

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Dănuţ Lungu
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pe săptămână!

Nume:_____________
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___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 24 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
16 - 21 iunie 2014

[ Pe bune, are prostul de Cioacă faţă de ucigaş, profil de 
autor al crimei perfecte? Să fim serioşi, dar cineva trebuia s-o 
păţească într-un scandal din care mai nimeni n-a înţeles ni-
mic. Poate că Elodia nici n-a existat, dar în anul în care Dan 
Diaconescu, prezidenţiabilul doborât de carii, face cărţile în po-
litică, era imposibil să mai lăsăm acest dosar la discreţia muş-
telor. Prin urmare, fostul poliţist a fost condamnat la 15 ani cu 
executare. Cum să nu se prăpădească Rîmaru de râs, pe lumea 
ailaltă?

[ Fratele lui Băsescu a fost înregistrat în timp ce negocia 
pentru eliberarea lui Bercea Mondial, adevăratul Mondial al 
românilor. Mircea lui Băse solicita 250.000 de euro, o sumă 
consistentă şi profund pătată. Apelez şi eu la vorba populară 
- justiţia să-şi facă treaba, maică! - însă mă tem că, potrivit 
cutumelor, frăţiorul marinarului ar fi trebuit să ajungă preventiv 
pe lângă alde Adamescu şi cine s-o mai afla în arest. Poate că-l 
mai lasă ca să vadă Mondialul de la ei până la capăt.

[ Ponta îşi fracturează toracele cu o bucată de cărămidă 
- zice că Băsescu Traian ar trebui să-şi dea demisia din cauza 
nenorocirii în care este implicat Mircea. Da şi ba. Dar dacă ar 
renunţa la scaun, nici pe premierul Viorel nu l-aş mai vedea la 
Palatul Victoria. Păi, ce facem, uităm că avem şi noi cel puţin o 
bâzâitoare pe căciulă? Plagiatul, bre, asta dacă nu dorim să ne 
arate intelectualii cu degetul...

[ Ieri a picat cea mai frecventată reţea de socializare. În cele 
câteva minute de absenţă a Facebookului, iubitorii de muncă din 
ţară (cei din lumea largă nu mă interesează) s-au panicat. Plana 
pericolul de a ieşi în parcuri, de a socializa pe bune, nu virtual. 
Un ditamai bu-hu-hu, trebuie să recunoaşteţi.

[ Jucătoarea de tenis Simona Halep s-a accidentat la un 
turneu oarecare din Olanda, iar susţinătorii săi apăruţi peste 
noapte s-au îngrijorat, chiar dacă le pasă de constănţeancă aşa 
cum nu mai pot eu de dorul Monicăi Tatoiu. Staţi liniştiţi, chinu-
iţilor! Halep s-a accidentat puţin, exact cât îi trebuia ca să fente-
ze competiţia curentă. Săptămâna viitoare începe Wimbledonul, 
deci îi trebuie şi ei odihnă.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Cât durează 
nişte flori 

nemuritoare (IX)

Marmora mă perforează cu lăncile ochilor negri cum 
numai pana smulsă din Corbul lui Edgar Poe poate 
fi. Mă perforează şi-mi surâde triumfal. E sigură că 

m-a convins s-o scriu cu poezii. Triumful ei seamănă leit cu cel 
al păpădiei încolţite într-o fisură de asfalt. Cu triumful etern al li-
belulei pe undeva, pe marginea lumii. Cu triumful soldatului care, 
cum zice poetul Ioanid Romanescu, „a rămas singur pe câmpul de 
luptă/ şi nu mai are pe cine de cine să apere“. Da...sunt cotrobăit 
de privirea ei parcă trecută şi purificată prin tot întunericul de di-
naintea naşterii, parcă desprinsă dintr-o poemă cum numai Lucian 
Blaga poate scrie: „Frumoaso,/ ţi-s ochii-aşa de negri încât seara/ 
când stau culcat cu capu-n poala ta/ îmi pare/ că ochii tăi, adânci, 
sunt izvorul/ din care tainic curge noaptea peste văi/ şi peste 
munţi şi peste şesuri/ acoperind pământul/ c-o mare de-ntuneric./ 
Aşa-s de negri ochii tăi,/ lumina mea“// (Izvorul nopţii)...Nu?...
Sigur că da!

 Iau pixul cu pastă neagră şi mă apropii de ea. Ea nu tre-
mură. Eu tremur şi mi-i teamă c-am să desenez litere strâmbe. 
Mi-i teamă c-am să scriu urât pe o asemenea hârtie cu suflet, cu 
picioare lungi până la capătul rochiei fără sfârşit. Ea mă roagă să 
încep să scriu pe verso. Şi se aşază cu faţa pe  damascul patu-
lui ademenitor, numai bun pentru descris o istorie a iubirii de la 
sfârşituri până la începuturile ei, cu ochii spre nord, spre „nordul 
obiectelor“, cum gândea şi scria şi citea „Trandafirul Sălbatic“ al 
Poeziei Române, Ioanid cel de Sus. Fac vreo două-trei exerciţii de 
respiraţie şi de curaj şi mă apuc de scris pe omoplatul/deltoidul 
sub care se aude o inimă zgribulită şi zvâcnind sub fiecare vocală 
şi consoană a iubirii: „Cade luna până-n crâng/ sânge înverzeş-
te-n piept/ lacrimi pe piciorul stâng/ lacrimi pe piciorul drept// Tu 
erai când nu erai/ eu te căutam visând/ umpleam gurile de rai/ cu 
greşeli şi flori de rând// N-a mai ricoşat un glonţ/ tras trasor din 
ochii blânzi/ şi-a rămas floarea de colţ/ vie moartă în oglinzi// Şi 
de asta cade luna/ şi se sparge până-n crâng/ îngerii întotdeauna 
lacrimă cu ochiul stâng//...Nu?...Sigur că da!

 Îi spun că am terminat primul poem de dragoste pe umăr şi 
o întreb dacă mai vrea şi pe celălalt. Mă roagă să i-l citesc pe 
acesta fiindcă ea nu poate şi nu are răbdare până când am să-i 
pun oglindă retrovizoare. I-l citesc. Rar. Cu sufletul la gură. Dacă 
nu-i place? Cum şterg eu „Postfaţa“ de pe umărul Iubirii...dacă 
nu-i place? Da-i place. Şi chiar îmi dau şi-mi dă lacrimi pe piciorul 
stâng, pe piciorul drept...!...Stai să vezi!

Scările de la Potcoava 
de Aur, dinspre strada 
Prelungirea Traian, pun 

în fiecare zi în pericol viaţa trecă-
torilor. Sunt surpate, iar dedesubt 
este gol. Întrebată,  Primăria nu 
poate spune dacă scările sunt 
domeniu public sau nu. Ba, mai 
mult, reprezentanţii municipali-
tăţii ar înclina să arunce responsa-
bilitatea privind scările în curtea 
agenţilor economici care au spa-
ţii comerciale în zonă. La rândul 
lor, agenţii comerciali aruncă res-
ponsabilitatea în curtea Primăriei. 
Niciuna din părţi nu vrea să repa-
re scările stricate, iar de suferit, 
suferă oamenii, un accident pu-
tându-se produce oricând. Astfel, 
purtătorul de cuvânt al Primăriei, 

Emanuela Turcu, ne-a spus că do-
meniul public este până la scări, 
respectiv numai ce ţine de tro-
tuarul străzii Prelungirea Traian. 
Aceasta spre uimirea celor care 
deţin spaţii acolo sau care au în-
chiriat spaţiile pentru a-şi deschi-
de o afacere. „Dacă tot e spaţiul 
meu, de ce îmi mai trebuie apro-
bare pentru terasă?! Eu am acte-
le la Primărie şi nu pot deschide 
terasa, până nu îmi dau ei apro-
bare. Nu plătesc cotă indiviză 
aici. Esplanada şi scările sunt de 
domeniul public. Altfel puneam 
terasă fără să mai întreb pe ci-
neva”, ne-a spus administratorul 
restaurantului Gourmet, Cătălin 
Sava. Preşedintele Cooperativei 
„Avântul”, Sorin Nicolescu, spune 

şi el că scările sunt în domeniul 
public al Consiliului Local.

„Când am făcut extinde-
rea, ca să ajung la aliniamentul 
Romtelecomului, cu 1,10 metri, 
am început să plătesc chirie pe te-
renul acela, care este al Primăriei. 
Esplanada şi scările sunt teren al 
statului. Terenul este în dome-
niul public al Consiliului Local”, 
ne-a spus acesta. Întorcându-
ne din nou la Primărie, directo-
rul Direcţiei de Infrastructură şi 
Lucrări, Radu Dinu, ne-a spus 
că încă nu se ştie limita de pro-
prietate, dar că se vor face nişte 
măsurători. „Avem un proiect de 
modernizare în zona cuprinsă 
între TreiStar şi Spicul şi cu oca-
zia studiului de fezabilitate, vom 

face şi nişte măsurători. Atunci 
vom delimita şi limita de propri-
etate”.

Situaţia este de domeniul ab-
surdului, din mai multe motive. 
În primul rând, cum e posibil ca 
Primăria să nu ştie dacă un teren 
este sau nu în proprietatea insti-
tuţiei? În al doilea rând, este evi-
dent că amenajarea urbană din 
zonă, la fel ca altele similare din 
Ţiglina I, Complex Francezi etc., 
a fost făcută de municipalitate, 
în mod unitar, nefiind în niciun 
caz opera unei entităţi comerci-
ale, fie ea şi dintre cele existente 
înainte de Revoluţie în acelaşi 
spaţiu, cum e cazul Cooperativei 
„Avântul“.

Nicoleta Onofrei

La Potcoava de Aur 

Scările se surpă, 
Primăria  se fofilează

[ Municipalitatea va afla cui aparţine terenul când va începe modernizarea zonei

16 - 21 iunie 2014
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HERBALIFE TE INVITĂ LA 
MIŞCARE ŞI DISTRACŢIE!

TE AŞTEPTĂM CU SURPRIZE ŞI 
TOMBOLĂ CU PREMII!
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LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

”O altă adresă 
de pomină”

După ce s-au chinuit (de 
două ori) să-şi croiască drum 
prin liceu, pe ofiţerii Schmidt 
şi Jenko îi aşteaptă alte încer-
cări grozave, pentru că acum 
vor trebui să lucreze sub aco-
perire într-un colegiu local. 
Dar atunci când Jenko îşi 
întâlneşte sufletul pereche 
în echipa de atletism, iar 
Schmidt reuşeşte să se in-
filtreze în boema artistică a 
facultăţii, parteneriatul lor 
începe să scârţâie. Acum, 
nu trebuie să rezolve doar 
un caz, ci trebuie să vadă 
dacă reuşesc să construias-
că între ei o relaţie matură. 
Dacă aceşti doi adolescenţi 
“bătrâni” vor putea să evo-
lueze transformându-se în 
bărbaţi adevăraţi, atunci co-
legiul ar putea fi cel mai bun 
lucru care li se întâmplă. 

Citim...

”O relaţie 
periculoasă”

O tânără cu veleităţi 
pa ra normale, Prudence 
Merry weather, ajunge să 
se logodească cu întuneca-
tul Sebastian Angelstone. 
Atrac ţia celor doi spre inves-
tigarea misterelor îi va arun-
ca în miezul unei afaceri pe 
cât de încurcate, pe atât de 
periculoase. Stilul Amandei 
Quick nu suferă mari modi-
ficări nici în această carte, 
iar înclinaţia ei de a crea o 
aventură tumultuoasă este 
extrem de clară. Singurul 
neajuns îl poate reprezenta 
limbajul uşor desuet pe alo-
curi, parcă forţându-se pu-
nerea acţiunii în acea epo-
că. “O relaţie periculoasă”, 
de Amanda Quick, oferă de-
conectarea pe care o caută 
orice cititor, secondată de 
suspans, investigaţii, crime 
şi, evident, dragoste.

Mai multe amănunte în pag. 20

Săptămâna
20 - 26 iunie 2014
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Florentina 
Opriş este 
cunoscută drept 
o adevărată 

promotoare a stilului  
de viaţă sănătos!  
Într-un interviu acordat 
recent, vedeta a vorbit 
despre cum arată 
meniul ei zilnic,  
ce îi place şi ce nu  
îi place să mănânce, 
cum se menţine  
în formă şi ce „plăceri 
vinovate” are în ceea  
ce priveşte alimentaţia. 

 ”Petrec
   foarte
   puţin timp
   în bucătărie”

Florentina 
Opriş

Reporter: Cât timp 
petreci zilnic în bu-
cătărie şi care este 
preparatul cu care îţi 
dai întotdeauna gata 
toţi invitaţii?

Florentina Opriş: Să ştii 
că îmi petrec foarte puţin 
timp în bucătărie, iar atunci 
când o fac, îmi place să fiu 
foarte expeditivă. Adică nu 
stau acolo să lungesc toate 
lucrurile şi gătesc foarte pu-
ţin. Dar ştii ce-mi place să 
fac în ultima vreme? Pâine 
cu ou! Şi îmi place de nu mai 
pot!

Rep.: Există vreun fel de 
mâncare pe care să nu-l fi 
gustat niciodată şi pe care 
să-l refuzi din start?

F.O.: Cred că există multe 
mâncăruri. Dar, uite, am spus 
că n-o să mănânc niciodată 
mâncare iute, foarte iute, şi 
când am fost în India, am 
mâncat foarte iute şi mi s-a 
părut interesant. Aşa că n-o 
să mai spun niciodată nicio-
dată!

Rep.: Care este cel mai 
ciudat/exotic peparat pe 
care l-ai mâncat vreoda-
tă?

F.O: Aaaaa, cel mai exotic 
şi cel mai ciudat preparat? 
Uite, am mâncat, când am 
fost în Africa, o combinaţie 
foarte ciudată. Era un fel de 
pastă de fructe de mare, fă-
cută pe o frunză specială de 

acolo de la ei 
şi asta mi s-a pă-
rut ciudată. N-am 
ştiut ce e prima dată. 
Eu am crezut că e o 
pastă de brânză sau 
o pastă de altceva. 
Iar când mi-au spus 
că sunt tot felul de 
animăluţe din alea de 
mare acolo, mi s-a părut 
foarte ciudat. Dar am 
mâncat-o, pentru că era 
foarte gustoasă. Poate 
dacă nu ştii ce mănânci e 
mai bine!

Rep.: Se ştie cât este 
de important micul de-
jun! Cum arată farfuria 
ta de dimineaţă? Ce mă-
nânci?

F.O: În perioada asta, la 
micul dejun mănânc foarte 
multe fructe. De tot felul. 
Dar, în mod normal, micul 
meu dejun arată ca un bol 

cu cereale cu apă, în care 
pun multe seminţe. De 
la seminţe de chia până 
la seminţe de in, de 
susan, de floarea-soa-
relui, de toate cele. 
Cam aşa arată, în 
mare parte.

Rep.: Şi restul 
meselor din me-

niul tău zilnic din 
ce sunt în gene-
ral compuse?

F.O: Deci, 
dacă diminea-
ţa am mâncat 
fructe la micul 
dejun, atunci 
prânzul, clar, 
are o salată. O 
salată mare, 

şi aici discutăm despre nişte 
salate absolut minunate, pe 
care doar le desfaci şi le pui 
în farfurie. Mi se pare, aşa, 
frumos, că sună interesant: 
„frumuseţea farfuriei”. O 
chestie din asta pare ca un 

slogan, dar mi se pare abso-
lut incredibil! De fiecare dată 
am, lângă salată, peşte. Nu 
sar peste masa mea de peşte, 
pentru că e foarte importan-
tă. Iar seara, recunosc că, de 
multe ori, înseamnă avoca-
do, pastă de avocado şi îmi 
place să o mănânc cu pâine. 
Şi o mănânc cu pâine, seara. 
Şi nu mă feresc de pâine. 
Mi se pare important să ştii 
câtă mănânci.

Rep.: Ai „plăceri vino-
vate” în ceea ce priveşte 
mâncarea?

F.O: Da! Îmi place de nu 
mai pot şoriciul! Şi, de câte 
ori am ocazia, mănânc şorici! 
Chiar dacă fiul meu nu are o 
părere prea bună despre şo-
rici. Dar, da! Îmi place să mă-
nânc şorici. Repet, ori de câte 
ori am ocazia. Ăsta este un 
lucru despre care ştiu că nu 
este sănătos, dar îmi place. 
Îmi aduce aminte de, nu ştiu, 
de copilărie, habar n-am! Dar 
îmi place foarte mult, pentru 
că, ardeleancă fiind, la noi în 
casă nu exista să nu fie slă-
nină. Aşa era, tot timpul era 
câte un preparat din ăsta. Şi, 
atunci, şoriciul acela cred că 

îmi aduce aminte de perioa-
da aceea a copilăriei. Nu ştiu, 
dar aia-mi place.

Rep.: Ştiu că eşti o pro-
motoare a stilului de viaţă 
sănătos, dar se întâmplă să 
mai exagerezi câteodată cu 
mâncarea, astfel încât să ai 
probleme cu kilogramele 
în plus?

F.O: Să ştii că se întâm-
plă, nu foarte des, să exa-
gerez. Dar, dacă exagerez, 
de exemplu, mănânc seara 
mai mult, atunci, a doua 
zi, cel puţin două mese nu 
înseamnă decât 
apă sau o 

combinaţie 
de ceai cu scor-

ţişoară. Da, recunosc 
că fac excese, dar doar o 

dată, după care fac lucrurile 
acestea şi, dacă se mai întâm-
plă, tot aşa. Dar nu fac excese 
multe zile, dacă mă întrebi. 
Nu mănânc în fiecare zi mult-
mult-mult. Dar o dată, la o 
masă, se mai întâmplă.

Rep.: Ai avut vreodată 
probleme majore cu gre-
utatea? Fie că e vorba de 
kilograme în plus, fie că e 
vorba de kilograme în mi-
nus…

F.O: Din punctul ăsta de 
vedere, am fost foarte noro-
coasă. De ce? Pentru că tot 
timpul am fost între nişte li-
mite, aşa. Când am fost însăr-
cinată, m-am îngrăşat, cred 
că douăsprezece kilograme. 
Cam atât am avut, cu tot cu 
sarcină. Iar după aceea, nu. 
N-am avut. După ce soţul 
meu a plecat de pe pămân-
tul ăsta, am pus, brusc, trei 
kilograme. Era ca un mod al 
organismului meu, cred, de 
a se apăra. După care, mi-
am dat seama că e o treabă 
şi psihică, foarte importantă. 
Când mi-am dat seama că 
nu are rost să mă necăjesc şi 
corpul meu să sufere, acele 
trei kilograme s-au dus, nici 
nu mi-am dat seama când.

Sursa: agentiadepresamondena.ro

”Petrec  
foarte puţin 
timp
în bucătărie”

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Idei şi vinuri2 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Scurtă istorie

Săptămâna
20 - 26 iunie 2014

Vinul, ca o poveste

Industria de vin argen-
tiniană este a cincea ca 
mărime din întreaga lume, 
avându-şi rădăcinile în 
Spania. În timpul campaniei 
de colonizare a Americii, bu-
tucii de viţă-de-vie au fost 
aduşi pentru prima dată, în 
1577, în Santiago del Estero, 
iar cultivarea s-a desfăşurat 
mai întâi în jurul acestei lo-
calităţi.

Poate că un aspect in-
teresant în toată această 
poveste este faptul că ar-
gentinienii au fost la înce-
put interesaţi mai mult de 
cantitatea de vin produsă 
şi abia apoi de calitate. La 
începuturi, aproximativ 90 
la sută din întreaga produc-
ţie era consumată de către 
localnici. Faptul că argen-
tinienii erau băutori înrăiţi 
nu a contribuit sub nicio 
formă la o creştere în cali-
tate. Aşadar, până în 1990, 
în Argentina se producea 
mai mult vin decât în orice 
ţară din afara Europei, dar 
băutura era considerată a fi 
prea proastă pentru export.

Cu toate astea, din mo-
mentul în care au decis să 
exporte, automat aducând 
vinul la o calitate superi-
oară, industria a cunoscut 
un adevărat boom în ceea 
ce priveşte popularitatea. 
Astfel, lucrurile au mers atât 
de bine, încât în 2010 vinul a 
fost declarat drept băutura 
naţională a Argentinei.

Cele mai importante 
zone unde se cultivă viţa-
de-vie sunt situate în provin-
ciile Mendoza, San Juan, La 
Rioja, Salta, Catamarca şi, de 
puţină vreme, sudul Buenos 
Airesului. Cea mai perfor-
mantă este zona Mendoza, 
care este responsabilă pen-
tru 60 la sută din întreaga 
producţie argentiniană şi 
pentru un procent uriaş 
din vinul exportat.

Industria  
de vin 
argentiniană Borges,  

Torrontes  
şi driblingul  
lui Messi

Este 1969 şi marele scriitor ar-
gentinian Jorge Luis Borges 
se plimbă pe malul râului 

Charles, care traversează localita-
tea Cambridge, USA. Se aşază pe 
o bancă. Privind valurile râului, se 
gândeşte la curgerea timpului ima-
ginată de Heraclit. Brusc, reveria 
se încheie devenind conştient că 
nu este singurul locatar al  băncii. 
Lângă el stă aşezat un bărbat tâ-
năr, preocupat cu fredonarea unei 
arii familiare.

Borges, preferând să fie singur, 
doreşte să se ridice, dar îşi dă seama 
că ar fi teribil de nepoliticos. Intră 
în vorbă cu celălalt şi, dintr-una în 
alta, cei doi descoperă că amân-
doi sunt argentinieni, au locuit în 
aceleaşi locuri şi în concluzie sunt 
amândoi... Jorge Luis Borges, doar 
că la vârste şi spaţii diferite. Banca 
pe care stau e aceeaşi bancă, dar 
Borges cel tânăr priveşte Rhonul, la 
Geneva în 1914, în vreme ce Borges 
cel bătrân priveşte râul care se 

varsă în portul Boston.

Vă invit să citiţi întreaga po-
vestire („Celălalt”) în volumul lui 
Borges „Cartea de nisip”. Nu e o 
poveste science-fiction, n-o să dea 
buzna dintr-o gaură în timp Jean 
Luc Picard urmărit de klingonieni 
cu fazerul setat să ucidă, n-o să vă 
schimbe viaţa, n-o s-o consideraţi 
cea mai „mare” scurtă povestire, 
dar cred că veţi recunoaşte mă-
iestria aproape perfectă cu care 
argentinianul îşi polisa frazele. E 
ceva teribil de liniştitor, molcom şi 
real, cu scurte explozii fantastice, 
magice, în felul în care scrie, e ca 
un ritm de tango lent, magistral 
dansat. Ca un Pacino orb în „The 
Oak Room“, sau, dacă vreţi, ca 
explozia lui Messi, acest contra-
punct de semizeu al hipnoticu-
lui joc de pase catalan, care a 
marcat fotbalul în ultimul de-
ceniu. Aşteptările mele de la 
Cupa Mondială care se desfă-
şoară în Brazilia îl au pe micul 
Argentinian în prim-plan.

Vinul potrivit e o poves-
te aproape fantastică, 
dar bine ancorată în 
real, plină de arome 
florale, din care se 
disting un lan de 
trandafiri galbeni-
aurii, dar şi multe 
fructe - o plan-
taţie de fructe 
tropicale, citrice 
şi o livadă cu 
mere coapte. 
Gustul este plin, 
bogat, cu acidita-
te bună, dar nu exa-
gerată, suficientă cât 
să susţină gustul exu-
berant, de măr, fructul 

pasiunii, pepene, 

mango, clementine. Finalul este 
frumos, de fructe dulci, sec spre 
demi, nu la fel de impresionant, 
dar nu perfecţiunea este de căutat 
la cei peste 1.750 de metri peste ni-
velul mării ai văii Cafayate, mirosul 
şi atacul sunt cele minunate.

Acest vin din soiul Torrontes 
seamănă puţin cu un dry muscat 
întins în iarbă, şi genetica soiului 
argentinian confirmă întrucât-
va (unul din părinţi e Muscat de 
Alexandria), dar are o bogăţie cu 
care al nostru nu poate rivaliza. 
Poate de aceea, conquistadorii au 
căutat paradisul în acele părţi şi nu 
pe Târnave. Ca să nu mai vorbim de 
faptul că şi scouterii de fotbal tot 
prin părţile acelea de lume caută 
viitoarele giuvaiere, şi nu pe malul 
Dâmboviţei... sau al Dunării.

Torrontes „Broquel” Tra piche, 
de preferinţă cel mai recent an, în 
speţă 2013, vin alb sec, Argentina, 
45 de lei, de găsit unde spune 
Google.

George Mitea

Adrian Bot
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De  încercat 

Adrian Bot
adrian.bot@viata‑libera.ro

Pagină realizată din surse on‑line de

 Bucătăria braziliană

Nu există un termen care 
să caracterizeze întreaga 
gastronomie braziliană, 

aceasta fiind un fel de conglome-
rat, format din obiceiurile locale şi 
influenţele europene şi africane. 
Astfel, bucătăria braziliană varia-
ză de la regiune la regiune, mân-
cărurile tradiţionale fiind formate 
de-a lungul timpului, pe măsură 
ce gusturile imigranţilor au fost 
integrate în cultura locală.

De exemplu, majoritatea celor 
veniţi în Brazilia din Portugalia, 
Italia, Spania sau Germania erau 
obişnuiţi cu diete pe bază de 
grâu şi au introdus în bucătăria 
locală vinul, legumele cu frunze 
şi produsele lactate.

Mâncărurile constau în fel de 
fel de amestecuri folosind ingre-
diente locale, unele interesante, 
altele ciudate, motiv pentru care 
turiştii care au avut privilegiul de 
a încerca gastronomia braziliană 
au liste întregi cu recomandări în 
funcţie de fiecare regiune a ţării.

Regiunea de sud-est

În sud-estul Braziliei se serveş-
te o tocăniţă tradiţională ce poar-
tă numele de feijoada, având ca 
ingrediente principale o fasole 
de culoare închisă, spre negru, şi 
carne atât de porc, cât şi de vită. 
Acest fel de mâncare este de ori-
gine portugheză, „feijao” însem-
nând fasole.

Sao Paolo oferă o gamă uriaşă 
de mâncăruri tradiţionale pentru 
gurmanzi. Aici reţetele tradiţi-
onale includ „virado a pulista” 
(fasole, orez, varză sărată şi carne 
de porc) şi „pastel” (o mâncare 
ce consistă în foi de patiserie în-
făşurate în jurul unor umpluturi 
asortate, apoi prăjite bine în ulei 
vegetal).

Regiunea de nord

În această parte a Braziliei, 
bucătăria este ceva mai puţin 
influenţată de imigranţi. Cea mai 
vestită mâncare are de-a face 
cu o sărbătoare catolică la nivel 
local şi poartă numele de „pato 
no tucupi” (raţă în sos tucupi). 
Tucupi este un sos galben obţi-
nut din manioc, printr-un pro-
cedeu complicat. Interesant este 

faptul că acest ingredient este 
toxic atunci când e crud, pentru 
că are în componenţă acid cian-
hidric, motiv pentru care este gă-
tit timp de câteva zile. Raţa, după 
ce este preparată separat, se taie 
bucăţele şi este fiartă iarăşi în so-
sul menţionat anterior. Mâncarea 
se serveşte alături de orez şi făină 
de manioc.

Partea de nord-est

Printre mâncărurile tradiţio-
nale care trebuie încercate sunt: 
„vatapa”, „bobo de camarao” 
şi „acaraje”. Prima constă într-o 
pastă ce conţine pâine, creveţi, 
lapte de nucă de cocos, alune şi 
ulei de palmier. „Bobo de cama-
rao” este o mâncare destul de 
simplu de preparat pentru că are 
doar două ingrediente: manioc şi 
creveţi. În ceea ce priveşte „aca-
raje”, această mâncare constă în 
mazăre neagră fără coajă, com-
primată ca nişte găluşte şi prăjite 
în ulei de palmier.

Sudul Braziliei

În această zonă, datorită creş-
terii intensive a animalelor şi 
imigraţiilor de germani, carnea 
este ingredientul care stă la baza 
mâncărurilor. Aici, pe lângă pas-
tele, cârnaţii şi deserturile cu spe-
cific european, se serveşte intens 
carnea pe „churrasco” - termen 
ce se referă la un anume tip de 
grătar (la fel ca „asado” la argen-
tinieni). Se gătesc mai multe sor-
timente de carne şi nu neapărat 
pe un grătar de metal care stă 
deasupra jarului, uneori localnicii 
punând-o direct pe cărbuni.

Dulciuri

Probabil desertul naţional al 
Braziliei, „brigadeiro” arată ca 
nişte bile de ciocolată, asemănă-
toare trufelor. Reţeta este relativ 
simplă: lapte condensat, unt şi 
cacao, rulate sub formă de bile 
şi băgate la cuptor. După ce se 
scot, cât sunt fierbinţi, se acope-
ră cu fulgi de ciocolată şi se lasă 
la răcit. Desertul poartă numele 
unui comandant de brigadă care 
a oprit o revoltă comunistă în Rio 
de Janeiro.

Desertul specific 
Braziliei este atât de 
lăudat de către turişti 
încât e musai să fie extraordi-
nar de gustos. Pe lângă asta, e 
atât de uşor de preparat încât 
până şi cel mai neexperimentat 
bucătar va reuşi cu siguranţă să 
obţină rezultatul dorit.

Iată de ce avem nevoie:

[ 1 cutie de lapte condensat
               (379 de grame)
[ 15 ml de unt topit
[ 45 de grame de cacao
[ fulgi de ciocolată

Mod de preparare:

Punem laptele, untul şi ca-
caua într-o oală la foc mic, 
amestecând frecvent pentru a 
nu permite compoziţiei să se li-
pească, până când aceasta este 
destul de tare încât să-şi păstre-
ze forma. Când daţi cu lingura 
pe fundul oalei, acesta trebuie 
să se vadă.

Apoi răsturnăm totul într-un 
alt vas uns cu unt şi lăsăm la tem-

peratura camerei până se întă-
reşte totul. Cu linguriţa luăm 
din compoziţie şi formăm bilu-
ţe mici pe care le dăm prin fulgii 
de ciocolată.

Desertul se păstrează la frigi-
der şi se serveşte rece, cu multă 
poftă! 

Ţară vastă,  
gastronomie  
diversă

Bomboane 
”brigadeiro”
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Zăpezi, zei  
şi zâmbete 
prinse-n 
bolduri

Săptămâna trecută 
ne-a citit Tatiana Nona 
Ciofu, poetă care a debu-
tat editorial anul trecut, 
cu volumul “Fiara de hâr-
tie”, la Editura Vinea.

Textele prezentate au 
fost evaluate de către Ion 
Avram drept “poeme sin-
cere, dezarmante, cu pa-
saje de observaţie în care 
nostalgia se întâlneşte cu 
starea apăsătoare a lipsei 
de orizont, lăsându-ţi un 
gust amar al sentimentu-
lui de nelinişte”.

Stela Iorga le-a recep-
ţionat ca pe “nişte fulgu-
raţii ale unui sentiment, 
care conturează conflicte 
şi drame discrete ale unui 
personaj liric surprinse în 
nuanţe caligrafiate”.

“Poeziile Nonei fixează 
sentimentele prin alătu-
rarea de imagini asemeni 
tehnicii haiku-ului, fără 
a respecta însă metrica”, 
vine caracterizarea lui 
Victor Cilincă, ca apoi 
Anca Şerban Gaiu să 
completeze: “În pesimis-
mul autoarei există o re-
semnare”.

“O poezie de dragos-
te lipsită de dulcegării, 
spusă simplu, fără multe 
stridenţe, cu tuşe trasate 
inteligent, într-un spaţiu 
oarecum mitic”, ne spune 
Marius Grama.

“În tristeţea dezvol-
tată de textele Nonei se 
găseşte câte o oază de 
speranţă pe ici, pe colo”. 
(Ana Maria Panagatos)

“Creează atmosferă, 
dar se grăbeşte în fina-
lul textelor, nereuşind să 
transmită fidel sentimen-
tele care, astfel, par difu-
ze, superficiale”. (Cristina 
Dobreanu)

“Autoarea are o altă 
atitudine, abandonând 
impulsivitatea-i caracte-
ristică şi lăsând să i se 
dezvăluie detaşarea”, e de 
părere Laurenţiu Pascal.

Acestea fiind spuse, vă 
aşteptăm astăzi, de la ora 
18,00, la sediul cotidianu-
lui “Viaţa liberă”, pentru 
a-l asculta pe Laurenţiu 
Pascal.

Octavian Miclescu

Cartea pe care v-o recoman-
dăm astăzi are trei motto-
uri, dintre care primul, cu un 

anumit simţ al umorului, ne pune 
în gardă: „Dovada cea mai evi-
dentă că o călătorie în timp nu va 
fi niciodată posibilă este că până 
acum n-am fost invadaţi de hoarde 
de turişti din viitor”. Citatul este din 
Stephen Hawking.

Adevărul este că, între timp, lu-
crurile, adică invadatorii din timp şi 
călătoriile lor de cele mai multe ori 
evident în scopuri turistice, au fost 
oarecum legiferate. Dovada ar fi că 
hoardele de japonezi cu aparate 
foto s-au mai împuţinat…

Serviciile de informaţii au pre-
luat „afacerile” şi totul este astăzi 
sub control. O carte precum „Das 
Mioritza Reich” prezintă câteva 
aspecte din epoca romantică a că-
lătoriilor în timp, când omenirea a 
trecut printr-un mare pericol, din 
cauza corupţiei care în anumite so-
cietăţi a permis ca oameni nu foarte 
bine instruiţi să călătorească în timp, 
deseori în scopuri jenante pentru 
societatea perfectă de astăzi.

Victor Cilincă, unul dintre pri-
mii kronotrotteri cu acte în regu-
lă, povesteşte istoria a doi dintre 
kronotrotterii care şi-au ispăşit 
pedepse prin călătorii în timp, pe-
depse pentru fapte care au încăl-
cat diverse legi, fapte săvârşite sau 
într-un viitor oarecare (secolul al 
XXII-lea d.Hr.) sau chiar în timpul 
unei călătorii în trecutul României 
de mai ieri. Personaje principale: 
Camil Surupăceanu, un maistru 
din Combinatul Siderurgic Galaţi 
(anii ’80), sferto-doct (cu lecturile 
rămase în mare parte la cărţile din 
adolescenţă: gen Dumas, Verne, 
Sven Hassel, ceva S.F., evident şi 
„Shogun”), semi-vulgar (în mare 
parte portret de român mediu, care 
a supravieţuit fără mari pretenţii în 
comunismul lui Ceauşescu) şi Felix, 
personajul misterios venit din 
secolul al XXII-lea… Oricum, cei 
doi au ceva din încărcătura emo-
ţională a unui don Quijote (Felix, 
prin dragostea sa mai mult ghicită 
pentru Regina Maria, neinsistân-
du-se prea mult, din nefericire, pe 
povestea de iubire) sau Sancho 

Victor Cilincă - „Das Mioritza Reich“

Panza, în cazul gălăţeanului, per-
sonaj care s-ar mai înrudi oarecum 
şi cu Mitică al lui Caragiale, făcând 
contrabandă „cu trecutul”, adu-
când în România Socialistă a carte-
lelor alimentare şi câte un băgăjel 
cu icre, sălămior şi alte delicate-
se… De aici rezultă şi umorul de 
situaţii, dar şi de limbaj, aducând 
aminte şi de umorul primelor fil-
me, mute şi alb-negru, dar come-
dii… Unul dintre capitolele-cheie 
este „La început a fost Sfârşitul”, 
de găsit, evident, mai spre final de 
carte, unde ne sunt aduse câteva 
îndrumări pentru cei interesaţi 
de kronotrotteri, despre rapor-
tul dintre Cuvinte, Spaţiu şi Timp, 
aflând despre călugării Ordinului 
Sfântului Ioan al Timpului, cură-
ţând „jgheaburile Timpului”, fă-
când LOC Timpului...

Consiliul de Coroană care hotă-
ra intrarea în război ori neutralita-
tea pare, la final, doar un pretext 
pentru a prezenta, în ansamblu, 
situarea Fiinţei (omeneşti) vi-
zavi de insuportabila uşurătate a 
Timpului, după ce acesta intră în 
maşinăriile de călătorit ori pe-tre-
cut… Până la epocala descoperire 
a maşinilor timpului, scriitorii (isto-
rici au ba) şi cititorii împătimiţi vor 
rămâne singurii călători în timp va-
lidaţi… de Călcătorii Timpului (vă 
lăsăm să descoperiţi cine sunt!). 
Lăcomia lor de… istorie (de po-
veste) nu poate fi explicată decât 

de „afacerile sufletului” căci, ca şi 
imaginaţii (de către Victor Cilincă) 
călători în timp, voyori plătesc (vo-
iajele) „numai ca să admire eveni-
mente sociale, politice, catastrofe 
naturale, spectacole grandioase 
cu mase de oameni în stradă, cre-
zând nebuneşte în dreptate, în 
victorie, în viitor, în moarte şi alte 
lucruri care aprind sufletul”, şi ci-
titorii caută, caută, caută… cărţile 
în care ar vrea să trăiască, să ră-
mână, poate şi ca scriitori, oare-
cum precum oamenii din viitorul 
imaginat de acelaşi Cilincă, în care 
vieţile sunt filme, Cinematografia 
devenind un fel de guvernare, nu 
artă ori industrie, ci chiar formă de 
guvernare, singurele războaie din 
secolul XXII fiind cele dintre casele 
de producţie, devenite noile state 
ori federaţii, noua limbă universală 
fiind un fel de chinezongleză…

Inutil să mai spunem că în se-
colul acela cinematografic, cărţile, 
cel puţin în format clasic, sunt deja 
istorie! Aşadar, ca să nu credeţi că 
vrem să salvăm ceva aparenţe, vă 
invităm la casele noastre de pro-
ducţie, şi pentru câte un film în 
care călătoria în timp este ingre-
dient de bază… Satisfacţie tem-
porală garantată! Securitatea este 
asigurată de servicii profesioniste 
anti-tero!

    
adi george secară

    Foto: Mihaela Gîdei 

Chiar nu vreţi  
să călătoriţi  
în timp?
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Delicatesele  
lui Shakespeare

Duminică, Film Café, ora 21,00

Anglia, 2007, comedie ]

A venit 
sfârşitu'!

Duminică, HBO, ora 22,00

SUA, 2013, comedie ]

Lumea apelor 

Vineri, ora 23,50

Byzantium
coprod., 2012, horror ]

Eleanor şi Clara, două ti-
nere misterioase dar foarte 
sărace, reuşesc să fugă de la 
locul unei groaznice fărăde-
legi, ajungând într-o staţiu-
ne veche şi neîngrijită de la 
malul mării. Ele încearcă să 
facă rost de bani şi să-şi gă-
sească refugiul în această lo-
calitate ieftină de pe litoral, 
lucrând prin hotelurile sale 
decăzute. În micul orăşel 
încep să moară oamenii. Iar 
trecutul, de care fetele fugi-
seră atâta vreme, le ajunge 
din urmă, dezlănţuind con-
secinţe dramatice.

Duminică, ora 0,15

Triunghiul
coprod., 2009, dramă ]

Atunci când Jess se îm-
barcă la bordul unui iaht 
cu un grup de prieteni, ea 
nu poate să treacă peste 
un sentiment de rău augur. 
Suspiciunile ei se adeveresc 
atunci când iahtul este prins 
într-o furtună şi grupul este 
forţat să se adăpostească 
pe un vapor de croazieră, 
la bordul căruia Jess este 
sigură că a mai fost odată. 
Vaporul pare a fi părăsit, 
ceasurile nu mai funcţio-
nează, dar nu sunt singuri. 
Cineva îi urmăreşte şi vrea 
să-i omoare, iar Jess deţine 
cheia acestui mister. 

Statele Unite ale Americii, 1995,  ]
film fantastic de aventuri

Duminică, ora 20,30

“Oaia albastră a familiei” este o comedie despre un 
aiurit şi despre cumnata lui... Cei doi, prin 
prisma unor împrejurări neplăcute, sunt 

forţaţi să petreacă mai mult timp împreună. Leslie are 
doi băieţi nedisciplinaţi şi foarte gălăgioşi şi de-abia 
mai poate face faţă singură, soţul ei fiind în Irak. În 
disperare de cauză, ea este de acord ca fratele soţului 
ei, Salman, să vină să o ajute, pe post de dădacă. 
Dar abilităţile lui Salman de părinte se dovedesc a 
fi dezastruoase şi în curând “iadul” îşi face apariţia 
în casa lui Leslie. Pentru a putea ţine familia pe li-
nia de plutire, Salman este nevoit să se angajeze pe 
post de mascotă la o firmă de internet care este în 
pragul falimentului. Şi aici Salman îşi petrece zilele 
într-o căldură îngrozitoare purtând un costum mare 
şi albastru...

Pământul este acoperit în totalitate de apă şi oa-
menii încearcă să supravieţuiască aşa cum pot. 
Unul dintre aceştia este Mariner, un războinic 

dur care s-a adaptat la mediu dezvoltându-şi un fel de 
bronhii. El navighează pe apele nesfârşite pe o barcă 
rudimentară şi supravieţuieşte din vânzarea unor plan-
te cu efecte magice oamenilor de pe o insulă izolată. 
Considerându-l mutant, aceştia îl vor face prizonier. 
Când insula este atacată de o bandă de psihopaţi, nu-
mită The Smokers, care cutreieră apele pe skijeturi, 
Mariner reuşeşte să evadeze alături de Helen şi fiica 
ei, Enola. The Smokers, conduşi de infamul Deacon, 
reuşesc să o răpească pe Enola, care are pe spate ta-
tuată harta care îi va ghida spre Dryland, singurul loc 
al planetei neinundat. Din acest moment, lucrurile se 
complică şi bătălia finală dintre Mariner şi Deacon este 
una pe cinste. Efectele speciale sunt fabuloase, consti-
tuind principalul punct de atracţie al filmului.

Oaia albastră  
a familiei

Statele Unite ale Americii, 2007, comedie ]

Sâmbătă, ora 23,20
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Oamenii sunt ciudaţi prin 
definiţie, cu toate astea, 
obiceiurile unui oraş sunt 

date de întreaga comunitate şi 
gradul de toleranţă al acesteia. 
Chiar dacă majoritatea localităţi-
lor din lume ies în evidenţă prin 
câte-un obicei interesant din 
punct de vedere cultural, sunt al-
tele care se fac remarcate prin fel 
de fel de ciudăţenii.

Orăşelul fără morţi

În Norvegia, în orăşelul 
Longyearbyen, este în oarecare 
măsură interzis să mori... Adevărul 
este că poţi să mori, dar niciodată 
în istoria localităţii o persoană nu 
a fost înmormântată pe teritoriul 
ei. Explicaţia este simplă: tempe-
raturile extrem de scăzute îm-
piedică descompunerea corpului 
uman. Ca să vă daţi seama cât 
de frig este, populaţia urşilor po-
lari din zonă o depăşeşte pe cea 
a oamenilor. Localnicii au voie să 
omoare un urs polar în legitimă 
apărare (vânatul este interzis), 
dar în momentul în care animalul 

îşi dă ultima suflare, corpul aces-
tuia trebuie cărat într-o zonă mai 
joasă, unde natura îşi poate urma 
cursul.

Localitatea  
cu un singur rezident

În statul Nebraska, din 
America, există o aşezare numită 
Monowi. Interesant este că toată 
lumea cunoaşte numele de Elsie 
Eiler. Lucrul ăsta se întâmplă nu 
doar pentru că ea este primarul, ci 
pentru că este singurul rezident. 
Începând cu 1930, când numărul 
de rezidenţi se ridica la 200, po-
pulaţia a scăzut constant. Astfel 
în 2000, orăşelul număra doar doi 
locuitori, Elsie şi soţul său. Între 
timp bărbatul a decedat, aşa că 
femeia este acum şi primar, şi bi-
bliotecar, şi barman.

Regele,  
constant sub ameninţare

În oraşul Elista din Rusia, rege-
le este zilnic sub ameninţare. În 
această localitate, totul se învârte 

în jurul şahului. În centru există o 
tablă uriaşă de joc, pictată pe as-
falt, cu tot cu piese. De asemenea, 
de la Olimpiada de Şah din 1988, 
a rămas un complex uriaş care a 
fost transformat în atracţie turisti-
că. Pe lângă pasiunea pentru şah, 
oraşul Elista mai este cunoscut şi 
drept singura regiune budistă din 
Europa.

Comunitatea circarilor

În Gibsontown din America, 
99 la sută dintre rezidenţi sunt 
foşti sau actuali circari. La intra-
re, turiştii sunt întâmpinaţi de o 
gheată uriaşă, comemorându-l 
pe Al Tomaini, un gigant al circu-
lui care purta măsura 50 la picior. 
Interesant mai este că locuitorilor 
le este permis să parcheze în faţa 
casei rulotele cu care merg în tur-
neu şi chiar şi câte-un elefant.

Oraşul supranaturalului

Într-un orăşel din statul New 
York, majoritatea rezidenţilor sunt 
recunoscuţi ca fiind mediumi. 

În Lily Dale se ţin lecturi despre 
supranatural, în timp ce HBO a 
realizat un documentar despre 
aceşti oameni. Turiştii sunt sfătu-
iţi să îşi facă progrămări din avans 
la Templul Vindecării. Cu toate 
astea, majoritatea celor care vin 
aici se orientează către meditare, 
localitatea fiind extrem de linişti-
tă şi relaxantă. Ce mai trebuie de 
ştiut este că se percepe o taxă 
pentru accesul în oraş.

Oraşul fără legi

Slab se numeşte localitatea 
din America unde nu există nicio 
lege. Locuitorii trăiesc fără apă 
curentă, încercând din răsputeri 
să nu se facă remarcaţi. Cu toate 
astea, în Slab se pot vizita nu-
meroase lucrări de artă urbană 
realizate de rezidenţi şi există un 
club de noapte în aer liber unde 
sunt susţinute concerte aproape 
în fiecare seară. Oraşul atrage în 
mare parte deţinători de rulote 
şi paranoici care au impresia că 
sunt spionaţi constant de către 
guvern.
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În Estonia şi SUA
Alte localităţi 
ciudate
Oraşul supei 

Străzile poartă nume ca fa-
sole, cartof, mazăre, iar comu-
nitatea nu se laudă cu nimic in-
teresant. Singura chestie ieşită 
din comun în ceea ce priveşte 
localitatea Supilinn (de fapt o 
suburbie a oraşului estonian 
Tartu) este faptul că şi-a atras 
porecla de „Oraşul supei”. În 
rest, totul arată de parcă po-
pulaţia nu a aflat că nu mai 
suntem în anul 1900.

Oraşul care arde

Fostul oraş minier Centralia 
a fost puternic afectat de un 
incendiu subteran, care a de-
vastat treptat totul şi a alun-
gat populaţia. În prezent, din 
cauza depozitelor de cărbune 
din subsol, Centralia încă arde 
mocnit (deşi flăcările au apărut 
acum aproape 30 de ani), stră-
zile fiind crăpate şi fumegând. 
Peisajul horror a făcut ca oră-
şelul american să fie sursă de 
inspiraţie pentru filmul „Silent 
Hill“.

Începând de astăzi, 20 iunie, şi 
până pe 24 iunie, Ziua Universală 
a Iei, paginile de Facebook vor fi 

cucerite de Sânziene înveşmântate 
în minunate ii, stilizate sau tradiţio-
nale. Totul se întâmplă datorită pri-
mei comunităţi on-line dedicată iei 
şi costumului tradiţional românesc, 
„La Blouse Roumaine”, graţie căre-
ia Ziua Universală a Iei a devenit un 
eveniment global, ajuns la a doua 
ediţie. Dacă la evenimentul de pe 
24 iunie 2013, iniţiat şi coordonat 
de “La Blouse Roumaine,” zeci de 
românce din peste 40 de ţări din 
Africa, Asia, America de Sud şi de 
Nord, Europa şi Australia au îmbră-
cat planeta în ie, anul acesta parti-
ciparea va fi mult mai numeroasă.

În acest context, în care femei 
din toată lumea vor purta ie, for-
mând, împreună o horă nemărgi-
nită a Drăgaicei, trebuie să aflaţi 
că o gălăţeancă a făcut mai mult 
decât să se îmbrace în ie şi să-şi 
facă o poză pe care să o posteze 
pe Facebook. Daniela Lawson le-a 
făcut pe britanicele din oraşul în 
care trăieşte, Gosport, de pe coas-
ta sudică a Angliei, să cunoască, să 
îndrăgească şi să îşi dorească să 
poarte ie.

De la musafir la organizator

Totul a început în 2011, când, 
în localitatea tipic englezească 
în care destinul i-a purtat paşii, a 
descoperit o instituţie deschisă 
întregii comunităţi, nu numai prin 
menirea ei de bibliotecă, ci şi prin 
varietatea activităţilor găzduite - 

Discovery Centre. Acolo a văzut 
anunţată lansarea zilei de 8 Martie 
ca Zi Internaţională a Femeii, aşa 
că s-a prezentat la ora anunţată 
dornică să afle mai multe. „M-am 
recomandat a fi din România şi am 
fost imediat primită cu entuziasm 
şi sincer interes de organizatoare-
le evenimentului, cerându-mi să le 
vorbesc despre semnificaţia zilei de 
8 Martie în ţara de origine, despre 
care aveau pentru prima oară oca-
zia să afle direct. Merită menţionat 
aici că Marea Britanie este mândră 

să fie o societate multiculturală, cu 
deschidere faţă de specificul şi uni-
citatea altor culturi”, ne-a povestit 
dna Lawson.

Britanicele au fost cucerite de 
povestea lui 8 Martie românesc, 
aşa că, anul următor, Daniela 
Lawson s-a aflat printre organiza-
toarele aceleiaşi zile, cu un subiect 
special: femei de renume naţional 
şi internaţional, afirmate în şi din 
România, care au avut un impact 
asupra vieţii sociale, culturale sau 
ştiinţifice. A încântat comunitatea 
cu prezentarea Reginei Maria, a 
Smarandei Brăescu, a Anei Aslan, a 
Mariei Tănase, femei care au purtat 
cu mândrie ia românească. Anul 
următor a completat seria per-
sonalităţilor feminine româneşti, 
iar anul acesta, Daniela Lawson, a 
oferit şi mai mult: “Atelier de crea-
ţie - Ziua Mărţişorului în România”, 
prezentări Power Point cu informa-
ţii detaliate despre România, drept 
context al unei alte serii de perso-
nalităţi româneşti, “Femei românce 
care au inspirat”, dar şi o prezenta-
re a iei.

„The Romanian Blouse -  
Ia, Worldwide„

Pe fondul sonor al “Baladei” 
lui Ciprian Porumbescu şi al 
“Ciocârliei” lui George Enescu, în 
interpretarea maestrului Gheorghe 
Zamfir, Daniela Lawson le-a pre-
zentat englezoaicelor costumul 
popular românesc, aducând în 
prim-plan ia: „The Romanian 

Blouse - Ia, Worldwide“ - „Ia româ-
nească în lume“.

Participanţii la eveniment, 
printre care s-au aflat primarul lo-
calităţii şi soţia acestuia, care au 
manifestat un sincer interes, au 
avut ocazia să afle cum s-a trans-
format „Romanian Peasant Blouse” 
a lui Henri Matisse într-un outfit 
în „Vogue Magazine”. Şi că actri-
ţe celebre precum Camilla Belle 
din „Jurassic Park”, Halle Berry, 
Kate Moss, Katie Holmes şi Anne 
Hathaway au fost surprinse şi fo-
tografiate când purtau, pe stradă, 
ii sau creaţii de inspiraţie folclorică 
românească.

Descrierile Danielei Lawson au 
făcut-o pe o britanică organiza-
toare, în timpul pregătirii eveni-
mentului, să-şi comande o ie, cu 
care a şi venit, mândră, îmbrăcată 
pe 8 Martie! Şi asta n-a fost tot, la 
eveniment, o altă britanică, şi ea 
organizatoare a manifestării, a pur-
tat o bluză asemănătoare iei din 
Maramureş!

Nu doar adulţii, ci şi copiii au fost 
încântaţi şi au plecat sub impresia 
unei noi culturi, cultura româneas-
că, despre care li se dezvăluiseră 
aspecte inedite şi atrăgătoare. „Eu 
păstrez în suflet căldura primirii 
într-o comunitate care m-a făcut 
parte din viaţa ei şi îmi respectă 
dreptul de a fi şi a rămâne româncă 
prin naştere, creştere, educaţie şi 
simţire, manifestând deschidere, 
înţelegere şi căldura solidarităţii 
umane”, ne-a mărturisit Daniela 
Lawson. 

Din Moldova în SUA
Ziua Universală a Iei

Regula acestui eveniment 
creat de „La Blouse Roumaine” 
e simplă: îmbraci o ie sau o 
cămaşă tradiţională, oriun-
de te-ai afla, te fotografiezi şi 
îţi schimbi poza de profil pe 
contul de Facebook, Twitter 
sau Instagram, iar apoi distri-
bui pe pagina de Facebook 
https://www.facebook.com/
LaBlouseRoumaine10. Trebuie 
să ştiţi, însă, că în localităţile 
din Basarabia sărbătoarea a în-
ceput pe 8 iunie, cu Festivalul 
Iei, şi continuă cu Ia mania şi cu 
alte evenimente. La Roma are 
loc vernisajul „Magia culorii în 
arta tradiţională românească” 
la Museo Nazionale delle Arti e 
Tradizioni Popolari, cu partici-
parea corului Incanto. Tot pen-
tru a marca acest eveniment 
la Washington DC, duminică, 
22 iunie, românii se vor întâlni 
în faţa memorialului Lincoln, 
îmbrăcaţi în ii sau cămăşi tradi-
ţionale româneşti pentru a-şi 
face poze.

Corina Mirabela 
Ropotan,  
din Irlanda
”Toată lumea  
îmi admiră ia”

“Eu am o ie luată tocmai de 
la Voroneţ, pe care o port cu 
mare drag de câte ori îmi dă 
voie vremea aici, şi toată lumea 
o admiră, mai ales când aud că 
e lucrată manual! Sunt mândră 
de fiecare dată când o îmbrac”, 
ne-a mărturisit gălăţeanca 
Corina Mirabela Ropotan, din 
Irlanda.

Sânzienele îmbracă Pământul în strai popular

O gălăţeancă le-a făcut  
pe britanice să îndrăgească ia

Gibsontown din America

Cele mai ciudate  
oraşe din lume

Localitatea 
Elista  

din Rusia

Casa 
singurului 

rezident din 
Monowi, 

Nebraska

 Inedit

Oraşul Supilinn

O stradă din oraşul 
Centralia

Mariana Stroiu, 
din Franţa:
„Îmi doresc o ie 
moldovenească”

Mariana Stroiu din Franţa, 
o gălăţeancă despre care aţi 
mai putut citi în pagina de 
Diaspora, îşi doreşte mult o ie 
tipic moldovenească, mai ales 
că a avut nevoie să poarte aşa 
ceva când a ţinut ore despre 
România la două clase diferi-
te de elevi, de 1 Decembrie, şi 
la „Primăvara poeţilor” unde 
a recitat Eminescu în limba 
română, în faţa francezilor. 
Regretul ei este că nu există 
magazine de profil în Galaţi de 
unde să-şi procure o ie. „Când 
o să reuşesc să îmi cumpăr, 
o să o îmbrac cu drag!”, ne-a 
spus Mariana. "A
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Eşti bărbat?

Sexologie15 
Nu purta 
telefonul  
în buzunarul  
din faţă!

După ce a testat 1.500 de 
mostre de spermă, cerce-
tătoarea Fiona Mathews şi 
echipa ei de la Universitatea 
din Exeter (Marea Britanie) 
au ajuns la concluzia că pur-
tatul telefonului în buzuna-
rele din faţă ale pantalonilor 
are efecte negative asupra 
calităţii spermei şi, implicit, a 
fertilităţii.

Oamenii de ştiinţă au vrut 
să vadă ce impact are asu-
pra mediului şi a oamenilor 
dezvoltarea reţelelor de te-
lefonie mobilă, în condiţiile 
în care sute de mii de cupluri 
din ţările dezvoltate şi  din 
cele în curs de dezvoltare se 
plâng din ce în ce mai des 
în ultimii ani că nu pot avea 
copii.

Cercetătorii au analizat 
peste 1.500 de mostre de 
spermă şi au concluzionat 
că expunerea la radiaţiile 
electromagnetice emanate 

de telefoanele mobile afec-
tează calitatea lichidului 
seminal. Totuşi, autorii stu-
diului spun că testele tre-
buie continuate pentru ca 
rezultatele să fie verificate. 
Din primele date reiese însă 
că bărbaţii care nu au fost 
expuşi la radiaţiile electro-
magnetice au şanse net mai 
mari să devină taţi.

Un studiu de amploare 
efectuat în Franţa, în 2012, 
arăta că, în ultimii 17 ani, 
capacitatea bărbaţilor de a 
se reproduce a scăzut dra-
matic, cauza principală fiind 
reducerea volumului şi a ca-
lităţii spermei.

(surse online)

Ce aleg bărbaţii  
între fotbal şi sex

Cupa Mondială 2014

Conform unui scriitor britanic

Fidelitatea femeilor 
este un mit

 Sexualitatea feminină este la fel 
de puternică precum cea masculi-
nă, monogamia nu le este nici pe 
departe întipărită în gene, iar do-
rinţa lor sexuală nu îşi are originea 
în iubirea romantică, susţine un 
scriitor britanic.

Sexualitatea femeilor a fost 

greşit înţeleasă până acum, potri-
vit scriitorului Daniel Bergner. În 
cartea pe care a publicat-o recent, 
”Ce vor femeile, aventuri în ştiinţa 
dorinţei feminine”, acesta susţine 
că reprezentantele sexului frumos 
nu sunt programate genetic să ră-
mână fidele unui singur partener. 

Fotbalul este un motiv de dis-
pute în multe cupluri, dar sunt 
bărbaţii dispuşi să renunţe la 

viaţa sexuală pentru a se uita la 
meciurile de la Cupa Mondială? 
Toate femeile se aşteaptă să pri-
mească mai puţină atenţie din 
partea iubiţilor sau soţilor odată 
cu începerea Cupei Mondiale, dar 
ar trebui să aibă motive serioa-
se de îngrijorare. Fotbalul poate 
afecta viaţa sexuală, după cum 
reiese dintr-un sondaj pe 2.000 de 
bărbaţi, realizat de Durex în Marea 
Britanie şi citat de cotidianul brita-
nic Daily Mail. Doi din cinci bărbaţi 
au recunoscut că sunt dispuşi să 
refuze sexul pentru a se uita la me-
ciurile de fotbal. Iar dacă ajung în 
intimitate cu partenera, 42 la sută 
dintre bărbaţi au mărturisit că în-
cearcă să se achite cât mai repede 
de ”îndatoririle” conjugale.

”Mă doare spatele”,  
scuza folosită cel mai des

Mulţi dintre bărbaţi spun că ar 
avea curajul să îşi refuze partene-
rele sub pretextul că se uită la fot-
bal, dar unii dintre ei ar prefera să 
inventeze scuze ca să scape de sex. 
Aviz femeilor: ”Mă doare spatele”, 
”Sunt foarte obosit”, ”Mă doare 
capul” şi ”Am lucrat până târziu” 
sunt scuzele preferate de majori-
tatea bărbaţilor. Mai sunt şi bărbaţi 
dispuşi să facă un compromis: nu 

Dorinţele lor sexuale sunt la fel de 
puternice, dacă nu chiar mai pu-
ternice decât cele ale bărbaţilor. 
Teoria lui Bergner, citată de cotidia-
nul britanic „Daily Mail“, se bazează 
pe o serie de cercetări şi interviuri 
cu specialişti ai comportamentu-
lui uman, cu psihologi şi sexologi. 
Toate studiile citate în carte demon-
tează miturile potrivit cărora femei-
le ar avea un apetit sexual mai scă-
zut decât bărbaţii sau că îşi doresc 
mai degrabă intimitate emoţională. 
Sexualitatea feminină este la fel de 
”primară” şi ”animalică” precum cea 
masculină, susţine Bergner, care 
atrage atenţia bărbaţilor heterose-

xuali că au toate motivele să pună la 
îndoială fidelitatea partenerelor.

    Calităţile pe care societatea le-a 
atribuit femeilor, cum ar fi aceea că 
sunt monogame sau că dorinţa lor 
sexuală îşi are originea în iubirea 
romantică, ”nu sunt altceva decât 
mituri”, spune Bergner. În primele 
pagini ale cărţii, scriitorul îşi argu-
mentează afirmaţiile printr-un stu-
diu care demonstrează că dorinţa 
sexuală a femeilor poate fi stimu-
lată de imagini pornografice la fel 
de mult precum cea a bărbaţilor. 
Intensitatea dorinţei sexuale scade, 
însă, atunci când femeile privesc 
imagini cu partenerul stabil.

şi-ar refuza partenera, dar condiţia 
ar fi ca televizorul să rămână pornit 
în timp ce fac sex, ca să mai poată 
arunca un ochi la meci. Mai mult de 
un sfert dintre bărbaţii intervievaţi 
(27 la sută) au recunoscut că le fuge 
gândul la fotbal când sunt în intimi-
tate cu iubita ori soţia.

”Există un stereotip cu privire la 
femeile care folosesc diverse scu-
ze pentru a se eschiva de la sex, 
dar se pare că atunci când încep 

meciurile de fotbal la televizor, se 
produce o răsturnare de situaţie. 
Entuziasmul microbiştilor atinge 
un nivel foarte ridicat, iar fotbalul 
devine pentru unii la fel de impor-
tant, dacă nu chiar mai important 
decât partenera. Dar trebuie să se 
asigure că, după ce au trecut cele 
90 de minute de fotbal, vor acorda 
întreaga atenţie partenerelor de 
viaţă. Altfel, pot exista… penali-
zări!”, atrage atenţia un reprezen-

tant Durex. Rezultatele unui sondaj 
realizat în Croaţia sunt chiar mai alar-
mante pentru femei: nu mai puţin 
de 9 din 10 bărbaţi ar prefera să 
vizioneze Campionatul Mondial 
de Fotbal decât să facă sex cu 
soţiile lor. O treime au spus 
că deţin două televizoare, 
pentru a evita disputele 
conjugale legate de prefe-
rinţele soţilor pentru diferite 
programe TV.
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Părerea psihologuluiBenefic

Mihaela Gîdei
mihaela.gidei@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

De ce e important 
să-i citiţi celui mic 
cu voce tare

Puţini părinţi ştiu că şanse-
le ca micuţul lor să citească şi 
să scrie cu uşurinţă la şcoală 
cresc dacă îi citesc acasă cu 
voce tare. În acest fel, copiii 
au dobândit deja experienţa 
cuvintelor şi a literelor şi pre-
zintă o atitudine pozitivă faţă 
de cărţi, iar la şcoală vor avea 
rezultate bune. De asemenea, 
prin lectura cu voce tare, micu-
ţului i se dezvoltă şi capacita-
tea de a asculta şi a fi atent, un 
aspect important în cunoaşte-
rea mediului care-l înconjoară. 
Părintele care îi citeşte îl poate 
ajuta să înceapă să observe le-
găturile dintre litere şi cuvinte. 
Dacă paginile cărţii conţin ima-
gini, acestea prind viaţă pentru 
copil, iar prin interacţiunea cu 
părintele (discuţia pe margi-
nea fotografiilor), se dezvoltă 
o legătură foarte puternică 
între cei doi. Cititul pentru cei 
mici este important să înceapă 
atunci când aceştia sunt încă 
bebeluşi, întrucât se bucură 
de sunetul vorbitorului şi îi ex-
pune foarte mult la cuvintele 
umane, aspect care contribuie, 
mai târziu, la învăţarea limbaju-
lui cu o mai mare uşurinţă. De 
asemenea, bebeluşii sunt mai 
liniştiţi când li se citeşte. Mai 
târziu, atunci când i se citeşte 
unui copil mai mărişor, acestu-
ia îi e mai uşor să înveţe cuvin-
te noi şi va înţelege cu o mai 
mare uşurinţă cum să le lege 
între ele pentru a forma fraze 
din ce în ce mai complexe.

Nu-i faceţi 
copilului  
toate  
poftele!

”Nu trebuie să existe  
noţiunea de condiţionare”

    Psihologul Carmen Rusu ne-a explicat fap-
tul că părintele trebuie să fie foarte atent când 
şi în ce condiţii îi satisface unui copil dorinţele, 
altfel îi poate dăuna. „Nu spun să nu i se satis- 
facă poftele unui copil. Dar cel mic trebuie să 
ştie ce înseamnă când părintele îi spune «pot» 
sau «nu pot». De asemenea, nu trebuie să exis-
te noţiunea de condiţionare - «dacă iei un 10, 
mergi în excursie». În astfel de condiţii, se dez-
voltă alintatul, egoismul, răsfăţul. Toţi părinţii îşi 
răsfaţă copilul, dar se vede unde se exagerează 
- cel mic se tăvăleşte pe jos în magazin, bate din 
picior că vrea  o prăjitură”, ne-a spus psiholo-
gul. Este foarte important ca micuţul să ştie 
care sunt posibilităţile financiare ale părinţilor 
atunci când i se spune că nu au bani pentru o 
anumită jucărie şi că nu pot face sacrificiul aces-
ta. Acest lucru trebuie stabilit de la bun început, 
iar părintele trebuie să dea dovadă de seriozita-
te în ceea ce priveşte eventualele recompense 
pentru rezultatele bune pe care le-a avut copi-
lul. Acestuia nu trebuie să i se inoculeze faptul 

că trebuie să înveţe pentru cadourile pe care 
le-ar primi de la mama sau de la tata, ci trebu-
ie să ia note bune pentru propriul viitor. Dacă 
părinţii consideră că acesta merită recompen-
sat, trebuie să o facă sub această formă, nu sub 
forma unui şantaj - „dacă nu ai 10 pe linie, nu îţi 
cumpăr acel lucru”.

Copilul va crede  
că i se cuvine totul

„Mai târziu, adolescentul şi apoi adultul va 
crede că i se cuvine tot, nu va avea 
limite. Apare şi încăpăţânarea, 
dar este diferită de ambiţie. De 
fapt, e un principiu absurd, 
pentru că nimănui nu i se cu-
vine totul. Ca părinte, îi ofer 
copilului doar dacă pot, nu 
trebuie să fac un sacrificiu şi 
el trebuie să înţeleagă ce îi 
dau. Trebuie să ştie când se 
poate şi când nu, altfel aşa va 
face şi mai târziu. Îşi va şantaja 
părinţii - «îmi cumperi ma-
şină, altfel plec de aca-
să». Nu trebuie să se 
ajungă aici”, a mai 
explicat psiho-
logul Carmen 
Rusu.

De ase-
menea, 
atunci 
când în-
cearcă să 
satisfacă toate 
mofturile copilu-
lui, părintele pierde 
din vedere un aspect im-
portant - mai târziu, atunci 
când va creşte, va deveni un 
adult care nu va avea încredere 
în propriile forţe, îi va fi teamă de 
orice decizie importantă, iar acest 
lucru poate duce la eşec. Dacă el 

a crescut obişnuit cu părinţii care erau mereu 
alături şi îi aprobau orice dorinţă, la maturita-
te îi va fi greu să se descurce singur. Tot acolo 
se va ajunge şi dacă părintele exagerează cu 
supraprotejarea. Mai mult decât atât, pen-
tru copil nimic nu va avea valoare, deoarece 
mama sau tata fac totul în locul lui, deci nu va 
lua în serios lucrurile, pentru că nu a investit 
efort pentru a dobândi ceva - noua jucărie va 
fi aruncată într-un colţ a doua zi, maşina cea 
nouă va fi abandonată la fel şi după ce a 
lovit-o, deoarece tata o repară sau o 

schimbă.

    

Se dezvoltă şi violenţa

Tot din această cauză, cel mic 
nu va cunoaşte perseverenţa, pen-

tru că totul i se aduce pe 
tavă, fără eforturi şi 

fără răbdare. 
Vedem, de 

multe ori, 
în super-
market, co-  
pii care 
fac crize, 
se tăvă-

lesc pe jos, 
bat din picior 

sau aruncă tot 
ce prind în cale 

atunci când părinţii 
nu vor să îi cumpere 

o prăjitură sau o jucărie 
mai scumpă. Unii pot fi şi 
violenţi cu ei înşişi sau cu 
cei din jur, iar acest lucru 
îi dăunează adultului de 
mâine.

Orice părinte îşi doreşte tot ce-i mai bun pentru co-
pilul său şi depune toate eforturile pentru ca aces-
ta să fie fericit. Aceste eforturi sunt duse până la 

extrem, în sensul că părintele se transformă pentru cel 
mic în duhul din lampă, care-i satisface toate dorinţe-
le, nedându-şi seama că, atunci când exagerează, nu-i 
face niciun bine copilului.
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Poveşti  
de noapte bună

Descoperă17 
Cum decizi  
ce smartphone  
să-ţi cumperi

Ghid util

Material realizat din surse online de
Adrian Bot

adrian.bot@viata‑libera.ro

Află ce ai nevoie

Acesta ar fi primul pas pe care 
trebuie să-l faci atunci când ai decis 
să-ţi achiziţionezi un smartphone. 
Faci poze des? Atunci va trebui să te 
orientezi dupa un smartphone cu o 
cameră foto de minim cinci mega-
pixeli (chiar opt), deşi acest aspect 
este irelevant în unele telefoane. 
Foloseşti internetul de pe cartelă 
şi stai cu ochii în smartphone pes-
te 5-6 ore pe zi? Atunci vei avea 
nevoie de un smartphone cu o ba-
terie foarte mare pentru că funcţia 

de date consumă extraordinar de 
multă energie. Te uiţi la filme şi te 
joci foarte mult? Atunci, pe lângă 
o baterie puternică (minim 2300 
mAh, ideal ar fi Lithium-Polymer), 
va trebui să te orientezi şi către spe-
cificaţii de top şi ecran mare, ceea 
ce înseamnă că preţul va fi unul 
destul de piperat (probabil peste 
850 de lei).

Brand românesc  
vs. brand de renume

Brandurile româneşti de telefoa-
ne ca Allview sau Evolio oferă pe 
hârtie specificaţii care sunt cu mult 
peste Samsung, HTC sau LG. În re-
alitate, dotările tehnice ale smart-
phone-urile acestor „producători” 
(majoritatea dintre ei nu produc 
smartphone-ul la nivel local, ci îl 
importă din China şi îi schimbă eti-
cheta) folosesc tehnologie inferi-
oară din punct de vedere calitativ. 

Spre exemplu, un procesor cu pa-
tru nuclee de pe un model al unui 
brand românesc va fi doar cu puţin 
mai bun decât un procesor cu două 
nuclee folosit pe un smartphone 
aparţinând unui brand cu renume 
la nivel mondial. Trebuie să aveţi în 
vedere acest aspect pentru a nu vă 
face aşteptări eronate.

Studiază piaţa

Ideal ar fi să îţi stabileşti iniţial 
cât de mult eşti dispus să scoţi 
din buzunar şi dacă poţi plusa în 
evenatualitatea în care găseşti un 
smartphone care îţi oferă absolut 
tot ce ai nevoie, dar preţul e puţin 
mai mult decât ceea ce ai. Încearcă 
să nu iei decizii bazându-te pe aşa-
zisele oferte practicate de unii re-
taileri. Studiază piaţa măcar o săp-
tămână înainte de a lua o decizie şi 
caută pe internet recenzii (review) 
de smartphone-uri (sunt extraordi-

nar de multe site-uri care analizea-
ză modelele în detaliu). Ar fi ideal să 
decizi dacă ai încredere în cel de la 
care achiziţionezi gadgetul şi dacă 
eşti dispus să dai mai puţini bani 
pe un produs la mâna a doua, sau 
preferi să ai siguranţa garanţiei. În 
cazul al doilea, ar trebui să achizi-
ţionezi smartphone-ul nou.

Operatorii de telefonie mobilă

În cazul în care te atrage oferta 
operatorilor de telefonie mobilă 
din România, fă un calcul simplu 
prin care să îţi dai seama cam cât 
vei plăti în cei doi ani de contract. 
Smartphone-ul poate veni gratis, 
dar sunt şanse ca banii daţi pe abo-
nament (în perioada contractuală) 
să fie cu mult mai mulţi decât dacă 
l-ai achiziţiona dintr-un magazin 
retail.

Concluzii

Stabileşte-ţi clar dacă ai nevoie 
de specificaţii de top: chiar te joci 
foarte mult sau nu prea te atrag 
jocurile pe smartphone? Chiar faci 
poze foarte multe cu telefonul sau 
ai deja o cameră compactă (care îţi 
oferă o calitate superioară a imagi-
nii)? Foloseşti smartphone-ul foarte 
multe ore zi de zi sau acasă stai pe 
calculator şi la muncă la fel? Chiar ar 
fi o idee bună să scoţi din buzunar 
peste 800 de lei pentru ceea ce, în 
cele din urmă, este doar un tele-
fon? Răspunde-ţi sincer la aceste 
întrebări şi ar trebui să poţi face o 
alegere corectă în achiziţia unui 
smartphone.

Fie că ai decis să faci 
primul pas către teh-
nologia mobilă mo-

dernă, fie că eşti deja un 
user cu ceva experienţă, 
achiziţia unui smartp-
hone poate fi o adevăra-
tă bătaie de cap. Oferta 
este uriaşă şi extrem de 
diversificată, sunt bran-
duri cu renume la nivel 
mondial şi, mai nou, au 
apărut câteva branduri 
româneşti care încearcă 
din răsputeri să concu-
reze cu primele, oferind 
gadgeturi care par ex-
trem de avantajoase pe 
hârtie.

Schimb de camere 
cu rea-vedere

În orăşelul Amabilion trăiau 
doi prieteni foarte amabili când 
se uitau adulţii la ei: Vezuviu, un 
băieţel de fapt cam neastâmpă-
rat, şi Fluturiţa, o fetiţă parcă prea 
cuminte. Toată ziua se jucau şi cu 
alţi copii, dar mai mult împreună, 
şi împărţeau pacheţelul de mân-
care, făceau schimb de jucării, iar 
când îi prindea în sfârşit seara, se 
mai întâmpla să facă şi schimb 
de bunici, ca să nu le lipsească 
povestea. Într-o seară, după ce-a 
adormit, fetiţa s-a trezit pur şi 
simplu în visul băiatului - aşa de 
obişnuită era ea să facă schimb 
de lucruri cu el… Şi aici, ce să 
vezi? În visul lui, pe perete era un 
insectar cu fluturi minunaţi însă 
prinşi cu bold, o pisicuţă purta 
zgărdiţă, era legată cu o sfoară, 
ca să nu fugă şi să facă echilibris-
tică pe garduri, după plac. Muzica 
- în vis - era dată prea tare, praful 
pe cărţi era de două-trei degete 
(degete groase!), patul era plin 
de foşneli de la hăinuţele bom-
boanelor, iar gunoiul nu fusese 
dus de ieri, ba de-alaltăieri. “Ei, 
laś  că-ţi arăt eu ţie când m-oi 
trezi!” - zise fetiţa în somn. În acea 
noapte, băieţelul nu putu să mai 
intre în visul lui spaţios şi comod, 
pentru că deja era ea acolo şi în-
chisese uşa cu cheiţa. Aşa că el in-
tră alături, în visul ei, rămas nelo-
cuit - aşa de obişnuit era el să facă 
schimb de lucruri cu ea… Acolo, 
ce să vezi? Pătuţul era prea mic, 
de nu-i încăpeau nici picioarele, 
sucul din cana de pe masă era 
de zmeură şi numai de zmeură 
(nu se ştie de ce, dumnealui nu-i 
plăcea zmeura şi pace!), muzica 
era prea înceeet, cărţile erau prea 
multe şi toate strigau la el că tre-
buie citite numaidecât, pisicuţa 
se aşeza unde poftea dumneaei, 
fluturii zburau la fereastră fără 
bold, nu era televizor deschis şi 
nici vreun calculator nu se vedea 
- ce mai, mai mare plictiseala! “Ei, 
să vezi numai ce-am să râd eu de 
visul ei!” - spuse în vis băieţelul. A 
doua zi, Bunicul le spuse: “Nu vă 
mai certaţi ! La noapte vă poftesc 
în visul meu. Am acolo un palat 
în care eu n-am ajuns nicioda-
tă, pentru că sunt prea bătrân. 
Palatul are multe camere, unele 
cu fluturi, altele cu televizor şi 
altele cu cărţi sau cu pisici - şezi 
unde vrei!”
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Cu Credinţă

Sudoku

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

7 2   1    

 1  5  6 2  

6    9  3 7 

   2 8  9  

9 3      8 7

  1  3 7   

 9 6      2

  3 6  8  4 

    4   5 3

Exerciţii  
de încrucişare
   

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

Ar
it

m
o
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if

Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare, se va afla pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul stânga-sus, denumirea 
generică pentru spaţiile limitate la 
nivelul unor nave maritime, iar pe 
orizontală noţiuni la temă.

1 2 6 10 9 7 5 

1 2 11 7 8 9 6 

1 2 3 5 10 12 5

4 2 3 4 5 6 9 

1 13 8 6 5 11 5

3 5 8 11 7 6 5 

4 2 6 7 5 10 7 

1 5 6 7 10 8 1 

5 1 5 14 3 5 7 

1 5 6 9 10 5 15

4 5 10 7 9 10 5 

9 7 5 3 17 2 13

9 1 16 8 4 5 15
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Pagini realizate 
de  Gheorghe Gurău
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AV, CC, CE, EL, LE, NA, OT, RA, TA, VI; [
ĂLA, EST, IAD, IAR, IRA, IŢI, LAC, PĂR; [
ATEU, AVAR, DALE, DATĂ, SIMŢ, ŞTIR, ŢARĂ; [
AERAT, ALENE, AREAL, ARIDE, RĂITĂ, ŞTERS; [
RADIAL, SEMNAL, ; [
ANTICAR, CENACLU;  [
ARIE LA ŢARĂ, CASCADORII, CAŞ DE CAPRĂ,  [
IARBĂ VERDE.

Discuţie cu greutate
Important e să fii calm
îi zise un hipopotam
cu greutate
puiului aflat la pubertate
şi cu deplină libertate de mişcare…
Să luăm la întâmplare
o altă rumegătoare
din lumea animală a savanei,
de pildă, o impală
sau o căprioară,
vezi ce agitate sânt?
îi mai zise tatăl şi
renunţă la cuvânt…
Nu are rost să ne agităm,
hipopotăm, ne respectăm dieta…
- Tati, dar silueta?
Nu vezi că nu mă mai încap în piele?,
pe când cele impala, căprioara
de care îmi vorbeai…
- Ei, hai, gata cu smiorcăiala,
începem bălăceala, pierdem din loc…
Morala a stabilit-o natura,
chiar şi ca dobitoc
e bine să-ţi cunoşti măsura!

ORIZONTAL: 1) Intrarea cu fast în bise-
rică – Imaginea păgână invocată într-un 
anume ritual (pl.). 2) Ţinută la slujbă pentru 
poala popii… - … la un carnaval de cucer-
nicie! 3) Ordinea firească a cântărilor de zile 
mari – Provocat de cele rele sfidând buna 
credinţă. 4) E întru totul de acord cu ceea 
ce se prezintă la o adiată! – A lua parte la 
slujba de înviere cu picioarele pe pământ 
fiind. 5) Reapar de două ori ca o părere 
fiind! – Boierul moldovean şi cel polonez 
(înv.) – Braţul întins pentru o porţie de sa-
ramură! 6) Figura sfântă a omului de rând. 
7) Postat  la intrare în numele DOMNULUI 
– Cu faţa la strană într-o mănăstire! 8) 
Aşezăminte de stat în 
drumul de peregrina-
re către marele han 
– A umbla cu atenţie 
pe căi necunoscute. 
9) Luat în spaţiu prin 
apropiere – Făcut nu 
gândit în drumul spre 
iad. 10) Adunarea 
mulţimii la ÎNĂLŢAREA 
DOMNULUI – Tristă 
figură într-o lume pes-
triţă!

VERTICAL: 1) Ajuns 
pe mâna părinţilor 
pentru împărtăşanie 
– CASA DOMNULUI 
unsă cu toate alifiile. 2) 
Îmbrăcate ca pentru 
o slujbă de zile mari 
– Unu şi una în for-
maţie duo! 3) Păcatul 
cel mare atentând 
la bunurile altora – 
Sacrificată cu blană 
pe altarul poftelor de 

ţinută umană.  4) Tapaj cu apă nesfinţită! 
– Dus cu Domnul pe calea cea dreaptă. 
5) Femeia lui ADAM dintr-o anumită liva-
dă! - Se cântă pe un ton de… suprafaţă. 
6) Ţinută de preot cu sprijinul mulţimii 
– Cu picioarele în faţă într-un ospiciu de 
tâmpiţi! 7) Întoarcerea din RAI în viziunea 
unor ziarişti! – După ea potopul şi… bă-
trânul Noe. 8) Tras aiurea… prin pădure! 
– Atribuit făptuitorului de drept într-o ma-
nifestare de ansamblu.  9) Vremea marilor 
schimbări de la Iisus încoace – Prezenţă 
divină pe scena… credinţei populare. 10) 
Chestiuni de spovedanie pentru o inimă 
curată. 
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ORIZONTAL: 1) Subiect de discu-
ţie la nivel înalt. 2) Apreciat pentru o 
expunere în public – Ceea ce-ţi iese 
din gură într-un moment de inspi-
raţie. 3) Expuneri în scris! – Ieşită la 
aer într-o atmosferă de sărbătoare! 
– Basma cu cap de balaur! 4) Cei ce 
vorbesc prin casă de unii singuri. 5) 
Un cuvânt scos dintr-o gură tăioa-
să – Ceasul întors de la o maşină! 6) 
O vorbă spusă de pe margini. 7) Are 
chemare când se trage (cuvânt tare 
încurcat!) – Tradusă în slavă. 8) Vorbit 
de bine la cabinet! – Şase scrie! – Sunt 
de ajuns atunci când nu eşti deloc în 
stare (sing.). 9) Oameni cu o pregătire 
de primă clasă. 10) Caracterul unor 
oameni ce ţin de o lepădătură – Fiul 
dinaintea părintelui.

VERTICAL: 1) Şefia judeţului de 
altădată la îndemâna baronilor locali. 
2) Se pretează la nişte interpretări de 
scurtă durată – Înmuiat la cap! 3) Lună 
la spălătorie! – Întinsă la orizontală 
după o bătaie zdravănă – Vocea din 
cavou! 4) Se opun sfinţitului la masă 
– Umblă cu greu să ne arate cum dan-
sează. 5) Subiect de discuţie la nivel 
înalt (fem.). 6) Cu pete pe margini de la 
unele scursuri! – Datul cu lama de pă-
mânt – Numit în ordine de cavaler! 7) 
Aflat în urmărire generală după ce şi-a 
luat zborul – Durat cu mare ciudă! 8) 
Partea cu cântatul la un anumit nivel – 
Încărcat cu apă de ploaie. 9) Uniune la 
nivel naţional! – Porniri fulger cu final 
ucigător. 10) A pune la cale un plan de 
bătaie – Executat la comanda FOC. 

Sudoku Încrucişare

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

Înscrieţi în cele 24 
de casete toate 
cuvintele de 
mai jos pornind 
din locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va putea 
citi un proverb 
din Portugalia 
despre muncă 
(replică la 
celebra zicere 
a unui cerşetor 
îndemnat să 
muncească: 
„V-am cerut un 
ban, nu un sfat, 
domnule!”).

ABISAL, BĂTUTĂ, 
CELULE, 
CUTUMĂ, 
DECARI, EDUCAT, 
EŞARFĂ, ETALAT, 
FOLOSI, GUMARI, 
HARNIC, INTRUS, 
LIPITĂ, MINTOS, 
NIMICI, PISICĂ, 
PUSTIU, REGINĂ, 
RIDICA, SCUZAT, 
TEMERE, TRASEU, 
UNANIM, VIŞINE.

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.
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Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

 8 9 2  3   1

  6  8 5   

  4 6 9    

6 1  5   8  

  7  6  2  

  5   8  1 3

    1 6 9  

   8 5  1  

4  1 9 3 2  7 8
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Plecare
Rapsozi 
populari

Curea pt. câine
Raşi în barbă

Cu hârtoape
Strângere

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:

Jocuri19 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin
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en
te

Săptămâna
20 - 26  iunie 2014

Capitală 
europeană

Pierdut

Întrebare
Redate!

Mere rase!
Iute la gură!

Dirijare
Cugetare

Loc de dans
Păiş!

Ceea ce ne 
trebuie
Scriitori

A stropi
Linişte

CULORI: 
Orizontal: 

S, G, A, STARETA, ILICEL, 
C, ALB, ONT, CASE, AMUTI, 
TERASA, IT, ZAR, STRA, 
A, RAT, ROSU, ZA, ATU, 
TIN, TAUR, SATE, ZOR, 
ABUZAT, ROI, CRITA. 

GAFE:
Orizontal: 

STERSATURI, AERA, 
BIGAM, CAGULA, EVA, AF, 
LACERAT, IADES, LESE, 
TRATARI, IR, OAC, RATATI, 
A, ACETIC, A, RAPA, 
OSTIL, ENORMITATI. 

SUDOkU

1 3 5 6 4 9 2 7 8
8 7 6 1 3 2 5 4 9
4 2 9 7 5 8 1 3 6
6 8 7 2 1 4 3 9 5
2 5 3 9 8 6 7 1 4
9 1 4 3 7 5 6 8 2
3 4 2 8 6 7 9 5 1
7 6 8 5 9 1 4 2 3
5 9 1 4 2 3 8 6 7

7 1 2 6 8 5 4 9 3
4 3 9 1 7 2 5 8 6
6 5 8 3 9 4 2 1 7
3 6 1 2 5 7 8 4 9
8 9 7 4 3 1 6 5 2
2 4 5 9 6 8 3 7 1
1 7 4 8 2 6 9 3 5
9 8 6 5 1 3 7 2 4
5 2 3 7 4 9 1 6 8

AE, AL, DI, ED, EU, MA; [
ALA, AUR, AVA, EDI, ELA, ETA, IŢĂ, IUI, RAR,  [
URĂ;
ARTĂ, IADE, IATĂ, ORAŞ; [
ATAŞA, AŢICĂ, EZITA, IMITA, REALĂ, STÂNE,  [
UTILE;
ALODIU, ATENEU, SECARE; [
ARĂTATE, MLĂDIŢĂ, STAREŢI; [
CAISE DE MAI, CEAI DE IZMĂ, ERMETIZATĂ,  [
ZILE DE VARĂ.

Nou-născut
În rest!

Carne!
Termen de 

garanţie
Cu zile calde 

(pl.)
Ifose

Sare aiurea!
Casete!

…
Culte!

Scai!!
Epocă

…
Ridicat în cap

Viaţă de actor

Laici!
Raze invizibile

Moral
În trepte!

…
Cană!!

A se roade
Ere!

Tunică!
Erou central!

Model de 
urmat

Micile melodii 
(sing.)"A
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